








Roberts Līdums

LATVIEŠI

- BRĪVĪBAS

MEKLĒTĀJI





ROBERTS LĪDUMS

LATVIEŠIBRĪVĪBASMEKLĒTĀJI

1973



Roberts Līdums

LATVIANS — THE FREEDOM SEEKERS

The Text in the Latvian language with

Summary in English

Copyright 1973 by Roberts Līdums

Tituļlapu zīmējis Leonīds Linauts

Printed in Canada

Greenwood Printers Ltd.

Valtera Ziediņa spiestuvē



5

Roberts Līdums - grāmatas autors

IEVADAM

Esmu vienmēr sajutis lielu interesi par izceļotāju gaitām

svešās zemēs. To sajutu jau kā zēns, gan lasot aprakstus par

tālumā aizklīdušo tautiešu likteni, gan klausoties mātes stāstīto,

kas, pa laikam, sarakstījās ar aizceļojušiem draugiem un pa-

zinām.



6

Kad pēc gadiem pats kļuvu izceļotājs, šī interese nemazi-

nājās. Pēc ierašanās Savienotajās Valstīs 1950.gadā, uz dzīvi

apmetos austrumu piekrastē. Bija izdevība personīgi satikt un

izrunāties ar daudziem veclatviešiem, kas dzimteni atstājuši

jau īsi pēc gadu simteņa maiņas un savas vecuma dienas vada

Filadelfijā, Pensilvānijas, New Jersijas un Delaveras štatos.

Darbojoties Filadelfijas Brīvo Latvju biedrībā, kas ir visvecākā

latviešu biedrība šinī kontinentā, - esmu varējis iztaujās iegūtos

materiālus labi papildināt gan biedrības archīvā, gan plašajā

bibliotēkā.

Filadelfijā satiku un iepazinu toreizējo biedrības priekš-
nieku Jāni Smitchenu, kas pats interesējās par veclatviešu

laikiem. Laikam gan redzēdams arī manu interesi par šo jautā-

jumu, viņš aicināja mani talkā, lai kopēji uzrakstītu Filadelfijas
latviešu vēsturi. Smitchenu cienīju kā labu latvieti un reti

veiksmīgu sabiedrisku darbinieku un viņa lūgumu nevarēju

atteikt; apsolījos būt palīdzīgs.

1970.g. 13.maijā Jānis Smitchens pēkšņi no mums šķīrās.

Dotais solījums tomēr palika. Bez tam jau manis paša savāktais

materiāls bija vēsturiski interesants un jutu mudinājumu darbu

turpināt un to uzrakstīt, jo aizejošais laiks jau paņem līdzi arī

savus lieciniekus.

Darbu uzsākot bija nodoms aprakstīt tikai Brīvo Latvju
biedrības darbību, bet rakstīšanas laikā saskatīju vajadzību

pievērsties arī citu tā laika latviešu organizāciju un draudžu

darbībai. Apcerējums atspoguļo latviešu ieceļotāju - brīvības

meklētāju organizēšanās sākumu un- sabiedrisko dzīvi Fila-

delfijā laikā no 1892.g. līdz 1960.gadam.

Nododot šo vēsturisko atskatu atklātībai, ar pateicību pieminu
šī darba ierosinātāju Jāni Smitchenu, kā arī visus tos, kas man ir

bijuši palīdzīgi gan ar padomu, gan uzmudinājumiem pēdējos trijos

gados, kad šis darbs radās. Es ceru, ka tas kalpos kā mudinājums
tālākam darbam, ko turpinās tā latviešu paaudze, kas seko mūsu

pēdās.

R.L.

1973.g. 20.jūnijā



7

FILADELFIJAS LATVIEŠI

Īss vēsturisks atskats Filadelfijas Brīvo Latvju biedrības

un citu organizāciju dzīvē.

Latviešu tautības pirmie iedzīvotāji Filadelfijā un tās ap-

kārtnē, cik zināms, bija apmetušies jau pagājušā gadsimteņa

astoņdesmitajos gados. Daudzie gadu gājumi šīs pēdas tiktālu

aizputinājuši, ka tās, dažkārt, tikai ar lielām grūtībām ir sa-

skatāmas. Grūtības vēl palielina tas 'apstāklis, ka latviešu

tautības ieceļotāji tajā laikā ir ietilpināti citu etnisko grupu

sastāvā. Pēdas kļūst jau daudz labāk saskatāmas tai laikā,
kad ir sākušas organizēties pirmās biedrības un draudzes.

Pirmie Filadelfijā apzinātie latvieši, kas savus vārdus ar

darbiem ir ierakstījuši Amerikas latviešu vēsturē, bija Fricis

Lešinskis (1865.- 1923.), Fricis Dzinters (1868.- 1941.), Fricis

Kleins (1872.- 1919.), Fricis Michelsons (1864.- 1985.), Adolfs

Hermanis (1863.-?), Augusts Teichmanis (1859.- 1932.),J-
ānis Razevskis (1855.- 1934.), Jānis Sirms (1863.- 1930.) un

Zamuels Āboltiņš (1873.-?). Gadiem ejot, šiem pirmajiem de-

viņiem vārdiem ir pievienojies vēl citu tautiešu jo kupls skaits,



8

kas arī nav kavējušies pielikt roku un sirdi Filadelfijas latviešu

organizāciju un draudžu dzīvē.

Izņemot rīdzinieku Teichmani un Ādolfu Hermani, kas iece-

ļojis no Kaunas, - visi pārējie uzskaitītie pirmie latvieši ir

bijuši Kurzemes dēli, kas no toreiz apspiestās dzimtenes

atbraukuši Amerikā meklēt brīvību un labāku dzīvi. Kā to vēl

tagad vecie ļaudis zina liecināt, toreizējais iesākums Jaunajā*

zemē ir bijis bezgala grūts: bez angļu valodas, bez līdzekļiem,

bez darba nodrošinājuma un bez paziņām; lielāko tiesu paļau-

šanās uz labu laimi un cieša apņemšanās grūti strādāt. Jāatzīmē

gan, ka toreizējos laikos saprašanās un izpalīdzība arī dažādo

tautību ieceļotāju starpā ir bijusi ļoti laba. Bieži vien jau
iebraukšanas ostā jaunajam ieceļotājam palīdzīgu roku ir pie-

dāvājis pat svešinieks - sniedzis pajumti un palīdzējis sameklēt

pirmo darbu.

Jau pieminētie deviņi latvieši pirmajos gados ir kaut kā

iekārtojušies un pelnījuši dienišķo iztiku. Tā Fricis Lešinskis

ir iemācījies kaparkalēja amatu. Protams, darbs bijis jāiemācās
meistara vadībā bez angļu valodas prasmes. Tikai jau krietni

vēlāk atklājies, ka jaunais darbinieks Fricis Lešinskis un pats

veikala-darbnīcas īpašnieks ir ieceļojuši no Kurzemes - kopīgās

tēvu zemes. Attiecības, protams, tad kļuvušas draudzīgākas.

Priekšnieks apjautājies, vai Filadelfijas latviešiem esot arī

kāda biedrība. Saņēmis noliedzošu atbildi, viņš ieteicis Lešins-

kim par to padomāt, jo šāda biedrība varētu daudz palīdzēt

jaunajiem ieceļotājiem. īpašnieks Lešinski vairākkārt ņēmis

līdzi uz savām biedrības sanāksmēm - Kurlaendische Juden-
verein. Kad Lešinskis vēl šaubījies par latviešu biedrības

dibināšanas iespēju un tās panākumiem, tad saņēmis no sava

priekšnieka un viņa draugiem drošinājumu, ka viņi un viņu

advokāts, vajadzības gadījumā, palīdzēs ar padomu. Tā iedro-

šināts, Lešinskis uzmeklējis savus draugus, pārrunājis iero-

sinājumu un, pēc vienošanās, 1892.g. 22.februārī nodibinājuši

Filadelfijas Brīvo Latvju biedrību. Šķiet, biedrības dibinātāju
sirdīs ir valdījusi vienprātīga doma - arī svešumā būt brīviem

latviešiem. Sī doma tad arī uzsvērta jaunās biedrības nosau-

kumā - Brīvo Latvju biedrība.



9

Biedrības inkorporācijas dokuments, ko 1894. g. 3. februārī pa-

rakstījuši 9 biedrības dibinātāji.



10

Kas gan bija šie deviņi uzņēmīgie latvieši, kas pirms 80 g*a-

diem svešā krastā uzdrīkstējās dibināt savu biedrību?

Fricis Lešinskis nāk no Tukuma apriņķa Sniķeres pagasta

un biedrības dibināšanas laikā ir bijis 27 gadus vecs. Kā

viņa laika biedri zina liecināt, Lešinskis bijis ar samērā trū-

cīgu izglītību, bet enerģisks un ļoti rosīgs biedrības pasākumos;

personīgās attiecībās - ne pārāk sirsnīgs. Ar alkoholu nav bijis

draugos. Fricis Lešinskis ne visai ieredzējis 1905.gada iece-

ļotājus un viņu atnestās sociālisma idejas. Viņa ierosmē un

atbalstā biedrības garajos .darba gados daudzi pasākumi ir

īstenoti. Fricis Lešinskis labi pazinis Filadelfijas tiesnesi,

kas savā laikā ir kārtojis biedrības reģistrācijas lietu, un šī

pazīšanās viņam zināmā mērā ir nodrošinājusi sabiedrisko

stāvokli tā laika ieceļotāju vidū.

Fr. Lešinskis bija neprecējies. Filadelfijā dzīvojis arī

viņa brālis Jānis ar savu ģimeni - sievu, diviem dēliem un

meitu. Kādos biržas darījumos 1923.gadā Fricis zaudējis visus

ietaupījumus un no dzīves šķīries pašnāvībā 58 gadu vecumā

1923.g. s.maijā. Viņš atrasts miris savā dzīvoklī, ko apdzīvojis
viens pats. Apbedīšanas vieta nav zināma.

Arī otrs biedrības dibinātājs, Fricis Dzinters, nāk no Kur-

zemes, Talsu apriņķa, kur viņa tēvs kādā muižā bijis vagars»

Liekas, tēva toreizējais stāvoklis būs viņam sagādājis iespēju

iegūt labāku izglītību nekā citiem viņa laika biedriem - biedrības

dibinātājiem.

Dzinters bijis ģimenes cilvēks - ģimenē sieva, dēls un meita.

Dzīvojuši savā ģimenes mājā Filadelfijā, Germantovnas rajonā.
Fr. Dzinters strādājis būvdarbos. Kad sieva mirusi, bērni, kas

tad jau bijuši paaugušies, pierunājuši tēvu māju pārdot. To

Dzinters arī izdarījis un naudu sadalījis dēlam un meitai.

Meitu apprecējis kāds amerikānis -kavalērijas virsnieks, kas

strādājis kā skolotājs Valley Forge Military Academy. Tur pie
meitas ģimenes kādu laiku nodzīvojis arī Fricis Dzinters, bet

tad it kā radušās nesaskaņas, un viņš atgriezies Filadelfijā,
kur apmēram vienu gadu nodzīvojis pie sava drauga Ādolfa

Andersona 242 S. Felton ielā. Viņš strādājis par vārtu sargu



Biedrības dibinātājs un pirmais priekšnieks Fricis Lešinskis.

11



Biedrības dibinātājs un ilggadīgais darbinieks Fricis Dzinters.

12



Fr.

Dzintera
bēŗu

uzņēmums
-

piemiņas
brīdis

Brīvo

Latvju

biedrībā.

13



14

Vācu un vēlāk General slimnīcā. Vēl 1917. gadā biedrības

25 gadu jubilejas sarīkojumā Dzinters ieradies kopā ar savu

meitu. Viņa dēls, liekas, jau agri no latviešu sabiedrības ir

atsvešinājies.

Pēdējos gadus Fricis Dzinters vadījis Brīvo Latvju biedrības

namā, kur viņš, sasniedzis 72 gadu vecumu, 1941.g. 15. februārī

miris. Biedrība izkārtojusi viņa izvadīšanu no biedrības nama

uz Ivy Hill kapiem Filadelfijā. Izvadīšanā piedalījies arī Ņu-

jorkas Latviešu biedrības delegāts Ernests Ebels.

Laika biedri Dzinteru raksturo kā klusu, ļoti sirsnīgu un

saticīgu cilvēku. Par polītiku viņš maz domājis un strīdos, kādu

viņa laikā biedrībā nav bijis mazums, - allaž ieņēmis neitrālu

samierinātāja nostāju.
Fricis Kleins - dzimis Talsu apriņķī Sabilē un biedrības

dibināšanas laikā bijis tikai 20 gadus vecs. Cik zināms, tad

viņam Filadelfijā vēl dzīvojuši divi vai trīs brāļi. Kleini bied-

rības dzīvē tomēr maz piedalījušies. Fricis Kleins miris jau

1919.gadā, sasniedzot tikai 47 gadu vecumu.

Fricis Michelsons arī dzimis kurzemnieks. Biedrības dibi-

nāšanas laikā viņš bijis jau 28 gadus vecs. Strādājis Fila-

delfijā kādā mucu fabrikā, kur darba negadījumā nonāvēts 1895.

gadā, sasniedzot tikai 31 gada vecumu. Viņš bijis vieninieks,

un viņa apbedīšanu izkārtojusi biedrība.

Dibinātājs Adolfs Hermanis, kas nāk no Kaunas Lietuvā,
biedrībā sabijis tikai pāris gadus, no tās izstājies jau 1894.

gadā. Biedrības dibināšanas laikā viņš bijis 29 gadus vecs.

Ir norādījumi, ka Hermanis ir bijis Baltijas vācietis un par

viņa tālāko dzīvi ziņu trūkst.

Augusts Teichmanis bijis rīdzinieks un biedrības dibināšanas

laikā bijis jau 33 gadus vecs. Bijis ģimenes cilvēks, biedrības

darbā diezgan pasīvs. Teichmanis miris 67 gadu vecumā - 1932.

gadā.

Jānis Razevskis nāk no Tukuma apriņķa,un bijis pats vecākais

no biedrības dibinātājiem -37 g. Viņš kopā ar dēlu strādājis
ļoti smagu darbu kuģu mantu krautuvē Filadelfijas ostā. Razev-

skis bijis vāja rakstura cilvēks un savu brīvo laiku labprāt



15

pavadījis ar draugiem pie brandavīna glāzes. Viņa sieva, Anna

Razevska, ir pirmā sieviete, kas uzņemta Brīvo Latvju biedrībā

par aktīvu biedreni. Razveska ģimenē bijusi arī meita, pie kuras

viņš pēdējos gadus dzīvojis un tur arī miris 1934.gadā, sasnie-

dzot dižu vecumu -79 gadus.

Ja par līdz šim pieminētajiem biedrības dibinātājiem ir

saglabājušās tikai trūcīgas ziņas, kas sameklētas gan intervi-

jās, gan vecajās biedrības grāmatās, tad par Jāni Sirmu jau ir

pieietams viņa pilnīgs dzīves stāsts, kas, dienas grāmatas

veidā, attēlo izceļošanas iemeslus un sīki apraksta grūtības,

ar ko tā laika ieceļotājam bija jāsastopas garajā ceļojumā un

dzīvi iesākot šinī krastā. Sirma stāstu lielā mērā var attiecināt

uz visiem viņa laika biedriem - ieceļotājiem, tādēļ domāju,

ka tas lasītāju varētu pietiekami interesēt un būs pareizi to

mazliet plašāk aprakstīt.

Jānis Sirms dzimis 1863.g. 14.maijā Stendes pagasta Sirmu

mājās, kur viņa tēvs Ernests bijis ilggadīgs rentnieks. Kā to

Sirms savās atmiņās atceras, toreizējā rentnieka rocība bijusi
visai trūcīga un bērniem jau pavisam agri bijis jāpierod pie

grūtajiem lauku darbiem. Skolas gaitas viņš iesācis 8 g. vecumā

vispirms ar veco Steffenhagena ābeci mājās, tad dažas ziemas

vietējā pagasta skolās un turpinājumā apmeklējis un 1882.g.

12.aprīlī pabeidzis Vecsātu zemkopības skolu. Jānis Sirms ar

siltu pateicību atceras savu mātes tēvu - veco Garsilu, kas

skolas laikā viņu atbalstījis, jo paša tēvam tas nav bijis pa

spēkam.

Pirmā darba vieta gadījusies Limandu kaļķu ceplī, kas toreiz

piederējis vācietim Otto Schnee. Jaunajam darbiniekam tomēr

nav patikusi strādnieku izrīkošana un uzraudzīšana un viņš

jau pēc 10 mēnešiem atgriezies tēva mājās. Bet arī šeit viņš

nav atradis īstu apmierinājumu, jo pēc tā laika uzskatiem,

paskolotam jaunietim neklājies staigāt aiz arkla. Arī citu vietu

nav laimējies sameklēt.

Trūkuma un neveiksmju iespaidā 1887. gadā ir dzimis sap-

nis par izceļošanu uz Jauno zemi Ari kaimiņos dzīvojošais

Bīdermahis domājis tāpat. Ar centīgu darbu un taupīgu dzīvi



Biedrības dibinātājs un ilggadīgais darbinieks Jānis Sirms,

ar savu vecāko dēlu Visvaldi.

16



iekrājuši kautcik ceļa naudas un kādā aukstā februāra rītā

1888.g. abi devušies tālajā ceļā. Vispirms uz Talsiem, Kuldīgu

un 24.februāra vakari, lielā sniegputenī, sasnieguši Liepāju.

No Kuldīgas līdzatbraukušais ebrejs Heimanis abus ceļotājus

gar jūrmalu aizvedis līdz Palangai, kur ar vedēja sagādātiem

..dokumentiem", mazliet pamēļojot un pārciešot uztraukumu, -

laimīgi iekļuvuši Vācijā. Tālāk ceļojums turpinājies pa dzelz-

ceļu caur Berlīni uz Hamburgu. Ostā tomēr izrādījies, ka Ameri-

kas ceļojumam naudas abiem nepietiek. Bīdermanis tālajā ceļā

aizbraucis viens pats, bet Jānis Sirms ar citu kuģi nokļuvis

Anglijā. Liverpūlē strādājis kādu laiku cukurfabrikā un krājis

naudu ceļojumam uz Ameriku. Beidzot 1889.g. 15.maijā viņš

ar kuģi „British Prince" atstājis Anglijas krastu. No apmēram

700 kuģa pasažieriem lielais vairums bijuši izceļotāji no da-

žādām Eiropas zemēm, kas gan polītisku, gan saimniecisku

iemeslu dēļ ir bijuši spiesti teikt ardievas dzimtenei.

Garajā jūras braucienā ir bijis arī kāds miršanas gadījums.

Apbedīšanas ceremonija -mirušo atdodot jūrai - atstājusi dziļu

iespaidu uz jauno ceļotāju Sirmu.

Pēc 13 ceļojuma dienām - 1889.g. 28.maijā, kuģis piestājis

Filadelfijas ostā un Sirms nekavējoties ar vilcienu devies uz

Baltimoru, kur tomēr agrāk atbraukušos draugus vairs nav sa-

ticis; darba atrašana nav sekmējusies. Arī pēc atgriešanās

Filadelfijā viņš darbu nav varējis sameklēt. Visa ietaupītā

ceļojuma nauda bijusi izdota un cits nekas neatlicis, kā doties

uz laukiem un mēģināt strādāt lauksaimniecībā. Tā Sirms ar

kādu draugu nokļuvuši kādā saimniecībā Delaware City, Del.

tuvumā. Darba apstākļi tomēr bijuši neciešami un jau pēc pirmā

mēneša viņi darbu pametuši.

Visā austrumu piekrastē šinī laikā ir valdījis diezgan liels

bezdarbs un tā Sirms vairākus gadus ir bijis spiests dienišķo

iztiku nopelnīt gadījuma darbos, kas bijuši visai vāji samaksāti.

Laikam
gan vīlies savos Amerikas sapņos, Jānis Sirms 1893.g.

7.janvārī uzkāpis uz preču kuģa „Nestoria", lai atgrieztos dzim-

tenē. Tēva mājās Kurzemē viņš nonācis 1893.g. 20.janvārī.

„Tagad esmu dzimtenē - tēva mājās. Daudz kas ir pārgrozījies

17



18

šajos gados. Sirds pukst spirgtāk, redzot vietiņas, kur bērnībā

uzturējos un nodarbojos. Atmiņā nāk pagājušie laiki, kad šeit

staigāju un strādāju, gan dažreiz ar prieku, gan dažreiz sūri

un grūti, cerēdams uz labākiem laikiem, labāku nākotni."

Ar šādīem vārdiem tālo ceļu braucējs ir izsacījis savas

jūtas, atgriežoties tēva sētā un pasvītrojis savu ciešo apņem-
šanos palikt dzimtenē.

Nodoms tomēr nav sekmējies un jau 1 893.g. I.maijā Sirms,

kopā ar 16 citiem kurzemniekiem (to skaitā arī Fr. Peckmani un

J. Macki - vēlāko gadu Filadelfijas Brīvo Latvju biedrības

darbiniekiem) uzsācis atkal ceļojumu uz Ameriku, kas ar dau-

dziem starpgadījumiem viņus visus 1893.g. 9.j ūnijā atvedis

Ņujorkā.

Izrādījies, ka darba apstākļi joprojām bijuši ļauni un darbu

sameklēt bijis gandrīz neiespējami. Sirms, būdams bez pastāvīga
darba, brīvo laiku izmantojis lietderīgi un sarakstījis „Tulku
Amerikas latviešiem", ko iespiedis Dravnieks Jelgavā. Kā

atlīdzību autors saņēmis 300 brīveksemplārus. Tāpat viņš ir

rakstījis ziņojumus „Tēvijai" par Filadelfijas latviešu dzīvi.
Daži no viņa ziņojumiem tā laika sabiedrībā izsaukuši diezgan
asas pārrunas un pretrakstus citos laikrakstos. Brīvajos vakaros

daudz laika veltījis Brīvo Latvju biedrības rosmēm, dziedājis
Latviešu ev.lut. Sv. Jāņa draudzes korī un apmeklējis šīs drau-

dzes dievkalpojumus, kur tad sprediķojis mācītājs Rebane.

1897.g. pavasarī Filadelfijas latviešos radusies interese par
zemes iepirkšanu un latviešu kolonijas dibināšanu Viskonsinas

štatā. Savākta ceļa nauda un izsūtīti zemes pirkšanas izlūki,
kas atgriezušies ziņojuši, ka zeme gan liekoties laba, bet visa

apklāta ar mūža mežiem. Vēlāk no turienes ieradies aģents un

kādi desmit filadelfieši iepirkuši katrs pa 40 akri zemes, lai

vēlāk izceļotu uz tālo koloniju.

Jāņa Sirma brālis šinī laikā rakstījis no Kurzemes, ka tu-

rienes likumīgā vara ar sludinājumiem meklējot uz Ameriku

izceļojušo brāli un aicinot to viena gada laikā atgriezties,
pretējā gadījumā draudot ar izslēgšanu no pagasta sarakstiem,
ar nodošanu „kronim". Sirms savās atmiņās par to sarūgtināts



19

atzīmējis: „Kad es tagad atgrieztos dzimtenē, tad mani noķertu

un nosūtītu uz Sibiriju pie spaidu darbiem. Izliekas, ka esmu

izbēdzis vergs. Sirds sāp iedomājoties, ka no dzimtenes uz

visu mūžu jāatsakās. Latvieši tiešām ir nožēlojamā stāvoklī -

viņiem jāklausa un jākalpo diviem kakla kungiem - krieviem

un vāciešiem."

1900.g. 21.oktobrī Jānis Sirms apprecējis Mariju Rozentāli,

kas kopā ar māsu un vecākiem ieceļojusi no Torņkalna un ko

viņš iepazinis Filadelfijā. Pēc kāzām viņi kopā ar svaiņa

Akermaņa ģimeni dzīvojuši īrētā mājā 514 Morris ielā, kurā

kopš 1900.g. 15.februāra mitinājusies arī Brīvo Latvju biedrība.

Jau 1902.gada 31.janvārī par 2000 doll. Sirmu ģimene iepirkusi

savu māju 430Morris ielā un uz šīm telpām pārnākusi arī biedrība.

Šeit notikušas sanāksmes, teātra un kora mēģinājumi un šīs

telpas izmantojusi arī draudzes sieviešu biedrība, kurā rosīgi

darbojusies arī Sirma kundze. Ar 1903.g. martu biedrība pār-

gājusi uz ērtākām telpām Thomsona un Marshall ielu krustojumā.

1902.g. 2.oktobrī Sirmu ģimenē piedzimis pirmais dēls Vis-

valdis Jānis, kuram 1904.g. 9.martā sekojis otrais dēls Austins.

1905.gada pavasarī Jānis Sirms izlēmis uzsākt pats savu

transporta uzņēmumu. Šim nolūkam viņš bankā aizņēmies $500.-

-un par to iegādājies zirgu un ratus. Pasākums tomēr nav veicies.

Jau 1905.g. 11.februārī, vedot kāda Pūriņa mantas, uz Marķēta

ielas viņa pajūgam uzskrējis pilsētas trolejbuss. Negadījumā
Sirmam lauzta labā kāja un viņš pavadījis slimnīcā divas ne-

dēļas. Vairākus mēnešus viņš bijis darba nespējīgs. Un tā kā

nelaime dzīvē nekad nenāk viena, tad saslimuši arī abi bērni

ar malārijas drudzi. Vienīgā ģimenes apgādniece tagad bijusi

māte, kas Sirmu mājās pieņēmusi un aprūpējusi vairākus lat-

viešus - pansionārus. Jūnija mēnesī arī viņa smagi saslimusi

ar tīfu, kas tanī laikā Filadelfijā prasījis daudzus upurus.

Sis bijis viens no viskritiskākajiem brīžiem Sirmu ģimenes
dzīvē. Uz īsāku laiku stāvokli glābusi kāda kaimiņiene, Majora

kundze, kas pārņēmusi mājas darbus, bet arī viņa saslimusi,

darbs bijis jāpārtrauc.
Pēc grūtību pārvarēšanas, kad ģimene laimīgi atguvusi ve-

selību, Jānis Sirms ar kāda latviešu drauga palīdzību dabūjis
darbu pie toreizējā Filadelfijas bagātnieka senatora Elkina.



Sirmu ģimenes māja 430 Morris ielā, kur telpas sākuma gados

īrējusi arī biedrība.

20



21

Šeit viņš ilgus gadus nostrādājis kā spēkstacijas tvaika katlu

pārzinis, bet viņa sieva ģimenes ienākumus papildinājusi ar

darbu tuvējās veļas mazgātuvēs.

Visā Filadelfijas laikā, kas aptver turpat vai četrus gadu

desmitus, Jānis Sirms ir bijis reti rosīgs un nācionāli domājošs

darbinieks. Viņa darbība izpaudusies gan Brīvo Latvju biedrībā,

gan citās tā laika latviešu organizācijās. Laika biedri viņu

raksturo kā patīkamu, sirsnīgu latvieti, iecietīgu sabiedrisku

darbinieku, izpalīdzīgu un intelliģentāko no visiem biedrības

dibinātājiem. Viņa sabiedriskajā darbā vērtīga līdzgaitniece

bijusi viņa sieva.

Jānis Sirms, ilgus gadus darbodamies dažādos biedrības

amatos un Amerikas Latviešu Tautiskā savienībā, ir vienmēr

aktīvi iestājies par Latvijas neatkarības ideju un, pēc Latvijas
brīvvalsts nodibināšanas, par tās atbalstīšanu.

Divdesmitajos gados Jānis Sirms divus gadus ciemojies

dzimtenē. No Filadelfijas izbraucis ar kuģi „Samland" 1921.g.

31.augustā un Liepājā nokļuvis 20.septembra vakarā. Tur pa-

vadījis 2 dienas un ceļu turpinājis uz Rīgu, kur saticis 30

gadus neredzēto brāli, kuru vairs nepazinis. Ciemošanās laikā

Sirms vairākkārt apmeklējis tēva mājas un saticis māti. Par sa-

viem Amerikā ietaupītiem līdzekļiem Jānis Sirms uz brāļa vārda

Rīgā, Palisades ielā, nopircis īres namu. Rīgā viņu sasniegusi

telegramma, ka māte mirusi 13.aprīlī. Kopā ar brāli piedalījušies

mātes izvadīšanā uz Cibuļu kapsētu, kur māte apglabāta blakus

iepriekš mirušajam tēvam. 1923.g. 23.jūnijā, izpildot doto

solījumu, Jānis Sirms uz vecāku kapiem izkārtojis piemiņas

zīmes uzstādīšanu. 1923.g. 15.augustā ar kuģi „Estonia" Sirms

pēdējo reizi atstāj dzimtenes krastu un I.septembrī izkāpj

Ņujorkas ostā.

Filadelfijā atgriezies, Sirms atkal atsāk rosīgi darboties

sabiedriskajā darbā. Viņu uzņem atkal biedrībā un vēlāk iz-

rauga par goda biedru. Jānis Sirms miris Filadelfijā 1930. g.

2.jūlijā, sasniedzis 67 gadu vecumu. Viņš apglabāts Northwood

kapsētā. Biedrības piešķirto apbedīšanas naudu atraitne, at-

ziedojusi biedrībai ar sekojošu piezīmi: „Tā kā mēs jūtamies,



22

ka minētā summa $90.- mums ir pieciešama, tad lūdzam šo naudu

turēt atsevišķi un paredzēt to mazturīgiem biedriem, lai segtu

apbedīšanas izdevumus." Šī summa bijusi iesākuma kapitāls
Sirmu palīdzības fondam. Godinot Jāņa Sirma nopelnus, biedrība

1930.g. sarīkoja speciālu piemiņas sarīkojumu.

No biedrības dibinātājiem vēl jāpiemin Zamuēls Āboltiņš,
dzimis Kurzemē 1873.gadā - jaunākais no biedrības dibinātā-

jiem-tikko 19 gadus vecs. Āboltiņš biedrībā bijis īsu laiku,

jo jau 1899.gadā pārcēlies uz dzīvi Viskonsinas štatā un no

biedrības izstājies. Par viņa tālāko dzīvi ziņu nav.

Par pirmo biedrības priekšnieku bijis izraudzīts Fricis Le-

šinskis, kas šai amatā atkārtoti ir bijis vienpadsmit gadus.

Biedrības statūtus parakstījuši visi dibinātāji un tajos īsumā

izteikti biedrības mērķi: savstarpēja palīdzība, labdarība un

izglītība. Nākamie gadi ir bagātīgi apliecinājuši, ka šie augstie

mērķi ir vienmēr godā turēti.

Šī ir pirmā laicīgā latviešu organizācija Filadelfijā, - otra

pēc vecuma Savienotajās Valstīs. Kā pirmā Filadelfijā bija

nodibinājusies Filadelfijas I Latviešu baptistu draudze jau

1891.g. ar 11 draudzes locekļiem, kurai sekojusi Filadelfijas
Latviešu ev.lut. Sv. Jāņa draudze 1 893.g. 20.oktobri. Abas

draudzes darbojas vēl šodien un garajos pastāvēšanas gados
ir uzrādījušas ievērojamu rosmi. Pēc 1900. gada Filadelfijas
latviešu skaits ir ievērojami pieaudzis un organizēto vienību

skaits jau pārsniedz divpadsmit - draudzes, kori, teātra trupas,
mūzikas pulciņi, orķestri un politiskie pulciņi. Tagad, pār-

šķirstot vēstures lapas un uz tā laika rosmēm atskatoties, ir

jāliecina, ka no toreizējām organizācijām un draudzēm šodien

ir atlikušas vienīgi tās, kas laika tecējumā ir iegādājušās
savus namus. Šinīs vietās, kā tālās dzimtenes salās - mūsu



23

reliģiskā, sabiedriski kulturālā dzīve ir varējusi sekmīgi tur-

pināties nu jau vairāk kā astoņus gadu desmitus. Bezīpašuma

organizācijas, laikiem mainoties, ir pamazām iznīkušas.

Latviešu ieceļotāju skaits Filadelfijā turpinās pieaugt un,

tā kā bijusi vēlēšanās svešumā latvietim būt latvieša tuvumā,

tad jau pirmajā gadā jaunās biedrības biedru skaits sasniedz

23. Šinī gadā ir notikusi arī jau viena teātra izrāde, kas laikam

gan bijusi pati pirmā latviešu teātra izrāde Savienotajās Valstīs.

Turpmākos gados biedru skaits mainās gan uz vienu, gan otru

pusi, visumā tomēr paturot kāpjošu tendenci. 1893.g. biedrībā

ir jau 29 biedri, 1902. gadā biedru skaits sasniedzis 74 un 193 l.g.

tas sasniedz jau 150 aktīvos biedrus. Diemžēl, par biedrības

pirmajiem desmit darbības • gadiem nav saglabājušies nekādi

dokumenti. Pirmās protokolu grāmatas un cita dokumentācija

iesākas tikai ar 1902.g. 22.februāri. Tanī laikā sanāksmes

notiek īrētās telpās 430 Morris ielā - Jāņa Sirma iepirktajā

ģimenes mājā.

1902.g. 20.februārī ir nosvinēti biedrības 10 gadu pastā-

vēšanas svētki, bet par šo gadījumu, diemžēl, nekādas rakstu

ziņas nav saglabājušās. Kādu laiku biedrības sanāksmēm tel-

pas īrētas arī 1320 %Callowhill ielā, kur tagad atrodas kāda

auto novietne un pirms tam Thompson un Marshall ielas krus-

tojumā. Kā vecās protokolu grāmatas rāda, tad 1902.g. ieņemti

$827.78 un izdoti $810.22. Šinī gadā biedrības priekšnieka

amatā bijis Fricis Dzinters, un viņa vietnieks - Fricis Le-

šinskis.

Pēc Latvju Enciklopēdijas ziņām (173 4.1pp.) šinī laikā

Filadelfijā ieradies sabiedrisks darbinieks Alberts Muņķēns,

dzimis 1871.g. 6.martā Iļģeciemā un 1902.gadā nodibinājis

pirmo latviešu teātri Amerikā, pats uzņemoties režisora pie-

nākumus. Biedrības vecajos dokumentos par šo gadījumu tomēr

nekādas atzīmes nav atrodamas, to neatceras arī tā laika dar-

binieki. Alberts Muņķēns jau 1891.g. Rīgā nodibinājis Atturības

biedrību „Auseklis", kurā līdz 1897.g. bijis valdes loceklis.

Sākoties jaunstrāvnieku vajāšanām, Muņķēns emigrējis uz

Angliju un vēlāk uz ASV. Pēc enciklopēdijas ziņām, Fila-



24

delfijā viņš 7 gadus strādājis kā techniķis T. Edisona laboratori

jās. Viņš sarakstījis vairākas lugas, kas izrādītas Amerikas

latviešu teātros.

1902.g. 20.septembrī Fr. Lešinskis ierosinājis dibināt pie
biedrības vakara skolu. Šis ierosinājums radis dzirdīgas ausis,

un jau tā paša gada 19.novembrī ir sākusi darboties skola ar

11 skolēniem. Skolu vadījis A. Brauns un kā galvenais priekš-

mets mācīta aritmētika. Skolotājiem maksāta atlīdzība $2-

mēnesī, bet skolēniem mācības bijušas par brīvu. Skolas darbs

tomēr nav sekmējies, un labi domātais pasākums ar laiku apsīcis .

1903.g. sākumā biedrības biedru skaits ir sasniedzis jau

pirmo simtu. Notiek regulāri jaukta kora mēģinājumi, ko vada

Fr. Rudgalvis un vēlāk - A. Virbelis. Arī dziedāšanas mēģinājumi

nesekmējas.

Biedrības bibliotēkā jau uzkrāti 224 sējumi un biedrība

abonēja lasāmgalda lietošanai Rīgas Avīzi, Tēviju, Austrumu,

Mājas Viesa Mēnešrakstu, Amerikas Vēstnesi, Amerikas Lat-

vieti, Proletārieti, Amerikas Latviešu Avīzi un Dziesmu pūru.

Arī 1903.g. biedrības sanāksmes joprojām notika īrētās telpās,

jau iepriekš pieminētajā namā Thompson un Marshall ielu krus-

tojumā.

Biedrības dzīvē tomēr bija ieviesies nesaskaņu gars, ko labi

raksturo gada pārskata noslēgumā J. Sirma teiktais: «Vispārīgi

ņemot, biedrība, ieņēmumu un biedru skaita ziņā, pārspēj citus

iepriekšējos gadus." Bet saticības un kopīgas darbošanās ziņā,
atliek daudz ko vēlēties. Biedru starpā ir ieviesies nesaticības,
skaudības un strīdus gars. Mēneša sapulcēs lielāko laiku pavada
ar veltīgiem strīdiem un personīga naida, izrādīšanu, tā ka no-

pietnas lietas nemaz vairs netiek pārrunātas. Pie darba darī-

šanas daudzi ir kūtri, bet ja kāds ko dara, tad smādētāju un

vainas meklētāju ir bez gala."

Liekas, ka biedrības dibinātājs un toreizējais sekretārs

nebūs šos rūgtos vārdus teicis bez iemesla. Arī šodien, pēc

vairāk kā septiņdesmit gadiem, vērojot mūsu sabiedrisko dzīvi

svešumā, bieži vien ir jāatceras J. Sirma toreiz teiktie vārdi.

Nesaticība un personīgie strīdi turpinās un 1903.g. 28.feb-



25

ruārī biedrības gada sapulci pārtrauc nekārtību dēļ. Tas pats

notiek 19.septembrī ar mēneša sapulci.

1904.gadā biedrība atzīmēja desmitos gada svētkus pēc

biedrības inkorporācijas (t.s. Chartera 10 g. jubileja) un 29.

aprīlī direktoru sanāksmē ir izskanējis ierosinājums šinī sa-

karībā izdot Piemiņas albūmu. Trūkst ziņu, vai šis labais ie-

rosinājums ir īstenots un kas ar to ir noticis. Biedrības doku-

mentu krātuvē tas nav atrodams. Ir gan kāds iesākts, ar roku

rakstīts piemiņas albūms, kur dažus veltījumus, sakarā ar

biedrības jubileju, ir ierakstījuši tā laika biedrības darbinieki.

Biedrības dibinātājs un tās ilggadējais priekšnieks Fricis

Lešinskis raksta:

„Latvju dēli, svešumā, ariet tautas tīrumā,

Strādājat ar drošu prātu, latvju tautu godā celt."

Jānis Lešinskis II novēlējis: „Filadelfijas Brīvo Latvju

biedrībai: Ceļus taisnus staigājat droši, latvju tautai godam

spīdēt, tautas dēlus pieminēt."

Un biedrības dibinātājs un ilggadējais darbinieks J.E. Sirms

ierakstījis: „Desm.it gadu chartera piemiņai 1904.g. B.aprīlī:

Ja ik viens tik zemē sētu vienu graudu veselu, kas gan iz-

skaitīt tad spētu zelta kviešu krājumu. Tā dzied mūsu tautas

dziesminieks Juris Alunāns. Es šos vārdus īpaši vēlos, lai

mūsu tautieši ievērotu un sētu katrs, pēc iespējas, savu graudu

tautas tīrumā, tad augļu un panākumu netrūktu."

Diemžēl, šis piemiņas albūms nav turpināts, bet arī šie

pāris biedrības darbinieku ieraksti labi raksturo sajūsmu un do-

mu, kas viņus toreiz ir vadījusi biedrības darbā.

1904.g. s.martā gada sapulcē pārrunāts biedrības jauktā

kora jautājums un nolemts to nosaukt par „Līgo"; kori joprojām

vadījis A.Virbelis.

Jau 1902.g. 19.aprīlī mēneša sapulcē Fricis Lešinskis bija

ierosinājis pirkt vai būvēt biedrības namu, jo turpināt sabied-

riskās rosmes īrētās telpās bija neizdevīgi. Sapulce izraudzīja
nama iegādes komisiju, kas nekavējoties uzsāka piemērota

objekta meklēšanu. 1904.g. 19.marta mēneša sapulcē komisija
sniedza ziņojumu, ka pasākums ir sekmējies un biedrības va-



26

jadzībām ir iegūts nams 492 N. Trešajā ielā par $3300.-. Kā

tas redzams no vecajiem biedrības protokoliem, šī pirmā bied-

rības nama iegāde ir lielā mērā pacēlusi biedrības apziņu un

darba rosmi, radot pacilātību un darba prieku biedru vidū. Katrs

ir vēlējies pielikt roku un sirdi kopīgā pasākuma īstenošanai,

iegūtās biedrības mītnes pārbūvei un iekārtošanai. Tā Fricis

Lešinskis ir aizdevis $30.- krēslu iegādei, toreizējais bied-

rības priekšnieks P. Volmars - $ 135.- klavieru nopirkšanai un

biedrs Bukevics dāvinājis vijoli. Jau 1904.g. 21.maijā mēneša

sapulcē nama komiteja varēja ziņot, ka ar kopīgiem spēkiem

nama pārbūve un iekārtošana būs pabeigta līdz 4. jūnijam.

Sapulce nolēma nama atklāšanu rīkot 1904.g. 1 l.jūnijā. Par

pirmo biedrības ekonomu jaunajā namā pieņēma Arturu Bautz,

nosakot viņam atalgojumu $1.- nedēļā un brīvu divistabu dzī-

vokli nama trešajā stāvā. Par jauniegūtā nama atklāšanas

svinību norisi, diemžēl, nekādas ziņas nav uzglabājušās.
Biedrības drosmīgais solis - sava nama iegāde - radīja

pacilātību biedrības biedru rindās un ievērojami kāpināja bied-

rības darba rosmi. Bija sagādāta vieta, kur netraucēti varēja

pulcēties kopīgam darbam un priekam. Tas neapšaubāmi at-

balsojās arī „malā stāvētāju rindās". Šinī gadā biedrībā ir

uzņemti 27 jauni biedri. Biedrības bibliotēka papildināta ar

242 sējumiem, ir notikuši jau vairāki sarīkojumi jaunajā namā,

un pie biedrības sākusi darboties zīmēšanas skola J. Andersona

vadībā.

Par šī pirmā nama iegādi biedrības 50 gadu jubilejas izde-

vumā biedrības priekšniecība ir rakstījusi: „... 1904.g. biedrība

nopirka savu māju. Ar to biedrībai sākās jauns laikmets. Tika

daudz spriests un darīts, lai padarītu biedrības māju, cik ie-

spējams, patīkamu priekš biedriem un tautiešiem, jo tajā laikā

biedru skaits bija pieaudzis uz 90 aktīviem biedriem. Garīgā
darbība sāka uzplaukt milzu soļiem, katra diena nesa jaunu
darbu un uzlika jaunus pienākumus. Drīz vien nodibinājās
koris Fr. Rudgalvja vadībā. Tika noturēti jautājumu vakari,
lasīti referāti u.t.t. Katru svētdienu biedrības telpās atradās

biedri, lai satiktos un pabalstītu savu biedrību gan materiāli,



27

Pirmais biedrības nams 492 N. Trešajā ielā, ko biedrība iepirkusi

1904.gadā.



28

gan garīgi - katrs pēc savām spējām. Tika abonēti laikraksti

no Latvijas un Lietuvas. Ar laiku iegādāja klavieres un bil-

jarda galdu. Biedrība ievēlēja dažādas komitejas, kas dar-

bojās katra savā uzdevumā."

1905.g.
.
revolūcijas notikumi un to sekas dzimtenē ir at-

balsojušies arī šinī krastā. Tas jūtami izteicies arī biedrības

dzīvē. Notikumiem dzimtenē biedrības biedri ir sekojuši ar

dzīvu interesi. Biedru vairākums ir bijis par revolūcionāru

aktīvu atbalstīšanu. Tā, piemēram, jau 1905.g. 15.aprīlī mēneša

sapulcē Bērtulis Bekmanis lūdzis biedrības telpas atvēlēt

kādam sarīkojumam, kura atlikums būtu par labu streikotājiem

Krievijā. Sapulce vienprātīgi telpas ir arī atvēlējusi bez maksas.

1905.g. 30.decembrī sapulce nolēmusi no izrīkojumiem ienā-

kušo naudu, kas paredzēta Baltijas brīvības cīnītāju atbalstam,

nosūtīt uz Sveici Sociāldemokrātu Savienībai, nodošanai pēc

piederības.

revolūciju dzimtenē apspieda ar lielu nežēlību,

kas prasīja daudzus upurus. Lai paglābtos no nāves soda vai

izsūtīšanas uz Sibīriju, liels skaits latviešu bija spiesti teikt

ardievas tēva sētai, atstāt dzimto krastu un meklēt patvērumu

svešumā. Diezgan ievērojams skaits - ap 4000 no šiem izce-

ļotājiem ieradās arī Jaunajā zemē. Daļa no tiem apmetās uz

dzīvi arī Filadelfijā. Brīvo Latvju biedrība nekavējās sniegt

palīdzīgu roku šiem jaunajiem ieceļotājiem, un jau 1906.g.
19 .maija mēneša sapulcē Roberts Ivanovs ierosinājis sarī-

kojumu, kura atlikums - $45.- izlietojams atbraucēju pirmajam
atbalstam. Biedrības palīdzības komiteja nolēma atbalstīt

tos jaunieceļotājus, kas vēl nebija sameklējuši darbu ar $2.50

izmaksu nedēļā.



29

Ja līdz šim biedrības rindās bija pulcējušies galvenokārt

tie latviešu ieceļotāji, kas savu tēvu zemi bija atstājuši, lai

svešumā meklētu labāku dzīvi, tad jaunie .ieceļotāji, kas šo

krastu sasniedza pēc 1905.g. revolūcijas, bija jau izteikti

politiski bēgļi, kas dzimteni vairumā bija atstājuši nelegāli,

lai izvairītos no politiskām vajāšanām. Tie bija jau politiskie

emigranti, kas cīnījās sociālisma vārdā. Šie politiskie bēgļi,

pievienodamies Brīvo Latvju biedrībai, diezgan jūtami pār-

veidoja biedrības vaibstus. Bieži vien viņu politiskie uzskati

biedrības pasākumos guva virsroku, un tā to iespaids turpinājās
līdz pat piecdesmitajiem gadiem, kad biedrības vadībā sāka

aktīvi piedalīties tie latvieši, kas šeit ieradās pēc Otra pasaules
kara un bija ar komūnvsmu iepazinušies no savas pieredzes

dzimtenē.

Jauno ieceļotāju skaits Filadelfijā pēcrevolūcijas gados

ir bijis samērā liels, un tas biedrībai devis ievērojamu jaunu
biedru pieplūdumu. Tā 1906.gadā vien biedrībā uzņemti 47

jauni biedri.

Jāatzīmē, ka 1905.gadā biedrība nolēmusi paaugstināt biedru

mēnešmaksas no $0.25 uz $0.50.

1906.g. 24.februārī gada sapulcē par biedrības priekšnieku
atkal izraudzīja Frici Lešinski un par palīgu - J. Macki. Bied-

rības materiālais stāvoklis bija jau tik tālu nostabilizējies,
ka jau 1906.g. 15.septembrī mēneša sapulcē nolēma nomaksāt

nama otro obligāciju $535.34 apmērā. Šinī sapulcē Līna Skranda

ierosinājuši pie biedrības nodibināt angļu valodas kursus.

1906.gadā turpinājās biedrības statūtu pārstrādāšanas ko-

misijas darbs un pārstrādātos statūtus pieņēma 1906.g. 2.de-

cembrī biedru sapulcē. M. Šiliņam par šo darbu sapulce pie-

šķīra $10.- atlīdzību.

Šajos pēcrevolūcijas gados jau jūtama ievērojama rosme

Filadelfijas latviešu sabiedrībā. Rodas vairākas jaunas orga-

nizācijas, apvienības un pulciņi. Daudz izteiktāka kļuva arī

politiskā dzīve. Ļoti populāra bija kļuvusi kora dziedāšana;

arī pie Brīvo Latvju biedrības rosīgi darbojies jaukts koris.

Biedrības telpas mēģinājumiem izmantoja vēl arī Sociālistu



30

biedrības strādnieku koris un latviešu-lietuviešu koris ..Prog-
ress". Biedrības runas vīri kādā sēdē nolēmuši biedrības ko-

ristiem izsniegt % mucas, alus un 2 pudeles vīna. (Laikam taču,
lai mudinātu dziedātājus un lai dziesma vēl labāk skanētu!)

1906.g. 2.decembrī gada sapulcē biedrība izraudzīja vadību

1907.gadam; par priekšnieku ievēlēja J. Macki un par palīgu -

M. Sil iņu. Sekojošā sapulcē 16.decembrī nolēma pārbūvēt bied-

rības namu, lūdzot lietpratēju Richteru sagatavot un iesniegt
pārbūves plānu par atlīdzību 5% no darba izmaksas. Jau 1907.g.

2.janvārī Richters iesniedza izstrādāto plānu un maksas ap-

rēķinu, bet tad 1907.g. I.maijā priekšniecības sēdē nolēma,
ka Richtera pārbūves projekts nav apmierinošs un to noraidīja.

1908.g. 15.februārī mēneša sapulcē bija ierosinājums atzīmēt

kopā ar Veco strādnieku un Strādnieku pulciņu biedrības 15

gadu jubileju ar attiecīgu sarīkojumu. Sapulce ierosinājumam
piekrita un sarīkojuma atlikumu paredzēja nodot trūcīgu tautiešu

atbalstam. Sarīkojums deva $14.24 atlikumu, kas izlietots

paredzētajam mērķim.
Šinī gadā biedrības teātra trupa bija izrādījusi laikmetīgu

lugu „Melnie kraukļi", kas savā saturā vērsta pret vācu baro-

niem un mācītājiem -to atbalstītājiem. Režiju vadījis Rīgas
Strādnieku teātra aktieris Jānis Vilisters, kas Filadelfijā
iebraucis 1906.gadā un savu Latvijas teātra pieredzi sekmīgi

izlietoja, noorganizējot Brīvo Latvju biedrības drāmatisko

kopu un iekārtojot biedrības skatuvi. Rosme turpinājās, sekoja
vairākas joku lugas un 1910.gadā izrādei sagatavoja Šillera

lugu ..Laupītāji". Teātra trupā darbojās ap 30 tēlotāju, no tiem

daži pat nelatvieši - teātra draugi. Šī izrāde atkārtota un tā

guvusi lielu piekrišanu. Teātra izrādes joprojām notika pet-

rolejas spuldžu un sveču apgaismojumā, jo biedrības namā

elektrisko apgaismošanu iekārtoja tikai 1922.gadā. Vilisters

darbu sekmīgi turpina līdz pat savai nāvei, kas viņu pārsteidz
biedrības telpās pēc kāda Rūdolfa Blaumaņa lugas „Launais
gars" mēģinājuma. Režisoram Vilisteram teātris ir bijis sirds

lieta, un ar savu iejūsmu viņš spējis aizraut, aktierus teātra

darbam un tā saturējis savu pulciņu kopā.



31

Pēc tam režijas vēl vadījuši Strēlis, Miķelis Šiliņš, V. Fer-

nas, Fricis Dzinters un citi.

1908.g. 20.jūnijā mēneša sapulcē izraudzīja pirmos bied-

rības goda biedrus: Frici Lešinski, Frici Džinteru, Frici Kleinu

un V. Valteri (Aspazijas pirmo vīru). Pirmie trīs
- biedrības

dibinātāji.

1908.g. 19.septembrī mēneša sapulcē Fricis Lešinskis

ierosinājis izīrēt vai pārdot tagadējo biedrības namu, kas,

biedrības darbībai pieņemoties plašumā un biedru skaitam pie-

augot, ir kļuvis par mazu. Viņš aicināja sapulci apsvērt domu

par jauna, ērtāka biedrības nama iegādi. Sapulce šo biedrības

dibinātāja ierosinājumu uzņēma atsaucīgi un izraudzīja nama

iegādes komiteju, kas nekavējoties uzsāka piemērota objekta

meklēšanu. Šinī sapulcē par aktīvo biedru uzņēma 28 g. veco

Ēvaldu Piesi, kas turpmākos gados rosīgi darbojās dažādos

biedrības vadības amatos. Un 21.novembrī biedrībai pievienojās

arī 24 g.v. rīdzinieks Jānis Kuzma, ilggadējs biedrības drāma-

tiskā pulciņa aktīvs dalībnieks.

1909.gadā biedrības telpas izmanto saviem iknedēļas mē-

ģinājumiem arī Filadelfijas Latviešu Mūzikas biedrības koris.

Vecajās biedrības grāmatās lasāms, ka šī kora dalībnieks

Harijs Dubkins pēc kāda koncerta biedrības telpās piekauts -

viņam izsists zobs. Dubkins biedrību iesūdzējis tiesā par

$50.-. Kautiņš gadījies ar kādu „strauju" biedrības biedru.

Nav zināms, kā gadījums beidzot nokārtojies.



32

Bija pagājis vairāk kā viens gads, kopš enerģiskais Fricis

Lešinskis pacēla domu par jauna biedrības nama iegādi-. 1910.g.

2.janvārī sapulcē nama iegādes komiteja ziņoja, ka tās darbs

ir noslēdzies sekmīgi. Bija atrasta māja, kas atrodas 531 N.

Septītajā ielā, un to komiteja atzina par piemērotu biedrības

vajadzībām. Objekts novērtēts par $7000.-, bet sapulce vienojās

pārdevējam piesolīt $6500.-. Jau nākošajā sapulcē Fr. Lešinskis

ziņoja, ka ir noskaidrojis, ka māju var dabūt par $6500.-. Sa-

pulce vienojās par iecerētā objekta pirkšanu un nolēma izdarīt

$8000.- aizņēmumu. Darījums sekmējās un 1910.g. 19.februārī

Fr. Lešinskis jau varēja ziņot, ka māja ir nopirkta. Izgatavotas

2 obligācijas: $2500.- uz veco māju 492 N. Trešajā ielā un par

$4000.- uz jauno īpašumu. Par darījuma izkārtošanu sapulce
Lešinskim piešķīra $10.- atlīdzību un jau 9.martā atvēlēja

$1200.- jauniegādātā nama pārbūvei. Nākošajā biedrības mē-

neša sapulcē vienojās pārdot veco biedrības namu par $4500.-.

Vecā nama pārdošana un jaunā pārbūve un iekārtošana

sekmējās labi un jau 1910.g. I.jūnijā priekšniecības sēdē no-

lēma uz jauno namu pārvākties 9.jūnijā, nama oficiālo atklāšanu

paredzot 1910.g. 3.jūliji. Arī par šīm nama atklāšanas svinībām

biedrības archīvā ziņas nav atrodamas, arī vēl dzīvo laika

biedru atmiņās gadījums izbālējis. Protokolu grāmatās gan

redzams, ka 1910.g. 20.septembrī speciālsapulcē direktoru

priekšnieks Rudgalvis ziņojis, ka nama pārbūve ir noslēgusies:

par darbiem izdoti $1028.44, ekstrā izdevumos (?)$145.- un

par iegādi tām mēbelēm izdoti $449.32. Tā kopīgie nama pār-
kārtošanas izdevumi sasnieguši $1673.37. Kā to 1910.g. dar-



Otrais biedrības nams tagadējā vietā - 531 N. 7. ielā, ko biedrība

iepirka 1910. gadā.

bības pārskats uzrāda, šinī gadā biedrība saimniekojusi ar

$283.30 iztrūkumu - ieņemti $5022.76 un izdoti £5306.06.

Pārlasot vecās protokolu grāmatas, kas vairāk vai mazāk

attēlo biedrības attiecīgā laika darbību, paliek iespaids, ka

ap 1911.gadu biedrībā ir atkal atgriezies strīdus gars. Tā jau

191 l.g. 18.septembrī mēneša sapulcē biedrības priekšniekam

J.F. Mackim izceļas ass strīdus ar Frici Lcšinski. Sapulces

vadītājs Mackis nevar ieturēt kārtību un, strīdus rezultātā,

atsakās no biedrības priekšnieka amata. Protokolu grāmatās

nav redzams, par ko īsti strīdus risinājies. Sekojošā speciāl-

sapulce par biedrības priekšnieku līdz gada beigām izraudzīja

K.A. Kārkliņu, par palīgu - P.. Piesi.

191 l.g. IS.oktöbr? priekšniecības sapulcē pārrunā lielās

nesaskaņas ar biedrības ekonomu J. Lcšinski 11, kam biedrība

33



34

ir uzteikuši darba līgumu. Lešinskis tomēr arī pēc līguma uz-

teikšanas liedzas atdot bufetes atslēgas. Sapulce nolēma, ka

vajadzības gadījumā bufeti atvērs, uzlaužot atslēgas un ekonomu

Lešinski izraidīs. Nesaskaņu iemesli nav minēti, bet viens otrs

no iztaujātajiem veclatviešiem - toreizējiem biedrības biedriem,

izsaka aizdomas, ka Lešinskis būs vairākkārt pārkāpis bied-

rības noteikumus par tirgošanos ar alkoholiskiem dzērieniem.

Par jauno ekonomu izraudzīja A. Bautz, nosakot viņam

nedēļas algu un brīvu 4 istabu dzīvokli biedrības namā.

Gada pārskats uzrāda, ka 1911.gadā ieņemti $3701.25 un

izdoti $3238.04, atlikums $463.21. Pilsētas nodoklis šinī gadā

jau ir sasniedzis $105.-. Uz 1912.g. l.janvāri biedrībā 126

aktīvie un 84 pasīvie biedri. 23.decembrī sapulcē par priekš-

nieku 1912.gadam ievēlēts K.A. Kārkliņš, par palīgu - Brik-

mani s.

Ap 1911.gadu Filadelfijā darbojusies arī t.s. Viengadīgā

Palīdzības biedrība, liekas, ar mērķi atbalstīt trūkuma pie-
meklētos tautiešus. Tā, piemēram, 191l.g. I.augusta „Prole-
tārietis" #16., Bostonā, - ir iespiedis kvitējumu, kur šī vienība

ziņo, ka 25.marta sarīkojumā - paciņu vakarā priekš Baltijas

trūkumcietējiem - katordzniekiem ir ieņemti $43.-. Par šīs

biedrības darbību nekādi dokumenti nav uzglabājušies.
Laikā no 1908.g. līdz divdesmitajiem gadiem Filadelfijā,

Amerikas Sociālistu partijas paspārnē, ir darbojies t.s. „Pul-

ciņš", kurā sastāvējuši vairāki desmiti polītiski aktīvu latviešu.

Biedri maksājuši $0.35 mēneša maksas, puse no šīs summas

aizgājusi Amerikas Sociālistu partijas kasē. Bez polītiskās

darbības, Pulciņš ļoti aktīvi darbojies arī sabiedriski kultūrālā

laukā: pie tā darbojies koris, pastāvējis orķestris, bijusi sava

bibliotēka, savs lasāmgalds un rīkotas teātra izrādes. Ir noti-

kušas pat teātra viesizrādes Ņujorkā un Bostonā. Sarīkojumiem
un sanāksmēm Pulciņš īrējis telpas Broad ielā un lasāmgaldam
un bibliotēkai grāmatas un periodiskie izdevumi apgādāti no

Latvijas, vēlākos gados ar sūtniecības palīdzību.



35

Paulīne Kuzma - ilggadīga Filadelfijas latviešu sabiedriska

darbiniece.

1971.g. 19.jūnijā intervijā Pauline Kuzma Lavalette, New

Jersey, kas ilgus gadus ir bijusi Pulciņa aktīva dalībniece,

atcerējās, ka Pulciņā, starp citu, sastāvējis kāds Jurcēns

(kādu laiku vadījis kori), Firmanis, Ronis (skolotājs) un arī

Oskars Leimanis, kas vēlāk pievienojies komūnistiem. Ap

1921.g. Pulciņš esot sašķēlies. Daļa biedru aizstāvējuši in-

ternacionālo sociālisma kustību, bet otra daļa palikusi pie

nacionālajiem centieniem sociālisma ietvaros. Pie pēdējās

grupas piederējuši arī Jānis un Paulīne Kuzmas. Pēc sadalī-

šanās šī nacionālās pārliecības grupa pakāpeniski ieplūdusi

Brīvo Latvju biedrības rindās. lepriekš Brīvo Latvju biedrība

Pulciņa dalībniekus ir uzskatījusi par progresīviem un savās

rindās nav vēlējusies uzņemt, kā Paulīne Kuzma to atceras.



36

Paulīne Kuzma zln arī pastāstīt, ka pirmā pulciņa teātra

izrāde Filadelfijā notikusi 1908. vai 1909.gadā kādās īrētās

telpās. Izrādīta viencēliena luga „Vilks", autors nav zināms.

Šai laikā Brīvo Latvju biedrība Pulciņam telpas nav atvēlējusi.

Visa Pulciņa iedzīve - bibliotēka, lasāmgalds, dekorācijas,

dokumenti v.c. - aizgājusi bojā kādā ugunsgrēkā, kas izcēlies

namā, kur Pulciņš īrējis telpas savai mītnei.

No izrādītajām lugām Paulīne Kuzma vēl atceras Šillera

«Nogrimušais zvans", dažas Rūdolfa Blaumaņa lugas un dzej-

nieka Viļa Plūdoņa darbus «Atraitnes dēls", „Divas pasaules"

v.c, kurus bieži vien sarīkojumos ir deklamējusi. Kā režisors

Pulciņa teātra trupā ilgāku laiku darbojies Fimbers un pie tā

pastāvošo orķestri - Philadelphia Lettish Orchestra - vadījis

Leimanis. Orķestrī spēlējis arī viņa dēls Oskars Leimanis,

kas bijis profesionāls mūziķis. Tāpat tur piedalījušies divi

Millen, tēvs un dēls, spēlējot vijoli un flautu un R. Irbe -

flautists. Visi toreizējie mūziķi izklīduši un Milleram Floridā

tagad piederot kāds mūzikāliju veikals.

P. Kuzma, viņas vīrs Jānis Kuzma, kas Filadelfijā 1949.g.

nonāvēts kādā satiksmes negadījumā, un viņu abu dēls Dau-

mants -kā Pulciņa laikā, tā vēlāk Brīvo Latvju biedrības

sarīkojumos, ir bijuši ļoti aktīvi drāmatiskajā kopā un Paulīne

Kuzma šos sarīkojumus aizvien kuplinājusi ar deklamācijām.

Intervijas noslēgumā Paulīne Kuzma vēl pasvītro, ka viņas

ģimene Latviju ir atstājusi jau 1907.gadā kā politiskie bēgļi,

kas nav vārējusi samierināties ar politiskiem spaidiem, ap-

cietināšanām un izsūtīšanām toreizējā Krievijas impērijā. So

savu pārliecību viņi nekad neesot slēpuši, bet vienmēr arī

Jaunajā zemē uzsvēruši, ka viņi ir politiski bēgļi.

Piezīmējams, ka viņu dēls Daumants Kuzma, kā Brīvo Latvju
biedrības izraudzīts delegāts, biedrību pārstāvēja Amerikas

Latviešu Apvienībās dibināšanas kongresā Vašingtonā 1951.g.

27. februārī.

Brīvo Latvju biedrība 7.februārī priekšniecības sēdē

nolēmusi uz vienu gadu izīrēt vienu reizi mēnesī par >0.40

vienu trešā stāva istabu lietuviešu St. Johns Lutheran Associa-



Daumants Kuzma -otrās paaudzes latvietis, kas ļoti aktīvi

darbojies Filadelfijas latviešu sabiedriskā dzīvē.

tion sanāksmēm. Tāpat atļāvusi telpas lietošanai par brīvu

sanāksmēm, ko rīko Amerikas Latviešu Sociāldemokrātu Strād-

nieku Federācijas Filadelfijas sekcija, jo „tā iet roku rokā ar

mums". Minētā motivācija zināmā mērā raksturo politisko no-

skaņojumu, kāds toreiz valdīja biedrības vadībā.

Biedrības priekšnieks šinī sanāksmē piesacījis sava uzvārda

maiņu no Kārkliņš uz Rāviņš.

37



38

1912.g. 24.februāra gada sapulcē pieņemts lēmums, ka bied-

rības priekšniekam un mantzinim maksājams $2.- mēneša atal-

gojums un biedrības kasierim - $3.- mēnesī, sākot ar 1912.g.

I.janvāri. Arī biedrības ekonoma alga paaugstināta uz $5.-

-nede ļā.

No 1912.gada pārskata redzams, ka aizvadītais gads ir bijis

labs gads: ieņēmumos $4298.83, izdevumos $3533.08, atlikums

$765.75. Biedru skaits sasniedzis 129. Biedrības īpašums

vērtēts uz $6500.- un inventāra vērtība sasniegusi $1271.91.

Par biedrības priekšnieku 1913.gadam izraudzīts K.A. Rāviņš

un par palīgu - E. Piesis.

1912.g. izdotajā žurnālā „Värds" (Dzirciemnieka izd., Andreja

Upīša sastādīts) D. Rožkalns 437.1pp. raksta: „26 Amerikas

pilsētās ir organizēti latviešu pulciņi, kas diezgan lielu vērību

piegriež pašizglītībai - literāri vakari, referāti, jautājumu iz-

skaidrošana, teātri, koncerti, bazāri, masu mītiņi, kamēr birģe-

liskā daļa un draudzes apmierinās vienīgi ar familjārām ballēm.

Pastāv bibliotēkas,"

Šī diezgan vienpusīgā ziņojuma turpinājumā sniegtas ziņas

arī par toreizējiem laikrakstiem.

Vairākus gadus Brīvo Latvju biedrības viesmīlību izmantoja

arī Amerikas Latviešu Sociāldemokrātu Strādnieku Federācijas

Filadelfijas sekcija, savas sanāksmes regulāri noturot biedrības

namā. Telpas šīm sanāksmēm biedrība bija piešķīrusi par brīvu.

Sekcijā tajos gados bijuši ap 20 aktīvi biedri un tās gada

budžets svārstījies ap $200.-. Piemēram, 1911.gadā sekcija

rīkojusi divus drāmatiskus vakarus, divus literārus vakarus un

noturējusi 7 sapulces. Sekcijas sekretārs bijis J. Sermonts

(vēlāk J. Vīksne), kasieris A. Rosens un Literātūras nozares

vadītājs -P. Palsers. 1913.g. sākumā Amerikas Latviešu Sociāl-

demokrātu Strādnieku Federācijas izdevumā «Proletārietis", kas

iespiests divi reizes mēnesī Bostonā, - bija parādījies ķengu



39

raksts par Brīvo Latvju biedrību un tās priekšnieku Rāviņu.

Ņemot vērā, ka Federācijas Filadelfijas sekcija regulāri izman-

toja bez maksas biedrības telpas gan savām sanāksmēm, gan

sarīkojumiem, pieminētais raksts «Proletārietī" biedrības va-

dībai un biedriem nāca kā negaidīts un nepatīkams pārsteigums
un izsauca sašutumu. Izdevuma «Proletārietis" aģents Filadelfijā
tai laikā bija J. Fišers.

Ir ļoti iespējams, ka augšminētajam gadījumam varētu būt

zināma sakarība ar sekojošo rakstu, kas parādījies 1920. gadā
Bostonā izdotajā Amerikas Latviešu Proletāriešu oriģināl-
rakstu krājumā „Nemiers" I sējumā:

„1909.g. septembrī Filadelfijā sāka iznākt «Pērkons",

redaktors un izdevējs A. Rāviņš. Pēc divu gadu nesekmīga darba

redaktors A. Rāviņš, iesēdinājis savu agrāko līdzstrādnieku Lī-

dumnieku redaktora krēslā, pats pieteicies par līdzstrādnieku.

Pēc tam Pērkona izdošana tiek pārcelta uz Ņujorku zem Pilsuma

un Eiduka firmas, bet, kad naudas un abonentu trūkuma dēļ,

Pērkona pēdējais rūciens vāji izskan gaisā, tad redaktors A.

Rāviņš ar savu līdzstrādnieku Līdumnieku un redaktors Līdum-

nieks ar savu līdzstrādnieku Rāviņu, pārkravājas Sieberga

kunga „Amerikas Vēstneša" drukātavā. Te nu ir tas ceļš un tā

vieta, kur anarķists ar dieva bērnu satiekas un saprotas."

Tālāk šis pats izdevums veltījis arī dažas ironiskas rindas

vēl kādam citam Filadelfijas izdevumam: „1914.gadā Filadelfijā
iznāk mēneša žurnāls «Jaunā Tēvija", izdevējs un redaktors

A.J. Fūrmanis. Jaunā Tēvija ir šejienes baptistu izdevums.

Līdzekļu trūkuma dēļ, tas pēc pāris numuriem, ieved kapā."

Tālākās lapās «Nemiers" izteicis savu «vērtējumu" par

gleznotāju* G. Āboltiņu, kas ilgāku laiku dzīvoja un darbojās

Filadelfijā. Viņa gleznas vēl tagad grezno Brīvo Latvju biedrības

telpas. Āboltiņš, līdzekļu trūkuma dēļ, savas spējas nebija

pilnīgi izkopis, vēlāk atgriezās Latvijā, kur miris. Par viņu

„Nemierä" lasāms: «Āboltiņš liekas būt universāls mākslinieks,
strādā viņš priekš sociālistiem, revolucionāriem un reformistiem,

viņš ir arī anarķistu un draudzes gleznotājs, baptistu un komūnas

piederums. Redzot Āboltiņa ģīmi visās šķirbās, mums tikai



40

apstiprinājās ieskati, ka mūsu «liberālie" un «brīvprātīgie"

pašceptie mākslinieki ir vienmēr gatavi pārdoties vairāksolītājiem,

gluži kā prostitūtes, kā to darīja ari latviešu gleznotāji Purvltis

Rozentāls un citi."

1913.g. 2.aprīlī priekšniecības sēdes dalībnieki ir pārrunājuši

Ņujorkas Latviešu biedrības rakstu, kurā izskanējis ierosinā-

jums visām vietējām latviešu biedrībām apvienoties koporga-

nizācijā. leteikuma motivācija bijusi: 1) iespēja uzturēt sakarus

biedru starpā arī ceļojot, 2) uzturēt kultūrālu sadarbību starp

tautiešiem dažādās pilsētās, 3) radīt labāku iespēju apkarot tos

Individus un grupas, kas sēj naidu un neuzticību latviešu strād-

nieku starpā, 4) lai radītu iespēju dibināt un attīstīt Amerikā kādu

neatkarīgu izglītības un kultūras centienu paudēju laikrakstu.

Protokolu grāmatas turpmākie ieraksti uzrāda, ka pēc raksta

nolasīšanas sekojušas debates, bet to saturs, nav aprakstīts

un nav zināms, kāds lēmums ir sekojis. Jautājums gan atkal

pacelts 19. aprīlī mēneša sapulcē, pārrunāts un nolemts ar

rakstu Ņujorkas biedrībai pieprasīt papildus informāciju. Par

lietas tālāko gaitu, diemžēl, ziņas nav atrodamas.

darbības pārskats rāda, ka biedrības biedru skaits

ir sasniedzis 132 aktīvos un 143 pasīvos biedrus. Kopējais

gada ieņēmums bijis 54482.- un no šīs summas pabalstos vien

izmaksāti >432.-. Gada atlikums bijis £ 1035.-. Atzīmējams,
ka aizvadītajā gadā biedrībā notikuši 9 dažādi sarīkojumi un

viena teātra izrāde.

I^l4.gads - Pirmā pasaules kara sākuma gads Eiropā -

biedrības dzīvē nav sevišķi vēl atbalsojies, darbs ritējis ie-

rastajās sliedēs. Gada laikā notikuši 9 dažādi sarīkojumi, divi

no tiem veltīti bāriņu atbalstam. Kopā ar ziedojumiem, tie iene-

suši Par vienu šādu palīdzības rakstura sarīkojumu

vecajos biedrības dokumentos uzglabājusies programma, kas

pastāsta, ka 12.decembrī biedrības telpās noticis «Mūzikāli-

literārisks vakars ar izlozējumiem un Amora pastu, konfetti."

Programmā atzīme, ka «viss ieņēmums par labu mūsu mirušā

biedra K. Zvirgzdiņa bāriņiem." Vakara programmā bijusi A.

\ irbeļa uzruna, piedalījies mazkrievu koris ar dažām dziesmām,



41

vijoles solo spēlējis Herberts Rosens un klavieru pavadījumu

veikusi Erna Rosena. Solo dziesmas dziedājušas Marija Brauna

un Dagmāra Rosena. Vakars noslēdzies ar saviesīgu dzīvi. Uz

programmas vēl atzīme-aicinājums, kas vakara dalībniekus

mudina ziedot paciņas bāriņu atbalstam.

Kā to rāda biedrības darbības pārskati, tad šāda rakstura

sarīkojumi notikuši arī turpmākajos gados, pa divi līdz trīs ik

gadus. Ir labi saprotams, ka tajā laikā šādam bāriņu atbalstam

bija nesalīdzināmi lielāka nozīme nekā šodien, jo toreiz pie-

derīgie nesaņēma nekādu sociālo palīdzību no valsts.

1914.g. 9.decembrī biedrības nama 4.stāvā kādā istabā bijis

ugunsgrēks, kas nodarījis zaudējumus par $23.92. Tuvāku ziņu

par to trūkst, ir tikai redzams, ka lietā bijuši iejaukti pasīvie

biedri Stefenhagens un Gertzs. Šinī laikā biedrības namā telpas

īrējusi arī Progresīvo krievu biedrība, bet tā kā tās sanāksmēs

un sarīkojumos vairākkārt gadījušās nekārtības, kas atkārto-

jušās, - tad biedrība telpu īres līgumu ir uzteikuši.

1915.gadu biedrība iesāka ar drošu soli: 23.janvārī priekš-

niecības sēdē nolēma, ka izņems visus biedrības ietaupījumus

un līdz 16.februārim nomaksās nama parādu. 6.februārī speciāl-

sapulce šo lēmumu apstiprināja un jau 15.februārī mēneša sa-

pulcē biedrības priekšnieks Rāviņš varēja ziņot, ka biedrības

nama parāds £4100.- ir pilnībā nomaksāts un saņemtie īpašuma
dokumenti glabājas biedrības naudas skapī.

1915.g. 10.aprīlī K.A. Rāviņš atteicās no biedrības priekš-

nieka amata, jo pārceļas uz dzīvi Ņujorkā; viņa vietā sapulce

izraudzīja E. Piesi un par priekšnieka palīgu -H. Āboliņu.

Atsaucoties uz VMCA ierosinājumu, biedrība atvēlēja telpas

angļu valodas kursiem, kas paredzēti divas reizes nedēļā.

Izsludināja arī kursantu pieteikšanos, bet nav zināms, kā pa-

sākums ir sekmējies.

Liekas, šinī gadā biedrībā būs nopietnāk apsvērts jautājums

par pilnīgāku dokumentāciju, jo Finanču sekretārs J. Millers

17.jūnijā mēneša sapulcē ir sūdzējies, ka viņam ir grūtības

sakārtot pilnīgu biedru sarakstu; ziņas esot pieietamas sākot

tikai ar 1903. gadu. Šī jautājuma kārtošanai sapulce izraudzīja



42

Speciālu komiteju: Jāni Lešinski, J. Sacku un Frici Dzinteru.

Nav zināms, cik sekmīgi komitejai ir izdevies savu uzdevumu

veikt, jo pilnīgs biedrības biedru saraksts archīvā nav atrodams.

Gada pārskats rāda, ka arī 1915.gads biedrībai ir bijis

sekmīgs: ieņemti $7900.86, izdoti $7568.21. Biedrībā 137 aktīvie

un 135 pasīvie biedri. Gada laikā notikuši 7 dažādi sarīkojumi
un sarīkojumu sezona noslēgusies ar lielu gadskārtēju balli

24.novembra vakarā Clayton Academy telpās. Kā tas angļu valodā

iespiestajā vakara programmā redzams, balle bijusi formāla

rakstura un sarakstā uzskaitītās 24 dejas spēlējis prof. Krauses

orķestris.

1916.g. I.aprīlī speciālsapulcē nolemts ziedot Baltijas

trūkumcietējiem $100.-. No klātesošiem biedriem J. Pumpurs
un Fr. Lešinskis katrs piesacījis $5.- personīgu ziedojumu.

Tāpat arī 21.oktobrī mēneša sapulcē pārrunāts stāvoklis dzim-

tenē un latviešu bēgļu ļaunais stāvoklis Krievijā. Sapulce,

pēc pārrunām nolēmusi visu biedrības 1915.gada atlikumu $266.15
nosūtīt kara trūkumcietējiem Pēterpilī, Jēzus baznīcas mācītājam
Jānim Zanderam, kas ir biedrības (bēgļu?) priekšnieks.

Ir vietā atzīmēt, ka šajos kara gados arī pārējās latviešu

organizācijas un draudzes Filadelfijā nav turējušas rokas klēpī.
Vēlēšanās palīdzēt tautas brāļiem kara vētrās cietušajā dzim-

tenē un tālajās bēgļu gaitās ir bijusi liela. It īpaši baptistu
draudze ar savām blakus organizācijām, kā piemēram, Jauniešu

biedrību, Kristīgo Latvju Palīdzības biedrību, Māsu Misiones

biedrību
v.c, ir bijusi ļoti aktīva sarīkojumu organizēšanā,

kuru atlikums vienmēr ir nosūtīts Baltijas trūkumcietējiem. Kā

to ziņojumi no Filadelfijas liecina, kas iespiesti 1916.gada

„Jaunä Tēvijā" izdevumos, tad šie palīdzības devumi ir sa-

snieguši diezgan ievērojamas summas.

1916.g. 10.decembrī sapulce par biedrības priekšnieku

1917.gadam izraudzīja E. Piesi un par palīgu - Andreju Braunu;
finanču rakstveža amatā-Jēkabu Sacki. Pēc gada pārskata

redzams, ka 1916.gads ir bijis rosīgs sarīkojumu ziņā: notikuši

7 dažādi sarīkojumi un 3 teātra izrādes.



43

1917.gads ir biedrības 25 gadu jubilejas gads. Jau 24.feb-

ruārī ģenerālsapulcē ievēlēja jubilejas sarīkojuma rīcības komi-

teju: Virbeli, Rūdolfu, Fr. Lešinski, Porēnu, J. Lešinski 11,

Braunu un Andersonu. Jubilejas sarīkojuma izdevumiem sapulce

atvēlējusi $150.-.

Biedrības 25 gadu jubilejas sarīkojums notika 1917.g. 11.

maijā Eagle Temple zālē, Filadelfijā. Kā to toreizējais ziņotājs

„Amerikas Vēstneša" slejās ir aprakstījis, sarīkojums bijis

labi apmeklēts - ieradušās 350 personas. Vakaru vadījis A. Vir-

belis, kas, 25 gadu darbības pārskatu sniedzot, starp citu,

norādījis: „Pirms 25 gadiem biedrība līdzinājās jauniestādītam

kociņam, kas dēstīts tālu svešumā. Savā pastāvēšanas laikā

biedrība ir pārcietusi daudz isn dažādas vētras. Bijušas ķildas,

nesaticība un visādi aizspriedumi, kas ļoti kavējuši biedrības

attīstību. Šīs ķildas ir kādreiz novedušas tik tālu, ka biedrībā

palikuši vairs tikai 7 biedri. Sabiedrība nav sapratusi biedrības

mērķus un nozīmi. Neviens tai nav paredzējis nākotni. Bet pa-

mazām biedrība ir atkal atspirgusi, tā sākusi plaukt un tagad

tā ir izaugusi par lielu koku, kupliem zariem un ir nesusi ba-

gātīgus augļus. Kad grib noliegt biedrības darbību palīdzības

ziņā, tas nezin, cik daudz biedrība ir izdevusi naudas daudz

un dažādiem pabalstiem starp tautiešiem. Biedrība tagad ir

pieskaitāma nevien no lielākām, bet arī turīgākām latviešu

biedrībām Amerikā. Tagadējais biedru skaits sniedzas pāri

150."

Svinību turpinājumā sekojusi biedrības dibinātāju godi-

nāšana - izsaukti deviņi dibinātāju vārdi, bet no tiem klāt bijuši

tikai četri: Fr. Lešinskis, Fr. Dzinters, Jānis Razevskis un

Jānis Sirms. Uz skatuves bijusi novietota ziediem greznota

mirušā biedrības dibinātāja Friča Michelsona ģīmetne. Dibinā-

tājus svinību dalībnieki godinājuši ar piecelšanos. Pēc sa-

glabātās programmas, kurai vāku zīmējis mākslinieks G. Ābol-

tiņš, redzams, ka Sarīkojuma programmu kuplinājis biedrības

jaukts koris, spēlējis orķestris, izpildītas solo dziesmas un

runājuši biedrības priekšnieks Piesis un M. Šiliņš. Sarīkojuma

laikā biedrībai pasniegts karogs, ko tai dāvinājuši A. Bautzs



44

Filadelfijas
Brīvo

Latvju

biedrības
25

g.

jubilejas
svinību

dalībnieku
grupa

1917.
g.

11.

maijā.



45

ar kundzi. Sarīkojums noslēdzies ar tautas lūgšanu - Dievs,

svētī Latviju, ko izpildījis koris orķestra pavadībā. Pēc tam

sekojis goda mielasts, kura laikā viesiem pasniegtas jubilejas

piemiņas zīmes.

1917.gada maijā par biedru uzņemts Ernests Minka un 15.

septembri - Viljams Fernas. Abi vēlāk kļuvuši ļoti aktīvi darbi-

nieki gan Brīvo Latvju biedrībā, gan arī citās Filadelfijas
latviešu organizācijās.

1917.g. I.augustā priekšniecības sanāksmē nolemts nopirkt

2 mucas viskija, jo esot ziņas, ka tas vēlāk kļūšot ievērojami

dārgāks. lemesli gan laikam būs bijuši mazliet citādi, jo, kā to

bijušais biedrības priekšnieks Ādolfs Andersons intervijā

izteicās, tad šis pirkums izdarīts, paredzot drīzu alkohola aiz-

liegumu A.S.V. Kad tas tā arī noticis, viskijs, kas nebijis

oficiāli pieteikts, - pamazām „pa kluso" iztirgots un notērēts.

Pieminētās intervijas laikā A. Andersons, starp citu, pa-

stāstīja, ka Pirmā pasaules kara laikā Filadelfijā sabraukuši

ļoti daudz latviešu no citām Amerikas pilsētām, jo šeit bijušas

labas darba iespējas: valdība izbūvējusi tuvējo Hog Island-

kuģu būvētavas vajadzībām. Visi varējuši samērā labi nopelnīt
un atbraucēji allaž apgrozījušies Brīvo Latvju biedrībā. Rezul-

tātā -bufete nesusi labus ienākumus.

1917.g. 20.oktobrī mēneša sapulcē biedrības priekšnieks

ziņoja, ka Kārlis Jaunsaimiņš biedrībai dāvinājis paša gleznotu

Kronvaldu Ata ģīmetni. Sis dāvinājums vēl šodien grezno bied-

rības telpas. Sinl pašā sapulcē M. Šiliņš ierosināja iegādāties

arī biedrības 25 gadu jubilejas svinību grupas uzņēmumu, un to

ielogot apsolījās E. Piesis. Šis vēsturiskais uzņēmums vēl

samērā labi saglabājies līdz mūsu dienām un 1971.g. par jaunu

ielogots.
Pirmais pasaules karš Eiropā joprojām turpinās un šinī laikā

jau krietns skaits Brīvo Latvju biedrības biedru - dēlu un tēvu -

ir kalpojuši A.S.V. bruņotajos spēkos. 1917.g. s.decembrī mēneša

sapulcē Fricis Dzinters ir ierosinājis atcerēties šos karavīrus

Ziemas svētkos, nosūtot tiem svētku apsveikumus un dāvanu

saiņus.



46

1917.g. 22.decembrī par biedrības priekšnieku 1918.gadam

izraudzīja Ādolfu Andersonu, par palīgu - E. Andersonu. Ander-

sons biedrības priekšnieka amatā bija līdz 1921. gada beigām.

1918.g. 19.janvārī E. Piesis biedrībai dāvināja G. Āboltiņa

gleznu „Uz dzimtenes drupām". Dāvinājums domāts kā pateicība

par palīdzību, ko viņš savā laikā saņēmis no biedrības. Vēlāk,

uz A. Virbeļa ierosinājumu, biedrība par $125.- nopirka vēl

divas Āboltiņa gleznas: «Svētdienas rīts" un „Saulei rietot".

Visas pieminētās gleznas ir saglabājušās līdz mūsu dienām.

Bija pagājuši gandrīz pieci gadi, kopš biedrības sapulcēs

vairākkārt nesekmīgi pārrunāja Ņujorkas latviešu biedrības

ierosinājumu par latviešu koporganizācijas radīšanu. 1918.g.

19.janvāra sapulcē A. Virbelis atkal izteica ierosinājumu par

latviešu organizāciju apvienošanos visas Amerikas mērogā.

Sapulcē izraudzīja īpašu komiteju, kas nodarbotos ar šī projekta

iedzīvināšanu. Komitejā ievēlēja Frici Lešinski, A. Virbeli,

K. Rāviņu, J. Sirmu v.c. Kā vēlāk izrādās, šis labais ierosi-

nājums nav devis rezultātus un lieta apklususi. Liekas, torei-

zējie organizāciju vadītāji nav bijuši pārliecībā par šīs idejas

iedzīvināšanas nepieciešamību vai lietderību. Sinī sakarībā

toreizējais biedrības darbinieks un komitejas loceklis J. Sirms

par šo neveiksmi savā dienas grāmatā ir rakstījis: „Ar to latviešu

alianci nekas neiznāca, kaut gan
vāirākas sapulces noturējām.

Sarunu izjukšanai par iemeslu bija tas, ka priekšniecībā ievēlēja

tādus darbiniekus, kas pasākumam bija pretim. Es gan mēģināju

ko darīt, rakstīdams dažus rakstus un uzsaukumus, bet, kā liekas,

latvieši ir galīgi sadalījušies un nav nekas, kas varētu viņus

savienot uz kopēju darbu." Bija jāpaiet vēl daudziem gariem

gadiem, līdz šī doma varēja īstenoties 1951.gadā, kad nodibinājās
Amerikas Latviešu Apvienība.

Nav īsti zināms, kas Virbeli ir ierosinājis augšminētajā

sanāksmē izteikt šo kopdarbības - apvienošanās domu, bet ir



47

skaidrs, ka šī ideja nebūt nav bijusi sveša arī citos A.S.V.

centros. Tā, piemēram, 1918.g. l.novembrī „Drauga Balss"

publicē Čikāgas Latviešu Savienības uzsaukumu «Latvieši,

apvienojaties!" Aprakstot mūsu tautas vēstures gaitas, zīlējot

paredzamo kara izbeigšanos un tā iznākumu un iztirzājot prezi-
denta Wilsona 3. janväia runu, Savienība aicina:

„...
visas

latviešu organizācijas sniegt spēcīgu roku no Atlantijas līdz

Klusajam okeānam, lai palīdzētu latviešu tautai iegūt patstāvību.

Latvieši, apvienojaties, lai mēs glābtu tos tautiešus, kuri ir

Vācijas verdzības važās. Mēs, Amerikas latvieši, nedrīkstam

būt vienaldzīgi un cietsirdīgi pret saviem tautiešiem. Izcīnīsim

to teku brīvu priekš tiem, kas klīst pa visu pasauli bez pajumtes,

bez maizes, bez valodas; glābsim to, ko latvieši ir iekarojuši

politiskā, kā arī izglītības laukā un vienosimies uz priekšu,

Cīnīsimies pēc kā vairāk."

„Drauga Balss" uzskats šajā jautājumā izteikts sekojošā

piezīmē: „Mēs priecājamies par Čikāgas Latviešu Savienību, bet

neieteicam draudzēm piedalīties politiskos jautājumos, kā to

katoļu draudze ir centusies darīt pagājušos gadu simteņos. Lai

draudzes vārds paliek neminēts politiskos jautājumos. Apvie-

nosimies, kā dažādu biedrību organizācijas."

Arī šis publicējums presē, un tas jau nebija vienīgais, Fila-

delfijas un tāpat citu koloniju latviešos, diemžēl, neatrada

vajadzīgo atbalsi. Atsaucība bija maza un, kā to tālākie notikumi

rāda, Brīvo Latvju biedrība atkal noraidīja Filadelfijas Apvienoto

Latviešu Pagaidu komitejas lūgumu piedalīties ar delegātu ap-

spriedē, kurā paredzētas pārrunas par Latvijas Valsts proklamē-
šanu. Biedrība pat neatvēlēja telpas iecerētai sanāksmei un tai

bija jānotiek pilsētā īrētās telpās.
Biedrības priekšniekam savā darbā nākas piedzīvot gan

patīkamus, gan nepatīkamus brīžus. Tā tas ir tagad, tā tas ir

bijis arī agrākajos gados. Viens tāds nepatīkams gadījums

jāatceras no 1918.gada sākuma, kad biedrības nama kaimiņi

sūdzējušies vietējā policijā, ka biedrībā notiekot nekārtības

(disorderly house). Jaunievēlētais biedrības priekšnieks Ādolfs

Andersons 4.februārī izsaukts uz 8. policijas iecirkni pie iz-



48

meklēšanas ierēdņa Dāvida Titus paskaidrojuma sniegšanai.

Izrādījies, ka ēbreju, kas dzīvojis biedrības nama blakus mājā,

iereibušie biedrības biedri, garāmiedami, nereti nerrojuši, kad

viņš ar savu ģimeni sēdējis uz sola savas mājas priekšā. Tāpat

biljarda spēlētāji esot uzvedušies trokšņaini, traucējuši kaimiņu
mieru. Andersons aizbildinājies, ka viņš tikai nesen kļuvis

biedrības priekšnieks un par agrāk notikušām nebūšanām nevarot

atbildēt; solījies nekārtības novērst. Tas arī viņam sekmējies un

izlīgums ar kaimiņu panākts.

1918.g. 21.aprīlī mēneša sapulcē E. Piesis ir ziņojis, ka

vakardienas masu sapulcē viņš esot saņēmis no Annas Minkas

biedrībai dāvinātu, pašas darinātu, Latvijas karogu. Sapulce

Minkas dāvanu pieņēmusi ar pateicību.

1918.g. 18.maijā biedrība ir saņēmusi mākslinieka G. Āboltiņa
dāvanu - viņa gleznu - Krišjāņa Barona ģīmetni, ko ielogojis

E. Piesis. A. VirbeliB šinī gadījumāir nolasījis attiecīgu referātu

par Kr. Barona dzīvi un darbu. Šinī pašā sanāksmē E. Piesis ir

pieteicis, ka Filadelfijā jau šī gada 21.aprīlī ir nodibinājusies

„Free Letts War Savings Society". Tās priekšnieks E. Piesis,

sekretārs - K. Rāviņš un kasieris - Ch. Rūdolfs.

Drīz pēc šīs sanāksmes biedrība saņēma vēl vienu dāvinā-

jumu - gleznu - Jāņa Cimzes ģīmetni, ko biedrībai dāvināja

Jānis Vizulis. Abas pieminētās ģīmetnes joprojām, pēc vairāk

kā piecdesmit gadiem, grezno biediības telpas, patīkami atgā-

dinot vecos laikus un tā laika biedru atsaucību.

Biedrības vecās protokolu grāmatas pastāsta, ka 1918.g.

Ih.novembra mēneša sapulce ir caurskatījusi Filadelfijas Ap-

vienotās Latviešu Pagaidu komitejas 14.novembra iesniegumu,
ar kuru šī komiteja lūdz biedrību ar savu delegātu piedalīties
kādā šīs komitejas rīkotā apspriedē un atvēlēt telpas biedrības

namā šīs apspriedes noturēšanai. Diemžēl, nav pieminēts ap-

spriedes raksturs, bet jādomā, ka tā varētu būt sakarā ar Latvijas
\ alsts proklamēšanu. Sapulce vienbalsīgi - ar 20 pret balsīm -

nolēmusi „augstākminēto korespondenci neievērot".

Sim sapulces lēmumam radušās diezgan trokšņainas sekas:

iesnieguma autori panākuši, ka l*-HS.g. 27.novembrī sasaukta



49

speciālsapulce, kuras dienas kārtībā bijis jautājums par 16. no-

vembra mēneša sapulces lēmuma atcelšanu. Protokolu grāmatā

par to lasāms (Protokolu grām. 196. lpp.), ka 18.novembrī š.g.

septiņi biedri: K.A. Rāviņš, E. Piesis, J. Grablovs, Emīlija

Grablovs, Harijs Nelsons, Jānis Zaķis un A. Bautzs iesnieguši

rakstu, kurā lūguši Brīvo Latvju biedrību sasaukt speciālu

biedru sapulci, lai atceltu mēneša sapulces lēmumu, kas attie-

cas uz Filadelfijas Apvienotās Latviešu komitejas darbību un

kas ir ierakstīts mēneša sapulces lēmuma I.punktā. Speciālā

biedru sapulce,pēc garākām pārrunām, tomēr nobalso 29 : 6, tā

apstiprinot mēneša sapulces noraidošo lēmumu. Sapulce bez

tam nolēmusi izteikt stingru rājienu pieminētajiem septiņiem

biedriem, kas sapulci ierosinādami, ir strādājuši pret Filadelfijas
Brīvo Latvju biedrības interesēm. So protokolu parakstījis
biedrības priekšnieks A. Andersons un sekretārs Gertsons.

Toreizējais biedrības priekšnieks Adolfs> Andersons, kas

šai amatā bijis no 1918. līdz 1921.gadam, vēl tagad intervijā

atceras, ka Latvijas Valsts proklamēšanas gads biedrības dzīvē

bijis ļoti kritisks. Latvijas tapšana par neatkarīgu valsti biedru

starpā izsaukusi lielu šķelšanos. Nacionāli noskaņotie biedri,

kuru priekšgalā bijis arī biedrības dibinātājs Jānis Sirms, Rā-

viņš, Piesis, Anna un Ernests Minkas v.c, noteikti iestājušies,
ka* biedrībai ir jāatbalsts jaunā Latvijas Valsts. Kreisāk no-

skaņotie biedri bijuši pretējos ieskatos, labākā gadījumā no

lietas atbalstīšanas pasīvi atturējušies. Tā kādā sapulcē, kā

Andersons to atceras, jo šo sapulci viņš pats vadīj is, - J.Sirms

ierosinājis no biedrības līdzekļiem ziedot $800.- Latvijas

valstij ambulances auto un medikamentu iepirkšanai. Andersons

aizrādījis, ka šāda rīcība nebūtu pareiza, jo Brīvo Latvju bied-

rība ir lokāla palīdzības biedrība. Tas izsaucis asas debates,

kurās Sirma ierosinājumu aizstāvējuši Minkas, Piesis un citi.

Sapulce tomēr ierosinājumu noraidījusi, kas izsaucis nekārtības.

Kādi 15 biedri, protestējot pret sapulces noraidošo lēmumu, ir

nodevuši savas biedru kartes un no biedrības izstājušies.

E. Piesis pat bijis tik sašutis, ka iznācis priekšā, saplēsis

savu biedra karti un to nometis uz sapulces vadītāja galda.



Liekas, tā laika straujie notikumi dzimtenē, šinī krastā ir

atbalsojušies tikai ar novēlošanos un tad, arī daudzkārt, parte-

jiski attēloti. Kreisie elementi ir bijuši daudz aktīvāki un arī

veiksmīgāki sava viedokļa propagandēšanā. Toreizējie nacionālā

viedokļa pārstāvētāji nav bijuši sevišķi veiksmīgi savu poziciju

iekarošanā un noturēšanā. Adolfs Andersons, toreizējais bied-

rības priekšnieks, gan atceras, ka Jānis Sirms, kas paudis
nacionālo domu, ir bijis samērā veiksmīgs, jo sabiedrībā bijis

iecienīts. Turpretim Anna Minka, kas arī ļoti aktīvi aizstāvēja
nacionālo domu, - ir bijusi samērā asa, neiecietīga un šīs viņas

rakstura īpašības dažu labu reizi likušas panākumiem izpalikt.

Ernests un Anna Minkas, vieni no rosīgākajiem Filadelfijas

latviešiem nacionālpolītiskā darbā.

Ernests un Anna Minkas, sava laika nenogurstošie cīnītāji

par Latvijas brīvību, - Filadelfijā ieradās 1916.gada rudenī no

Londonas Anglijā. Sākumā Minka strādāja smagu darbu kuģu

būvētavā, tad tiltu celtniecībā un tikai divdesmitajos gados jau
bija ticis tik tālu, ka pats spēja atvērt veikalu 259 S. Sestā ielā,
kur viņš tirgojās ar Eiropas precēm un Filadelfijas tautiešus

50



51

apgādāja ar' Latvijā iznākušām grāmatām, žurnāliem un laik-

rakstiem. Arī Amerikas latviešu laikrakstos un žurnālos bieži

vien parādījās Ernesta un Annas Minkas raksti. Viņi rakstījuši

arī Latvijas dienas presē par latviešu dzīvi Savienotajās Valstīs.

Minku veikals un pieticīgais dzīvoklis ir bijis vietējo latviešu

satikšanās vieta un bieži vien arī jaunieceļotāju pirmā pagaidu

apmešanās vieta. Tur daudzi latviešu ieceļotāji ir vadījuši die-

nas un naktis, līdz pirmais darbs un apmešanās vieta tikusi

sameklēta. Daudz laika paņēmusi sabiedriskā dzīve, kur abi

bijuši aktīvi dalībnieki. Ernests Minka ir bijis Amerikas Latviešu

Tautiskās Savienības priekšnieka biedrs, triju kongresu delegāts

un Filadelfijas Brīvo Latvju biedrības bibliotekārs un sekretārs.

Jau 1922.gadā Ernests un, Anna Minkas ir Filadelfijā vākuši

ziedojumus Latvijas Sarkanajam Krustam gan ar ziedojumu

listēm, gan pārdodot Sarkanā Krusta žetonus. Viņu atsaucība

nav bijusi mazāka, kad 1931.gadā toreizējais Latvijas ģenerāl-
konsuls Ņujorkā A. Ļūļe viņiem piesūtījis Latvijas Sporta

organizāciju apvienības un Olimpiskās komitejas aicinājumu

materiāli atbalstīt Latvijas olimpiskās komandas (soļotājs

J. Dāliņš, sprinters J. Ķīvītis un desmitcīņas meistars J. Dimza)

sūtīšanu uz X Vispasaules olimpiādi Los Angelosā 1932.gadā.-

Kad 1931.gadā dzimtenē atskanēja aicinājums ziedot Brīvības

piemineklim, tas atbalsojās ari Filadelfijā un Minku ierosmē šim

mērķim savāca un nosūtīja divus ziedojumus. Nodzeltējušās

lapas ar toreizējā Valsts prezidenta A. Kvieša parakstu un

pateicību liecina par šo ziedojumu saņemšanu Rīgā.

Anna Minka vēl piecdesmitajos gados turpināja rakstīt Ame-

rikas presē par latviešu tautas traģēdiju dzimtenē. Viņas darbības

nopelnus cildinot, Latvijas valdība Annu Minku 1928.gadā ap-

balvoja ar Triju zvaigžņu ordeni. 1932.g. vasarā viņa ciemojās

Latvijā, kur pieredzēja sirsnīgu atkalredzēšanos Liepājā,

draudzīgu uzņemšanu organizācijās, kur viņa plaši referējusi

par Amerikas latviešu dzīvi un centieniem. Rīgas apciemojuma

laikā, godinot kritušos varoņus, viņa Brāļu kapos nolika Amerikas

latviešu vainagu. Arī Ernests Minka uz Latviju devās 1933.gada

augustā un tur pavadīja gandrīz pusotra gada. Viņa apciemojumu

plaši aprakstīja Rīgas un provinces laikraksti, ievietojot inter-

vijas un uzņēmumus. Bija liels pārdzīvojums skatīt dzimto zemi



52

Annas

Minkas

viesošanās
Latvijā

1932.
g.

Dāmu

sanāksmes

dalībnieces,
aiz

galda
vidū

Anna

Minka.



53

pēc 28 gadiem un tur satikt vecus draugus un paziņas.
Ar dzimtenē smeltajiem spēkiem Ernests un Anna Minkas

atgriezās Filadelfijā. Turpinājies rosīgs darbs latviešu organi-

zācijās, risinājusies plaša sarakste, vācot informāciju par

latviešu dzīvi šajā un citos kontinentos. Nav mazinājies arī

Latvijas propagandas darbs. Minka iespiedis un izplatījis pro-

pagandas pastkartes ar Latvijas skatiem. Ir tiešām jābrīnās,
kur visam tam viņi varējuši atrast laiku un atlicināt līdzekļus,

jo bija taču jāstrādā arī t.s. maizes darbs, ģimenē auga divi

dēli. Cik no sarakstes ar Rolavu, Bērziņu v.c. ir secināms,
Minkām nav bijusi sveša doma par atgriešanos dzimtenē, lai tur

pavadītu vecuma dienas. Trīsdesmitajos gados draugi pat gata-

vojušies sākt kārtot viņa pTensijas lietas. Tam visam svītru

pārvilka Otrais pasaules karš. Nepaspējis uzrakstīt iecerētās

atmiņas, Ernests Minka aizgāja aizsaulē 1940.g. martā.

Ernesta un Annas Minku kapa pieminekļa iesvētīšana 1968.g.

23.aprīlī. No labās: prāvests K. Birznieks, R. Ķirsons, N. Vīks-

niņš, R. Līdums, J. Šmitchens, Minku dēls ar kundzi, A. Rudzis

un M. Judovica.



Garais un grūtais, bet ari nopelniem bagātais emigranta ceļš

bija beidzies. Anna Minka vīram aizsaulē sekoja pēc 20 gadiem -

1960.gadā.

Vietējie latvieši, kaut ari pēc daudziem gadiem, novērtēja

Ernesta un Annas Minkas sabiedriski politisko darbu un uz viņu

kapu vietas Filadelfijas Northwood kapsētā uzcēla latvisku

piemiņas zīmi, kas ar savu uzrakstu pauž nākamajām latviešu

paaudzēm: „Vēl cīņa nav galā un nebeigsies, Tev, Lāčplēsi,

Spīdola palīgā ies!" Pieminekli abiem nerimtīgajiem cīnitājiem

pret Latvijas apspiedējiem atklāja un iesvētīja 1968.g. 28.aprilī,

klātesot labam pulciņam Filadelfijas un apkārtnes latviešu un

Minku dēla ģimenei.

Iesvētītais E. un A. Minkas kapa piemineklis.

54



55

Ar gandarījumu un pateicību atzīmējams, ka visos garajos

pastāvēšanas gados Brīvo Latvju biedrība vienmēr ir augstu

turējusi savus statūtos ierakstītos mērķus: savstarpēja palīdzība,
labdarība un izglītība. Biedrības darbības pārskati bagātīgi

liecina, ka biedrība ir darījusi ļoti daudz, lai palīdzētu tām

tautiešu ģimenēm, kas zaudējušas apgādnieku. Šim nolūkam ir

vākti ziedojumi, rīkoti speciāli sarīkojumi, izkārtotas loterejas

un atvēlētas biedrības budžeta summas. Ir darīts viss iespēja-

mais, lai arī bāra bērnu ikdienu padarītu gaišāku, vieglāku un

sekmētu arī viņu iecerēto mērķu sasniegšanu. Ir jāatceras, ka

tajos laikos, kad Savienotajās Valstīs nebija nekādas sociālas

apdrošināšanas, - šiem biedrības pabalstiem bija nesalīdzināmi

lielāka nozīme, kā tas izliekas šodien to vērojot. Ar šiem pa-

balstiem dažs labs bāra bērns ir spējis sasniegt pat kolledžas

izglītību. No ģimenēm, kas ilgstoši ir saņēmušas biedrības

materiālo pabalstu, būtu pieminamas B.F. Kleina, Klucīšu,

Rudgalvju, Heila, Zvirgzdiņu un Marijas Bautz ģimenes.

Bet kā to esam redzējuši jau no iepriekš teiktā un redzēsim

arī turpmāk, biedrības palīdzības darbs nav aprobežojies tikai

ar vietējo palīdzību Filadelfijas un apkārtnes tautiešu ģimenēm.
Tas ir sniedzies daudz tālāk. It īpaši spilgti tas ir izpaudies

Pirmā un Otrā pasaules kara laikā, sniedzot palīdzīgu roku

tautiešiem kara izpostītajā dzimtenē un tiem, kas izklīduši

svešumā bēgļu gaitās. Tie, kas savā laikā esam lauzuši bēgļa

rūgto maizes riecienu, atceramies, ko toreiz šāda palīdzība

nozīmēja un ar kādu pateicību to saņēmām.

Esam nonākuši pie tā laika, kad, liekas, nesenie spilgtie

notikumi dzimt enē - Latvijas Valsts proklamēšana, atbrīvošanas

cīņas, - ir iekustinājuši arī šīs zemes latviešus vienoties kopē-

jam darbam tālās tēvu zemes un tautas labā. 1919.g. 3., 4. un

5. janvārī Ņujorkā notika Pirmais Amerikas Latviešu kongress,
kurā piedalījās ap 30 delegātu, kas pārstāvēja latviešu kolo-

nijas dažādās A.S.V. pilsētās. Filadelfijas latviešus reprezen-



56

tēja 6 delegāti: J. Sirms, A. Virbelis, E. Piesis, G. Āboltiņš,

E. Minka un P. Steiks. No filadelfiešiem kongresā vel piedalī-

jušies arī Chr. Roos. Anna Minka, Dr. J. Eimanis un J. Steiks.

Kongresa trijās dienās notika 6 sēdes, kurās sīki pārrunāja

jaunās organizācijas iecerētos mērķus un to sasniegšanas ceļus.
Arī Filadelfijas delegāti aktīvi piedalījās kongresa vadībā un

debatēs. Atgriežoties mājās, delegāti atsāka darbu uz vietām.

1919.g. 15.martā „Drauga Balsī" #6 par to ievietots. J.A.

Blumberga raksts „Kongresa atbalss", kurā viņš, starp citu,

saka:
„...

Un kad tagad pēc kongresa redzu, ka ievēlētā Centrālā

komiteja uzcītīgi cenšas reālizēt Savienības lēmumu, cenšas, ne

ar patriotiskiem vārdiem, bet ar darbiem, veicināt savas tautas

labklājību; kad dzirdu un lasu, ka kongresa delegāti, pārbraukuši

mājās, nesnauž, rokas salikuši saldā atpūtā, it kā viss būtu

jau padarīts, bet nenogurstoši turpina iesākto darbu savos

lokālos, pulcinādami tautiešus uz kopīgu apvienošanos, notura

sapulces, organizē biedrības, kollektē naudu Latvijas trūkum-

cietējiem; kad redzu šo darbinieku sparu, pūles, enerģiju,

sviedrus, tad tas viss mani pārliecina par kongresa vajadzību
un panākumiem, tas attaisno un jau atmaksā kongresa izde-

vumus, un vēl vairāk, tas viss nesīs simtkārtīgus augļus nākotnē

latvju tautai. Kas vienprātībā un mīlestībā tautas druvā labu

sēklu sēs, tas augļus pieredzēs."
Par pašu kongresa norisi Blumbergs pieminētajā rakstā saka:

„Sēžot starp delegātiem ar plecu pie pleca, es nevarēju beigt

nopriecāties par vienprātības garu, kādā tie likuši savus ple-

cus tautas pacelšanas darbā. Klusībā sevī nodomāju: ja kādreiz

starp tautas darbiniekiem Latvijā rastos nesaskaņas, tiekšanās

pēc augstākām vietām polītikā, personīgas intrigas, tad Amerikā

dzīvojošiem latviešiem vajadzētu satvert gadījumu un sūtīt šādu

delegāciju uz turieni, kura prot tautas labā aizmirst personības."

Savu rakstu Blumbergs noslēdz ar vēlējumu: „Lai Dievs dod

labas sekmes Amerikas Latviešu Tautiskai Savienībai būt

priekšzīmīgai, vienprātīgai, uzticīgai tautai un, par visām lietām,-

darbīgai."
Arī Filadelfijas delegāts Jānis Sirms savās atmiņās -dienas



57

grāmatā -par kongresa norisi un sasniegto izsakās visai atzi-

nīgi: „Esam spēruši lielu soli pareizā virzienā."

Kā jau pieminēts, pēc kongresa darbs turpinājās uz vietām,

kur delegāti, atgriezušies no apspriedēm, iesāka darbu, lai

kongresā pieņemtos lēmumus iedzīvinātu vietējās latviešu ko-

lonijās.

1919.g. 15.maijā „Drauga Balss" #10 ziņojat „Amerikas

Latviešu Tautiskās Savienības Filadelfijas nozare noturēja

savu pirmo pilnsapulci 23.aprīlī Wharton ielas baznīcas skolas

telpās. Sapulce tika vadīta no pagaidu priekšnieka A. Virbeļa

kunga. Uz dienas kārtības bija jaunas priekšniecības vēlēšanas.

Tā kā biedri bija ieradušies puslīdz labā skaitā, tad sapulci

atklāja nosacītā laikā. Tika nolemts kandidātus uzstādīt at-

klāti un balsot aizklāti. Kā priekšnieks tika izvēlēts Dr. Chr.

Roos, 1528 S. 55. ielā, rakstvedējs- P.E. Steiks, 1247 Day ielā

un kasieris - J. Biezais, 1302 Girard avēnijā. Tas ievērojamais

bija, ka šīs pārmaiņas notika pašā Jurģu dienā un pje tam ļoti

kārtīgi un vienprātīgi. Vēlams būtu, ka arī uz priekšu starp šiem

mūsu tautiešiem būtu tāda pati vienprātība un kārtības ievēro-

šana. Sapulce beidzās pulksten 11 un katrs jutās ļoti apmierināts

par vakara iznākumu. Beigās uz mācītāja Steika uzaicinājumu

nodziedājām „Dievs, svētī Latviju" un, viens otram roku spiez-

dami, šķīrāmies."

Raksta beigās redakcijas piezīme: „Daudz labas sekmes

Filadelfijas nozarei un viņas priekšniecībai strādāt tautas druvā -

vēlē Drauga Balss."

Amerikas Latviešu Tautiskās Savienības otrais kongress

notika 1919.g. 14., 15.' un 16.septembrī Ņujorkā McAlpin vies-

nīcā. Filadelfijas nozari kongresā pārstāvēja 7 delegāti: E.

Kārkliņš, J. Meistars, E. Minka, Ch. Rūdolfs, J. Sirms, Chr.

Roos un K.A. Rāviņš. Filadelfijas delegāti bija aktīvi dalīb-

nieki kongresa norisē un piedalījās visu piecu kongresa sēžu

vadībā. Kongresa noslēgumā izraudzīja Savienības Centrālo

komiteju, kuras visi darbinieki bija no Filadelfijas nozares:

priekšnieks - Dr. Chr. Roos, palīgs - Dr. J. Eimanis, rakstvedis -

K.A. Rāviņš, rakstveža palīgs -E. Kārkliņš un kasieris -J.



58

Sirms. Reizē ar to Amerikas Latviešu Tautiskās Savienības

Centrālās valdes sēdeklis pārcēlās uz Filadelfiju.

Latvijas Valsts proklamēšanas pirmo atceres dienu atzīmēja

arī Filadelfijā. „Amerikas Vēstnesī" par to rakstīts: „Latvijas
Valsts Pasludināšanas piemiņas dienā 18.novembrī Filadelfijas

Latviešu Tautiskās Savienības nozare rīkoja šai dienai par godu

saviesīgu vakaru, kas notika Brīvo Latvju biedrības telpās.
Priekš šī vakara svinību sarīkošanas sapulcē ievēlēja sevišķu

komiteju, sastāvošu vienīgi no sievietēm, kuras ar apbrīnojamu

uzņēmību dažu dienu laikā, pie visiem liktiem šķēršļiem, tomēr

paspēja sagādāt svētku viesiem 1-ielu baudījumu. Biedrības zāle

bija pušķota Latvijas krāsām - sarkans, balts, sarkans, līdz ar

Amerikas karogu, bija redzams arī Latvijas Republikas karogs

un Amerikas Latviešu karogs - zils, zaļš, dzeltens.

Svētku vakaru atklājot vadītājs E. Minka uzaicināja viesus

kopīgi nodziedāt Latvijas himnu pieceļoties no sēdekļiem.

Tautietis P. Steiks garākā runā mudināja tautiešus uz lielāku

kopdarbību Latvijas Valsts pacelšanas darbā, tāpat runātāji

Lukaišs, Roos un Kleinhofa kundze savās runās aicināja tau-

tiešus sniegt visādu palīdzību izpostītai tautai dzimtenē. J.

Firmanis svētku viesus iejūsmināja ar savu deklamāciju:

Kad netaisnā cīņa gan beigsies,

Tā viltība saprasta kļūs,

Kas saskalda latviešu spēkus,
Tā verdzībā kalpina mūs.

P. Steika kungs nolasīja svētku viesiem šāda satura tele-

grammu, kas tika no Filadelfijas nozares nosūtīta Latvijas

valdībai 18.novembra jubilejas dienā:

President Ulman - Rīgā
Vivat Republic Latvia, Eternal memorial our heroes,

Good Luck our excellent army.

Philadelphia Lettish League.
Trešais ALTS kongress notika 1920.g. no 4. līdz 6.septembrim

Ņujorkā International Institute for Young Women telpās un tajā

piedalījās 37 delegāti. Tā kā šajā kongresā bija pārstāvētas
arī citas latviešu organizācijas, tad to, dažkārt, dēvē arī par



59

Pirmo Amerikas Latviešu kongresu. No filadelfiešiem kongresā

piedalījās Chr. Roos, mācītājs P. Steiks, Ernests un Anna

Minkas un citi. Kongresu atklāja Centrālās' komitejas priekš-

sēdis Chr. Roos, ievadvārdos starp citu uzsverot: „Visus šeit

ir pulcinājis viens mērķis, viens uzdevums - palīdzēt dzimtenei,

kas ir augsts ideāls... Palīdzība dzimtenei, kas ir mūsu mērķis,

jātur visur un vienmēr acu priekšā."

Kongresa darba kārtā apsprieda arī jautājumu par Latvijas

valsts de jure atzīšanas panākšanu pie A.S.V. valdības un

Latvijas atjaunošanas darba iespējas. 51 kongresa ierosmes

rezultātā izraudzīja deputāciju, kas griezīsies pie A.S.V. pre-

zidenta Hardinga un iesniegs petīciju Latvijas valsts de jure

atzīšanas lietā. No Filadelfijas šinī 6 personu delegācijā

piedalījās Dr. Chr. Roos, ko vēlāk izraudzīja par delegācijas

vadītāju, Dr. J. Eimanis un P. Volmars. Deputāciju 31.maijā pie

prezidenta Hardinga pavadīja A.S.V. kongresa loceklis no Ņu-

jorkas, rep. Valters Chandlers. Rakstisko petīciju prezidentam
iesniedza Chr. Roos, sakot arī īsu uzrunu.

Par ALTS Filadelfijas nozares darbību sabiedriskais darbi-

nieks K. Kārkliņš savā laikā rakstīja: „,..
Parādes gājiens

devās uz Independence Hall, kur no katras tautību grupas trīs

locekļi parakstīja jaunu deklarāciju, vērstu pret vācu militārismu.

Deklarācija bija izgatavota kā izskata, tā teksta saturā ļoti

līdzīga 1776.gadā parakstītai tajās pašās telpās. No latviešu

grupas deklarāciju parakstīja A. Virbelis, Andersons un es."

Pirmais pasaules karš vēl godīgi nebija beidzies, kad klāt nāca

atkal jauns darba lauks;"

„Lai palīdzētu mūsu tautas brāļiem dzimtenē, steidzīgi tika

noorganizēta Amerikas Latviešu Tautiskā Savienība ar nodaļām

ikvienā latviešu centrā. Filadelfijas nozarē no sākta gala ievē-

lēja Dr. Chr. Roos un mani kā sekretāru. Mēs vadījām arī Cen-

trālo komiteju, kura tobrīd atradās Filadelfijā. Bez tam vēl jo

centīgs darbinieks bija Dr. J. Eimanis, kura uzdevums bija

uzturēt sakarus ar valdības aprindām Vašingtonā. Tas bija vaja-

dzīgs informācijas nolūkos, jo Latvijas valsts bija nodibināta un

de facto atzīta un Tautiskā Savienība netaupīja pūļu, lai panāktu



60

•arī de jure atzīšanu." (Amerikas Latvieši I d. 197.1pp. 0. Ak-

mentiņš.)

Filadelfijas ALTS nozarē 1920.gadā bija 140 biedru un no-

zares devīze bija „Latvija un visu par Latviju". ALTS Filadel-

fijas nozares aktīvākie darbinieki bija: Dr. Chr. Roos, Dr. J.

Eimanis, K. Rāviņš, G. Āboltiņš, Ch. Rūdolfs, J. Sirms, P.

Steiks, J. Meistars, E. Redovics, A. Svars, Ernests un Anna

Minkas.

Kad 1919.g. septembrī Otrais kongress izraudzīja jauno

Centrālo komiteju, kas sastāvēja no filadelfiešiem, savienības

vadības sēdeklis pārvietojās uz Filadelfiju. Drīz pēc atgriešanās

no kongresa, Centrālā komiteja publicēja uzsaukumu tautiešiem,

kuru bija parakstījuši Chr. Roos, Rāviņš un J. Sirms. Uzsaukumā

starp citu teikts: „Latvija, mūsu dzimtene, ir brīva. Brīva no

vergu kupčiem - vācu junkuriem; brīva no imperiālistiem - reak-

cionāriem krievu činovniekiem; brīva no ultrā radikāliem fanāti-

ķiem. Un brīva pateicoties vienīgi pašu latvju, šo mūsu tautas

brāļu un tēvu pašapziņai uz vienlīdzīgām brīvības tiesībām.

Brīva ir Latvija -brīva latvju tauta."

„Latvijas Pagaidu valdība ir savu uzdevumu godam izpildījusi

uti tagad tā gatava nolikt savas pilnvaras Satversmes sapulces

priekšā, lai tad tā, kā vienīgā, kā īstā nākošās Latvijas saim-

niece, būtu Latvijas likteņa turpmākā noteicēja un vadītāja."

„Latvija cietusi un cieš gluži nevainīga. Cīņas, kuras iz-

cīnītas uz latvju zemes, to pārvērtušas par postāžu. Lielākā

daļa no mūsu piederīgiem atrodas postā un trūkumā. Latvijas

uzbūve, bez jebkādas palīdzības no ārienes, ir neiespējama, jo

gandrīz visas rūpniecības un zemkopības mašīnas ir iznīcinātas

un nolaupītas. Bez tam vajaga uztura vielas, apģērba, bet vienu

par visām lietām visvairāk, tie ir ārstniecības līdzekļi."
Uzsaukuma tālākā tekstā Centrālā komiteja griežas pie visiem

Amerikas latviešiem nākt talkā ar ziedojumiem šajā lielajā

palīdzības darbā
... „Lai neviens pašmīlības un stūrgalvības

dēļ nepaliktu nelīdzējis mūsu tautiešiem dzimtenē paturēt viņu

dārgos, ar asinīm pirktos ieguvumus. Ikvienam no mums ir viens

jeb pāris dolāru pie rokas, ko varētu šim nolūkam ziedot. Un



61

neatliekat to uz rītu, darāt šodien."

Tautiešu informēšanai par Savienības iecerēm, darbu un

panākumiem Centrālā komiteja Filadelfijā ar 1920.g. martu

sāka izdot ik mēnesi Amerikas Latviešu Tautiskās Savienības

biļetenu „Latvji Amerikā". Biļetenā bija vairākas nodaļas,
kurās ziņoja par notikumiem dzimtenē, apskatīja Amerikas

l-atviešu dzīvi, ziņoja Centrālās komitejas finanču pārskatus,

kvitēja ziedojumu saņemšanu un informēja par sakariem ar

Latviju. 1920.g. aprīļa biļetenā bija ziņojums, ka 17.aprīlī

Filadelfijas nozare ar koncertu nosvinējusi pirmos gada svētkus.

Sarīkojuma atlikums $100.- nosūtīts Latvijas trūcīgo bērnu at-

balstam. Tika ziņots, ka nozares Pavasara svētki notiks l.maijā

un vasarā sekos izbraukumi zaļumos.
ALTS vispirms savā darbā ievadīja akciju, kas sagādātu

ārstniecības līdzekļus karā izpostītai dzimtenei. 1920.g. l.jan-

vāra „Drauga Balss" numurā bija publicēts Centrālās komitejas
uzsaukums ..Izpildīsim savu pienākumu", kurā Centrālā komiteja
attēlo Latvijas patreizējo postu un griežas pie visām latviešu

organizācijām un draudzēm A.S.V., aicinot tās piedalīties pa-

līdzības darbā dzimtenei. Uzsaukumā starp citu teikts:
„...

Ir

pienācis pēdējais laiks, kad arī mums ir jānes savi upuri. Ir

pienācis pēdējais laiks, kad mēs pieliekam visus spēkus un

enerģiju, lai atvieglotu mūsu tautiešu likteni."

1920.g. 15.janvārī „Amerikas Vēstnesis" 2.n-rā publicē

biogrāfiskas ziņas paf ALTS otrā kongresā izvēlēto Centrālo

komiteju:

„Christofers Roos, CX priekšnieks, dzimis 1887.g. I.janvārī

Turlavas Rūsēs, Kuldigas apriņķī. Izglītību baudījis Gartnera

pirmmācības skolā Turlavā, pēc tam Kazdangas pagasta skolā

un vēlāk Kuldigas tirdzniecības skolā. Dēļ piedalīšanās revo-

lucionārā kustībā 1905.g., tas bija spiests atstāt dzimteni un

pārnākt uz A.S.V. Pēc sagatavošanās Filadelfijas Tempļa
Universitātes slimnīcas laboratorijā, ņemdams dabaszinātniskus

kursus no 1907.g. līdz 1910.gadam, trīs gadus studējis bakterio-

loģiju Viskonsinas Universitātē. Tagad tas nodarbojas kā

bakterioloģijas departamenta pārzinis Mulforda • bioloģiskā

laboratorijā."



Dr. Christofers Roos.

„Dr. Jānis Eimanis, CX priekšnieka palīgs, dzimis 1886.g.

26.janvārī Aizupes pagasta Maz-Variebu mājās, Talsu apri ņķī .

Izglītību baudījis Aizupes pagasta skolā un vēlāk Majoru Mi-

nistrijas skolā Majoros. Amerikā ieceļojis 1907.gadā. Nobeidzis

sagatavošanas mācības Tempļa Universitātē no 1908. līdz

62



63

1914.gadam. Medicīnu studējis Pensilvānijas Universitātē,

nobeigdams to 1918.g. ar Med. Dr. grādu. Tagad ieņem vietu kā

Presbiterian slimnīcas Pataloģijas nodaļas direktors un Pensil-

.vānijas Universitātes Mediciniskās fakultātes pataloģijas

demonstrātors."

„K.A. Rāviņš (īstā vārdā Kristaps Kārkliņš), CX sekretārs,

dzimis 1886.g. 18.maijā Rāvas pagasta Langos, Aizputes'apriņķī.

Izglītību baudījis Rāvas pagasta skolā. Sakarā ar 1905.g. revo-

lucionāro kustību, atstājis dzimteni un Amerikā ieceļojis 1907.g.
Šeit ņēmis jo aktīvu dalību sabiedriskā dzīvē, būdams vairākus

gadus no vietas Filadelfijas Brīvo Latvju biedrības priekšnieks.

Bez tam strādājis līdz pie vairākiem vietējiem laikrakstiem,

pats izdodams žurnālu 'Pērkons."

„J.E. Sirms, CX kasieris, dzimis 1863.g. Stendes pagasta

Sirmu mājās. Pirmo izglītību baudījis vietējā pagasta skolā un

pēc tam apmeklējis Vecsātu zemkopības skolu. Amerikā iece-

ļojis 1889.gadā. Ir viens no Filadelfijas Brīvo Latvju biedrības

dibinātājiem. Piedalījies jo dzīvi pie šīs biedrības darbības

un izpildījis dažādus biedrības amatus. Šimbrīžam darbojas kā

inženieris."

„Edvards Kārkliņš, CX sekretāra palīgs, dzimis 1884.g.
27.decembrī Mežotnes pagasta Daudzaviešu mājās. Apmeklējis

Bauskas pilsētas skolu un pēc tam Jelgavas reālskolu. No

1905.g. revolūcijas spiests pārceļojis uz Angliju un 1907.g.-

-uz Ameriku. Šimbrīžam nodarbojas kā architekts, kuras studijas

nobeidzis Drexel Institūtā." (E. Pease)

Ceturtais un beidzamais ALTS kongress notika Bostonā 1921.

g. no 3. līdz s.septembrim un tajā bija pārstāvētas tikai trīs

ALTS nodaļas: Bostona, Ņujorka un Filadelfija. Kongresā Fila-

delfijas delegāts E. Piesis, starp citu, aizrādīja, ka viņa pār-

stāvētā nodaļa atzīstot savienības galveno mērķi - palīdzēt

dzimtenei, bet tai ir arī uzdevums rūpēties par latviešiem A.S.V.

Tāpēc savienības konstitūcija būtu jāpārgroza tā, „1ai palīdzība

kristu arī mūsu pašu starpā."
īsumā esam apskatījuši ALTS darbu Filadelfijā, bet ir jā-

atceras, ka tajā pašā laikā-visus šos gadus - darbs turpinājās



64

ari pārējās organizācijās un draudzēs. Pasaules kara un pēc-

kara gados visur sevišķu uzsvaru lika uz palīdzības darbu.

Tā, piemēram, „Amerikas Vēstnesis" 1920.g. 15.janvāra numurā

sniedza kvitējumu par Filadelfijas latviešu ziedojumu priekš

Latvijas Sarkanā krusta par $785.25. Kā redzams no saraksta,

daži ziedotāji devuši pat $100.-.

Jau iepriekš vairākkārt pieminētie Ernests un Anna Minkas

šinī laikā ir kļuvuši ļoti aktīvi Filadelfijas latviešu sabiedriskie

darbinieki, nebija gandrīz neviena pasākuma, kur viņi savu roku

nepieliktu. Viņu rosmes neaprobežojās tikai ar darbu vietējās

organizācijās, - tās sniedzās daudz tālāk. Tika daudzināta

dzimtā zeme - brīvā Latvija, vākti ziedojumi trūkumcietējiem

dzimtenē un bēgļu gaitās. 1919.g. B.janvārī Ernests Minka kļuva

Brīvo Latvju biedrības bibliotēkārs
.

AnnaMinka darbojās Lettish

Relief Society un šīs organizācijas vārdā lūgusi Brīvo Latvju
biedrību atvēlēt telpas sanāksmēm un Latvijai saziedoto mantu

novietošanai. Tā kā uz biedrības „runas vīru" pieprasījumu viņa

nav varējusi pierādīt, ka Lettish Relief Society ir valdības

atzīta organizācija, viņas lūgums tika noraidīts.

Pēc šīs noraidošās atbildes pajumte bija, protams, jāmeklē

citur, jo palīdzības darbs tautai dzimtenē nedrīkstēja apstāties.

1919.g. 1.jūniji „Drauga Balss" ll.numurā Anna Minka ir rak-

stījusi: «Filadelfijas latviešu sievietes sāk nodarboties ar

ciešāku savstarpīgu organizēšanos, lai varētu ar saviem darbiem

un līdzekļiem iet palīgā mūsu kara izpostītai Latvijai."

„Seit Filadelfijā ir jau nodibinājusies Sieviešu komiteja,

kā zaru nodaļa pie Amerikas Latviešu Tautiskās Savienības,

kura vāc drēbes, naudu un citus pabalstus, kas noderētu trūkum-

cietējiem Latvijā. Šai sieviešu komitejai ir jau viens otrs

desmits dolāru kasē; ir arī daža laba drēbju paciņa, gatava sūtī-

šanai, tiklīdz dabūsim uzaicinājumu no Latvijas Pagaidu valdības

to sūtīt uz Latviju."

~l4.jūnijā Filadelfijas „Latviešu Sieviešu komiteja", kura

sevi sauc par „The Lettish Relief Society of Philadelphia",

sarīkos saviesīgu vakaru ar no publikas dāvinātu paciņu izlozē-

šanu. Sim nolūkam komiteja noīrēja skaistu zāli 820 Girard



65

Mākslinieks
G.

Āboltiņa
zīmēts

Filadelfijas
Sieviešu

Palīdzības
biedrības
plakāts.



66

Avenue un laipni lūdz vakara viesus ierasties ar savām dāvinā-

šanai nodomātām paciņām, lai kuplinātu un pabalstītu pirmo šādu

mūsu pasākumu, jo viss tā vakara atlikums nāks vienīgi par labu

trūkuma cietējiem Latvijā."

„Ceram, ka visi tie latvieši, kuru krūtīs vēl pukst latvieša

sirds, ieradīsies bez atraušanās un veicinās cēlo pasākumu."
Kā turpmākie ziņojumi rāda, iecerētais sarīkojums labi iz-

devās. Tas devis atlikumu $126.- un daudzus saiņus ar ziedotām

mantām, ko paredzēts izlozēt kādā no nākošajiem sarīkojumiem.

Sarīkojumā piedalījušies arī viesi no Ņujorkas - G. Dancis un

J .J. Kainiņš.
Arī Ernests Minka 1919.g. I.jūlija „Drauga Balss" 13.numurā

bija ievietojis garāku rakstu „Uzsaukums latviešu sievietēm

Amerikā", kurā viņš attēlo stāvokli izpostītajā Latvijā un aicina

latviešu sievietes Amerikā, sniegt palīdzīgu roku latvietēm

dzimtenē. Viņš pieminējis, ka šāds palīdzības darbs ir jau

iesākts Filadelfijā un aicina latviešus citās Amerikas pilsētās,

pievienoties šai akcijai. Drēbju un citus sūtījumus viņš ieteicis

kārtot vai nu caur vietējām organizācijām, vai arī sūtīt tieši

Latvijas sūtniecībai Dānijā.

Gadu vēlāk - 1920.g. 16.oktobrī mēneša sapulcē ir ieradušies

Lettish Relief Society pārstāvji K. Karols un J. Dambergs un

lūguši Brīvo Latvju biedrību atvēlēt telpas Latvijas Valsts

proklamēšanas 2 gadu atceres svinību sarīkojumam. Sapulce
tomēr' arī šo lūgumu ar 9 pret 8 balsīm ir noraidījusi. Liekas,

šie pāris gadījumi jau vien itin labi raksturo to noskaņojumu,
kāds toreiz biedrībā bija valdošais.

Ar 1920.g. 21.jūliju aizgājis biedrības ilggadējais ekonoms

Artūrs Bautz un viņa vietā pieņemts Juris Subītis, bez naudai

atalgojuma, ar brīvu 4 istabu dzīvokli biedrības namā.

Gada darbības pārskats uzrāda, ka 1920.gadā biedrībā bijuši
113 aktīvie biedri. Bufetes ienākumi sasnieguši $1728.-, sarīko-

jumi ienesuši $228.- un kopējais gada ienākums bijis $3143.-.

Slimo pabalstos izmaksāti $303.-, nodokļos izdoti $374.- un gads
noslēdzies ar $964.- atlikumu. Gada laikā ir notikuši 12 dažādi

sarīkojumi un 2 teātra izrādes. Klucīšu ģimenei pabalstos iz-



67

maksāti $358.-.

1921.g. 4.aprīlī Filadelfijas Centrālās YMCA telpās notikusi

sanāksme, kurā runājis, starp citu, arī Latvijas Nacionālās

Jaunatnes Savienības priekšnieks Jānis Stelmachers, kas šinī

laikā apciemoja vairākas latviešu kolonijas Savienotajās Valstīs.

Dziedāta arī Latvijas himna. Stelmachers A.S.V. bija ieradies,

atvedot konsulam Kalniņam diplomātisko pastu un, izmantojot

gadījumu, viņš ciemojās pie šejienes latviešiem. Savās runās

viņš populārizēja jauno Latviju, aicināja latviešus apvienoties

un vāca ziedojumus L.N.J.S. vajadzībām, kas kopsummā devā

$1138.09. Ap šo laiku Filadelfijā notikusi arī mākslinieka G.

Āboltiņa gleznu izstāde, un viņš to uzticējis Jānim Stelmacheram

pārvešanai uz Latviju, lai to rādītu arī tauti'ešiēm dzimtenē.

(0. Akmentiņš - „Laiks" - 1971.g. 21.augustā).

No 1921.g. izcilākajiem sarīkojumiem atzīmējams soprāna

Adas Benefeldes un tenora Paula Sakša koncerts 11.oktobra

vakarā Moose auditorija, 1316 N. Broad ielā. Atskaņotas Vītola,

Kalniņa, Medina un Dārziņa solo dziesmas un dueti. Programma

noslēgusies ar duetu „Pūt, vējiņi, dzen laiviņu - aizdzen mani

Kurzemē!", kas klausītājos izsaucis dziļu saviļņojumu. Klavieru

pavadījumu veicis George Le Roy Lindsay. Ada Benefelde un

Pauls Sakss šajā laikā atradās Amerikas turnejā un iegriezās

arī Filadelfijā. Koncertu izkārtoja Americas Making Lettish

Section of Philadelphia.

1921.g. 10.decembrī izraudzītas biedrības amatpersonas

1922.gadam. Par Brīvo Latvju biedrības priekšnieku kļūst Ch.

Rūdolfs, par palīgu -
R* Palsirs. Aizvadītajā gadā notikuši 8

dažādi sarīkojumi, biedru skaits noslīdējis uz 106. Arī gada

ieņēmumi bijuši mazāki - $2092.-.

1922.g. 18.februārī mēneša sapulcē demonstrēja jauniegādāto

biedrības gramofonu, kas bija iegādāts par $175.-, par skaņu

platēm izdodot $97.88. Sapulce ar pirkumu bija apmierināta un

to apstiprināja. 25.februārī gada sapulcē atvēlēja $1000.- bied-

rības namā remontiem. Par goda biedriem šinī sapulcē izraudzīti

ilggadējie biedrības darbinieki Jānis Mackis un A. Brauns.

1922.g. I.martā priekšniecības sēdē nolemts biedrības namā



68

Adas Benefeldes un Paula Sakša koncerta programma 1921.g.
11. oktorbī.



69

iekārtot elektrisko apgaismošanu un darbus izdod uzņēmējam

J. Meyeram par $100.-. Ir saprotams, ka šis priekšniecības

lēmums ievērojami vienkāršoja un atvieglināja sarīkojumu, īpaši

teātra izrāžu un koncertu izkārtošanu biedrības telpās. Līdz šim

pie sveču un petrolejas spuldžu gaismas, lai arī cik romantiski

tas izklausās, tas bija ugunsnedroši un bieži nepietiekami,

tāpēc elektrības iekārtošanu biedri uzņēma ar atzinību.

1922.g. 26.martā Filadelfijā notika liels garīgs koncerts,

par kuru A. Lukaišs rakstījis Ņujorkā iznākošajā „Amerikas

Atbalss" 13.numurā, 1922.g. 30.martā: „Svētdien 26.martā

pulksten 3 pēc pusdienas The Friendly Church pildījās ar klau-

sītājiem, kuri nāca redzēt un dzirdēt lielāko garīgo koncertu,

kāds jeb kad ir ticis sarīkots šinī pilsētā. Lielās baznīcas

sēdekļi viens pēc otra pildījās ar tautiešiem no tuvienes un

tālienes; ar draugiem un labvēļiem un arī ar skauģiem, kas ne

visai labprāt noskatījās, kad brāļu mīlestības pilsētas latvieši,

neskatoties uz ticību un atzīšanu, iet kopā, lai ar vienotiem

spēkiem, nostātos amerikāņu vidū kā ļaudis, kas spēj ko panākt

un izpelnīt ievērību."

Apmeklētāju skaitu ziņotājs vērtē uz 600 personām un ziņo-

juma turpinājumā raksta: „Ar tvaika kumeļu bija ieradies arī

dūšīgais Ņujorkas koris J.J. Kalniņa vadībā, kas ar sevišķu

uzslavu nodziedāja trīs dziesmas. Arī Filadelfijas latviešu

baptistu koris V. Conzula vadībā nodziedāja divas dziesmas.

Vietējais Amerikas Making koris A. Virbeļa vadībā, nodziedāja

vairākas dziesmas pietiekami labi. Kopdziesmas, kuru biģa

trīs, ērģeļu un orķestra pavadībā, skanēja sevišķi braši un tas

it īpaši sakāms par pēdējo dziesmu ..Pateicība". Tālākā prog-

rammā vēl dziedājusi soliste no Bostonas Alīde Vāne un pašmāju

spēki - solistes M. Brauna. V. Conzule un Timberga. Klavieru

pavadījumu veikusi R. Inke un ērģeles spēlējis G. Le Roy

Lindsay, kas 1921.g. oktobra koncertā pavadīja A. Benefeldi

un P. Sakšu. Raksta noslēgumā ziņotājs dalās koncerta iespaidos:

~lkkatrs, kā liekas, bija pilnīgi apmierināts un varēja iet mājā

ar to pārliecību un lepnumu, ka arī jaunai Latvijas valstij ir

savi dēli un meitas, kas var citām tautām līdzi nostāties ar



70

savām gara dāvanām un spēj nest mākslinieka vārdu. Būtu labi,

ja daža laba nevienprātība reiz zustu iz tautiešu vidus, tie sāktu

iet kopējus ceļus, saprast cits citu, lai tad ar vienotiem spēkiem

būtu daudz kas panākams."

1923.g. 18.augustā biedrība saņēma sava pirmā priekšnieka

Friča Lešinska ģīmetni, ko biedrībai dāvināja viņa radinieki.

Ģīmetni novietoja goda vietā - biedrības lasāmistabā. Gadu tecē-

jumā ģīmetne jau bija tiktālu novecojusi, ka draudēja tās pilnīga

sadrupšana, kādēļ 1971.g. tā atjaunota, pārfotografējot un no

jauna ielogojot.

Kā tāds īpatnējs gadījums biedrības dzīvē atzīmējams, ka

Filadelfijas ēbrejs Sandels Hiršbergs iesniedzis lūgumu, lai

viņu uzņem biedrībā par aktīvo biedru. Nav zināms, vai lūdzējs

ieceļojis no Latvijas, vai citurienes un kas viņu mudinājis

iestāties latviešu biedrībā. 1923.g. 20.oktobrī sapulcē viņa

lūgums ir noraidīts, jo jau 1919.g. bija pieņemts lēmums, ka

biedrībā par aktīviem biedriem nevar uzņemt sveštautiešus.

1923.gadā biedrības priekšnieka amatā darbojas J. Mackis.

l.decembrī sapulcē, kad izrauga biedrības vadību 1924.gadam,

viņš'atkal dabūja vislielāko balsu skaitu un turpināja šo amatu

vēl vienu gadu. Par priekšnieka palīgu izraudzīja Ādolfu Ander-

sonu. Viljāms Fernas kļuva Rīcības direktors un Emīlija Fernas -

bibliotēkas pārzine.

Rīcības direktora, resp. sarīkojumu daļas vadītāja amatu

Viljāms Fernas biedrībā veicis ar ļoti labām sekmēm divus gadu

desmitus, pats aktīvi līdzdarbodamies biedrības drāmatiskajā

kopā. Vēl tagad vecajās sarīkojumu programmās lasāms, ka

gandrīz visās teātra izrādēs Viljāms un Emīlija Fernas līdz-

spēlējuši. Ar savu sajūsmu un darbošanās prieku Fernasi ir

aizrāvuši pārējos darba darītājus, tā paceldami biedrības kul-

tūrālās rosmes vēl nebijušos augstumos. Turpmākajos gados,

pat līdz 1935.gadam, biedrībā ik gadus notikušas trīs līdz četras

pašu sagatavotas teātra izrādes.



71

Viljāms Fernas, bijušais biedrības priekšnieks un ilggadīgais

Sarīkojumu daļas vadītājs.

Viljāms Fernas bija jau 1910.gadā ieceļojis no Kurzemes,

lai toreiz izvairītos no garā kara dienesta cara armijā. Grūts

bijis iesākums Battimorā, kur iemācījies polsterēšanas darbu,

tad darbs Pulmaņa vagonu fabrikā Vilmingtonā, Del. 1912.gadā

Fernas pārgājis uz pastāvīgu dzīvi Filadelfijā, kur arī nodibi-

nājis ģimenes dzīvi ar jau 1908.g. ieceļojušo kurzemnieci Emīliju
Andersoni. Jau 1915.gadā Fernas atver pats savu uzņēmumu-

polsterēšanas darbnīcu, kur dažkārt nodarbina līdz 20 strād-

niekus, to starpā arī dažus latviešus.

Kā jau pieminēts, sarīkojumu daļu Fernas vadījis vairāk kā

divdesmit gadus un šim darbam veltījis daudz sava brīvā laika

un līdzekļu. Ir taisnība, ka pašam vadot savu uzņēmumu, viņam

varbūt bija lielāka iespēja iekārtot brīvu brīdi sabiedriskajam

darbam, bet, kā jau to labi zinām, ar šādām iespējām vien ne-

pietiek. Liekas, ka viņu paveiktajam šodien grūti būs atrast

līdzinieku.



72

Šeit jāpiemin arī biedrības tradicionālie Līgo svētki, kas

daudzas reizes Fernasa izkārtojumā notikuši viņa sievas tēva

lauku īpašumā -Mays Landing, New Jersey. Šajās reizēs tur

sabraukuši latvieši no tuvuma un tāluma - Ņujorkas, Bostonas,

Filadelfijas un citām vietām, lai šos vislatviskākos svētkus

pavadītu kopā. Skanējušas līgo dziesmas, atbalsodamās dižajā

ozolu birzī, ceļojis miestiņa kauss un garšots Jāņa mātes da-

lītais siers. Tā, kaut vienu īsu vasaras nakti, aizmirsies svešums.

Veclatvieši vēl tagad atceras, ka smagajos krīzes gados

Fernas daudz palīdzējis saviem tautiešiem Filadelfijā. Būdams

uzņēmējs, viņš mazāksolīšanā nosolījis darbus (kas reizēm viņam

pašam ir nesuši pat zaudējumus), lai tikai sagādātu darbu

tautiešiem, kas to nekur nav varējuši dabūt. Domāju, ka tieši

šī atsaucība grūtajos gados, ko Fernas ir piedāvājis neviena

nemudināts, nodod par viņu kā cilvēku labāko liecību.

1937.gadā vairākus mēnešus Fernas ciemojas dzimtenē,

apmeklē Rīgu, Jelgavu, Liepāju, dzimto vietu Vaiņodi vi c vietas.

Kā viņš to vēl 1970.g. oktobrī intervijā atcerējās, apciemojums

radījis dziļu pārdzīvojumu. Bijis patīkami vērot, ka dzīve Latvijā
ir gājusi augšup. Neaizmirstams iespaids palicis no Jelgavas

Pļaujas svētku sarīkojuma, kā arī atmiņā iespiedies modernais

Rīgas Centrāltirgus.

1970.g. 7.oktobrī apciemoju Viljāmu un Emīliju Fernas viņu
dzīves vietā -Mays Landing, N.J., kur satiku arī viņu dēlu.

Tad Fernas jau stiprā mērā bija zaudējis acu gaismu, kādēļ

nevarēja vairs lasīt grāmatas un laikrakstus. Apciemojums bija

pēdējais, bet to jau nezinājānT, kad kopīgi izstaigājām Jāņu

kalniņā skaisto ozolu birzi un kad es klausījos spilgto atmiņu

stāstu par senajām Jāņu dienām, kad tautiešu līgo ir atbalsojies

šinī ozolu birzī. Šķiroties solījāmies atkalredzēties, lai atmiņu

stāstījums varētu turpināties. Liktenis tomēr bija nolēmis citādi -

1971.g. 23.jūlijā, pēc īsas slimošanas, Viljāms Fernas, 83 gadu

vecumā bija aizsaukts aizsaulē. Lauku klusumā bija noslēdzies

laba latvieša, nerimtīgā un spējīga sabiedriska darbinieka mūžs.

Fernasu apglabāja kapu kalniņā, kas atrodas turpat blakus Jāņu

kalniņam, un Brīvo Latvju biedrības vārdā ar ziediem no viņa



73

atvadījās Fernasa sabiedriskā darba līdzgaitnieks un draugs -

John Grava.

1925.gads biedrības dzīvē ienākumu ziņā ir bijis labs: ie-

ņemti $4609.- un izdoti $3874.-, aktīvo biedru skaits sasniedzis

151. Notikuši 5 dažāda satura sarīkojumi un 4 teātra izrādes.

28.novembrī izrādīta F. Paļēviča 4 cēlienu joku luga „Preile-

nīte" un 12.decembrī, Literārā vakara ietvaros, - Otto Krolla

viencēliena drāma „Zirnekla tīkls". Režiju vadījis J. Hartmanis

un abās izrādēs līdzspēlējuši arī Viljāms un Emīlija Fernasi.

1926.g. 17.aprīlī mēneša sapulcē pārrunāts „Prometeja"

aicinājums sūtīt Brīvo Latvju biedrības delegātu uz 2.maija

apspriedi. Liekas, šī būs bijusi apspriede par draudžu un or-

ganizāciju sadarbību Filadelfijā. Kā to turpmāk redzēsim,

iecerētais nodoms īstenojās un noorganizējās Filadelfijas Lat-

viešu Progresīvo Organizāciju Padome, kas sekmīgi darbojās
vairākus gadus. Sapulce par biedrības delegātu uz šo apspriedi

ievēlēja Viljāmu Fernasu.

1926.g. 21.augustā mēneša sapulcē pārrunā Ernesta Minkas

lūgumu atvēlēt biedrības telpas Amerikas latviešu konferencei.

Sapulce šoreiz telpas atļauj ar piezīmi, ka par telpu īres maksu

Minkām ir jāvienojas ar biedrības ekonomu.

1926.g. ll.decembra sapulcē par biedrības priekšnieku atkal

izraudzīja Ch. Rūdolfu un par palīgu - Ādolfu Andersonu. Rūdolfs

biedrības priekšnieka amatu veicis 4 gadus -no 1925. līdz

1929.gadam.

1926.g. pēdējā mēneša sapulcē 18.decembrī pārrunāja Alder-

maņa sūdzību pret Viljāmu Fernas. Sūdzības saturs protokolos

vai citos dokumentos nav atrodams, ir tikai redzams, ka izmek-

lēšanas rezultātā V. Fernas ir atbrīvots no amata (suspendēts)
uz 6 mēnešiem. Lietas turpinājums tomēr-vēl saskatāms 1927.g.

15.janvārī mēneša sapulcē, kurā nolasīts Fernasa advokāta

iesniegums, kurā viņš jautā par suspendēšanas iemesliem;

rakstam bijuši pievienoti $6.- biedru naudas samaksai. Sapulces

dalībnieks Hartmanis ieteicis arī biedrībai pieņemt advokātu

lietas tālākai kārtošanai. Kā gadījums beigās ir nokārtojies, no

trūcīgās sarakstes nav redzams; arī laika biedru atmiņas par

atgadījumu ir visai trūcīgas.



74

1926.gads biedrībai ir noslēdzies ar $274.- atlikumu; notikuši

8 dažādi sarīkojumi, 4 no tiem teātra izrādes un 2 veltīti līdzekļu

sagādei bāriņu atbalstam. 13.februārī izrādīta Evelīnas Grāmat-

nieks divcēlienu joku luga „Kā Pampāļu Pēteris sievu meklēja",

13.martā, Literārā vakara ietvaros, izrādīta Annas Brigaderes

luga ļjCaukstenes". Izrādei sekojis koncerts. Programmas beigās

atzīme, ka sarīkojums domāts vecbiedra iKaspara Grablova at-

balstam, kas jau ilgāku laiku atrodas slimnīcā. Rīkotāji lūdz

šim nolūkam arī ziedojumus.

B.maijā izrādīta P. Pļavenieka tulkotā joku luga «Svētdienas
skurba" un 6.novembrī - Ādolfa Alunāna viencēliena joku luga

«Bagātā brūte". Visām izrādēm režiju vadījis J. Hartmanis,

B.maija izrādē piedalījies arī biedrības koris K. Hartmaņa vadībā

un runājis biedrības priekšnieks Ch. Rūdolfs.

1927.g. 23.janvārī speciālā priekšniecības sēdē par biedrības

ekonomu pieņemts atkal Arturs Bautz, atļaujot viņam biedrības

nama sētā ierīkot ugunsdrošu garāžu. Sēdes dalībnieki arī nolē-

muši atvietot biedrības veco gramofonu, kas tika iegādāts 1922.

gadā, ar jaunu. Jau 2.martā priekšniecības sēdē ir demonstrēts

jaunais gramofons, kas iegādāts par $125.-.

1927.g. 16.aprīlī mēneša sapulcē nolemts Amerikas Latviešu

Tautiskai Savienībai uzdāvināt 3 karogus (?). Saņemta arī ziņa

no Latvijas, ka dzimtenē miris biedrības biedrs Gertsons 1926.g.
23.novembrī.

Uz biedra Hartmaņa priekšlikumu 1927.g. 16.jūlijā mēneša

sapulce atvēlējusi biedrības telpas reizi nedēļā Sv. Jāņa draudzes

kora mēģinājumiem, nosakot īri 50/'par vakaru.

1927.g. Latvijas valsts proklamēšanas svētki svinīgi atzīmēti

arī Filadelfijā. Par sarīkojuma norisi Ernests Minka 1927.g.
novembrī Bostonas «Apskatā" ir ziņojis sekojošo:

«Latvijas republikas pasludināšanas dienā 18.novembrī

Filadelfijas latvju sabiedrība sarīkoja Brīvo Latvju biedrības

telpās saviesīgu vakaru, lai godinātu šīs dienas lielo nozīmi

priekš visas latvju tautas, jo 18.novembra diena ir atsvabinājuši

latvju tautu no svešu tautu virskundzības, kas to verdzināja

un kalpināja vienīgi savu interešu labā. Izrīkojuma vakarā



75

biedrības zāle un skatuve bija greznota Latvijas Valsts krāsās,

uz skatuves bija uzstādīta Latvijas Valsts Prezidenta Gustava

Zemgaļa un nelaiķa Jāņa Čakstes ģīmetnes, pagatavotas no

G. Āboltiņa kunga. Vakaru atklāja mācītājs P. Steika kungs,

kopīgi nodziedot „Dievs, svētī Latviju". Pēc tam sekoja runa

par latvju tautas cīņu un atsvabināšanos no svešnieku jūga.
Arī biedrības priekšnieks J. Lešinska kungs uzstājās ar runu

par šīs lielās dienas nozīmi un svarīgumu mūsu tautai. Kopīgas

vakariņas pie labas zoss noslēdza 18.novembra svinības Fila-

delfijā."

Ir pienācis laiks Filadelfijas latviešu sabiedriskajā dzīvē,

kad, pēc ilgākām sarunām, dažas organizācijas ir nākušas pie

atziņas, ka turpmāk kopā strādājot, sadarbojoties darbā varēs

gūt labākas sekmes. 1928.g. 15.janvārī mēneša sapulcē ir no-

lasīts paziņojums, ka četras Filadelfijas latviešu organizācijas:

Brīvo Latvju biedrība, J.L.S.B. „Prorre tejs", Mūzikas biedrība

un Strādnieku Aizstāvju biedrība, - ir vienojušās turpmāk dar-

boties kopīgi. So kopdarbības pasākumu nosauca par Filadelfijas

Progresīvo organizāciju padomi, un tās sēdes paredzēja noturēt

Brīvo Latvju biedrības telpās. Jau 1928.g. 19.februārī pieņēma

padomes darbības noteikumus, kas paredzēja, ka no katras

organizācijas padomē darbosies trīs delegāti. Sanāksmē ierosi-

nāja pie padomes dibināt kori, orķestri, teātra trupu, zinātniski

literāras kopas u.t.t., kas visas darbotos padomes „pajumtē".

Kā to turpmākie gadi Filadelfijas latviešu sabiedriskā dzīvē

rādīja, padomes darbs deva samērā daudz - sabiedriskās dzīves

augšupeja bija acīmredzama.

Bostonas Latviešu Apvienotās Literāriskās komitejas izde-

vumā „Ausma" 1941.g. oktobrī Filadelfijas ilggadējais sabied-

riskais darbinieks John Grava par šo kopdarbības laiku rakstīja:

„Metot skatu atpakaļ, mēs atrodam, ka līdz pēdējās lielās



76

krīzes sākumam, Filadelfijas latvieši bija nogrupējušies septiņās

grupās, ar apmēram 400 locekļu kopskaitu (4 laicīgās un 3 garī-

gās grupas). Kā vissekmīgāko darbības laiku pēdējos 10 gados

Filadelfijā jāuzskata to 5 gadu starpbrīdi, kad darbojās Latviešu

Progresīvo Organizāciju padome no 1927.g. līdz 1932.gadam.

Sī darbība demonstrēja, ko vienība un tolerance spēj, ja mēs

inteliģenti gribam pieskarties sabiedriskam darbam. Tika rīkoti

referāti, priekšlasījumi, publiskās debātes, dzīvās avīzes,

literāriskas tiesas, teātra izrādes un koncerti. Sai apvienotajā
darbībā līdzdarbojās visas 4 laicīgās organizācijas: Palīdzības

biedrība - Brīvie Latvji, Izglītības biedrība - „Prometejs",

Strādnieku Aizstāvēšanas biedrības Latviešu nozare un Vokāli-

Mūzikālā vienība. Mēs ar tiesību varam nosaukt šo kopdarbību

par priekšteci tagadējam Bostonas forumam.Filadelfijas apvienība

ietilpināja sevī visu ieejošo organizāciju darbību. Visus izrī-

kojumus sarīkoja kopīgi un izdevumus sedza no kopīgā rīcības

fonda, kura maksimālo un minimālo lielumu noteica kopīgā rīcības

komiteja. Lai šo fondu radītu, biedrības iemaksāja līdzīgas

summas. Ja kapitāls pārsniedza paredzēto summu, biedrības

saņēma vienlīdzīgas atmaksas. Darbību pārskatīja komiteja ,

kas konstruējās no visu vietējo biedrību pārstāvjiem. Vispārējās
darbības veicināšanai nodibināja kopīgu kori,- teātra trupu un

zinātnisko jeb literāro pulciņu. Katra grupa pārzināja savu

darbības lauku. Viņu kopdarbību saskaņoja padomes rīcības

komiteja. Tādā kārtā priekšnesumu vērtība pārsniedza visro-

žainākās cerības, ko jebkura atsevišķa biedrība bija lolojusi.
Tas savukārt pacēla apmeklētāju skaitu un gala iznākums bija

tas, ka arī financiāli biedrības bija labāk nostādītas un visa

vietējā latviešu sabiedriskā dzīve bija pacelta uz augstākas

pakāpes. Tādi bija vienības augļi, pateicoties saprātīgai kop-
darbībai."

„Padomes darbības uzplaukuma laikā pacēlās noteiktas balsis

par pievienošanu šai kopdarbībai arī pastāvošās latviešu drau-

dzes. Tas tomēr neizdevās. Draudzes katru sadarbību noraidīja,

izņemot pāris kopīgus pārrunu vakarus ar baptistu draudzi un

vienu padomes kora koncerta sarīkojumu luterāņu baznīcā. Mēs



77

varējām saprast mūsu reliģisko kollēgu ieņemto stāvokli pret

laicīgām organizācijām, bet grūti nācās mums izskaidrot to

parādību, ka aizejot uz viņu Zaļumu svētkiem pilsētas parkā,

mēs atradām šo abu grupiņu galdus tai pašā laukumā, bet tikai

200 jardu pieklājīgā attālumā vienu no otra. Varbūt mūsu „brāļu
mīlestības" pilsētā šis brāļu mīlestības jēdziens ir drusku

pārprasts."

„Ap 1932. un 1933.gadu padomes darbība tika pārtraukta.

Organizācijas pārgāja atkal uz atsevišķu darbību (vienā gadījumā

uz divu biedrību sadarbību), kas drīz vien noveda Filadelfijas
latviešu sabiedrisko dzīvi pie dziļa paguruma. Zīmīgi -ir tas,

ka apvienotās kopdarbības pārtraukumu neizsauca idejiskas

pretešķības, kā to varēja sagaidīt, bet gan dažu iespaidīgu,

diemžēl, mazsaprātīgu, biedru personīgs egoisms."

1928.gads biedrības dzīvē un, laikam gan, visu tā laika fila-

delfiešu dzīvē, būs bijis pats bagātākais sarīkojumu ziņā:
biedrībā vien notikuši 22 dažāda satura sarīkojumi un 5 teātra

izrādes. No ievērojamākiem sarīkojumiem ir jāpiemin komponista
Alfrēda Kalniņa ērģeļu koncerts 1928.g. 21.aprīlī Svvedeborģiešu
baznīcā (22. un Chestnut ielā). Komponists Kalniņš bija tikko

iebraucis Savienotajās Valstīs, lai šeit apmestos uz dzīvi un

Filadelfija bija viena no pirmajām vietām, kur viņš koncertēja.
Koncertu bija izkārtojis Latviešu Mūzikālais klubs (Dr. Eimanis,

Dr. Roos un John Grava) Organizāciju padomes ietvaros. Prog-

rammā Kalniņš atskaņojis Bachu, Pachelbelli, Vidoru, Guilmantu,

P. Ludu un pats savas kompozīcijas. Marie Koussewitzky dzie-

dājusi A. Kalniņa solo dziesmas ar latviešu un vācu tekstiem.

Noslēgumā komponists ērģeļspēlē improvizējis latviešu tautas

dziesmas. Koncerts bijis ļoti labi apmeklēts un devis dziļu

pārdzīvojumu. Programmas pēdējā lapā teksts, kurā rīkotāji

(J. Grava) izteikuši cildinājumu latviešu mūzikai un kultūrai

vispār, it īpaši izceļot komponista Kalniņa nopelnus. Vēl šodien,

pēc tik daudz gadiem, ir tīkami lasīt toreizējo svešumā mītošo

latviešu saprātīgo spriedumu par mūsu tautas sasniegumiem un

vietu citu kultūras tautu starpā.

Līdztekus kultūrāli sabiedriskajām rosmēm biedrībā joprojām



78

turpinās ari palīdzības darbs. Tā, piemēram, 1928.g. 2.maijā

biedrības priekšniecības sēdē ir pārrunāta Marijas Bautz palī-

dzības lieta (miris ģimenes apgādnieks) un nolemts pabalsta

sagādei sarīkot labdarības sarīkojumu sezonas sākumā; pagaidām

priekšniecības locekļi piešķīruši $100.- aizdevumu no biedrības

kases.

1928.g. 16.decembrī vēlēšanu sapulce par biedrības priekš-

nieku 1929.gadam izraudzīja P. Palseri, kas biedrību vadīja

nākošos 4 gadus. Par palīgu ievēlēja Ralfu Bautz. Gada pār-

skats uzrāda, ka aizvadītajā gadā biedrībā bijuši 144 aktīvie

biedri, ieņemti $2376.-, pabalstos izmaksāti $280.- un nodokļos

izlietoti $240.-, bet atlikums uz nākamo gadu bijis $374.-.

1929./1930.gadā biedrība tirgojusies ar no Latvijas ievestiem

pārtikas produktiem, bet, cik redzams no dokumentiem, pasā-

kums nav sevišķi sekmējies un beidzot apstājies pavisam.

1929.g. 21.aprīlī biedrs Eidemanis paziņojis, ka ilggadīgais

biedrības darbinieks J. Lešinskis miris B.aprīlī. Kā par šo,tā

visiem citiem biedru miršanas gadījumiem, biedrības dokumentos

ziņas ir ļoti trūcīgas.

Jau divus gadus biedrība aktīvi piedalās Filadelfijas Latviešu

Progresīvo organizāciju padomes pasākumos, kas turpinās ar

atzīstamu rosmi. Tā, 1929.g. 30.novembrī padome sarīkojusi

teātra izrādi, izrādot J. Pētersona 4 cēlienu satiru „Ideäla

sabiedrība". Sarīkojums noticis Ukrainian Hall, 849 N. Franklin

ielā, un izrādei sekojis saviesīgs vakars. Izrādē piedalījušies

15 tēlotāji un režiju vadījis E. Strēlis. 25.decembrī padome iz-

kārtojusi bērnu svētkus ar eglīti Brīvo Latvju biedrības telpās.

193 l.g. augustā biedrībā ir noticis kāds sarīkojums, kura

viss atlikums ziedots streikotāju-ogļraču atbalstam. 15.augustā

kādā sarīkojumā referātus lasījuši studenti-viesi, kas Filadel-

fijā ciemojušies no Latvijas. Referātu tematu un tuvāku ziņu

par šo sarīkojumu nav.

193 l.g. 4.novembrī priekšniecības sēdē pārrunāts Annas

Minkas lūgums atvēlēt telpas 18.novembra sarīkojumam. Šoreiz

priekšniecības atbilde ir pozitīva un telpas sarīkojumam atvēl

par $3 <■ īres maksu.



79

193 l.g. 2.decembrī priekšniecības sēdē nolēma biedrības

40 gadu jubileju atzīmēt ar sarīkojumu 1932.g. februārī, sest-

dienas vakarā, programmā paredzot banketu un balli. Vēlāk

tomēr izrādījās, ka iecerētais sarīkojums varēja notikt tikai

s.martā. .Sarīkojumu vadīja Viljāms Fernas. Kā tas vēlāk no-

skaidrojās, greznais sarīkojums biedrībai tomēr bija nesis

zaudējumus - ienācis tikai $118.51 un biedrībai bijis jāpiemaksā

$42.86.

Par biedrības 40 gadu jubilejas sarīkojumu Ernests Minka-

ir rakstījis 1932. g. 4. aprīļa «Latvijas Sarga" 14. numurā:

«Filadelfijas latviešu kolonijas dzīve dienu
pa

dienai rit

mierīgi un klusu savā ikdienas pelēkā fiarba gaitā, jo nav lielu

notikumu nedz arī darbu, kas radītu uztraukumu vai lielu sa-

jūsmu. Tikai sestdien s.martā bija ievērojams gadījums, kas

ienesa mazu saviļņojumu citādi mierīgā dzīvē. Jo Filadelfijas
Brīvo Latvju biedrība, viena no vecākajām latviešu biedrībām

Amerikā, - svinēja savus 40 gadu pastāvēšanas svētkus. Uz

šiem svētkiem biedri un viesi ieradās lielā skaitā, neraugoties

uz visiem grūtiem laikiem. Daudzi bija atbraukuši no tālākas

apkārtnes - Ņujorkas, Lavalettes un citām vietām."

«Biedrības svētku programmu kuplināja runas, dziesmas,

mūzikJli priekšnesumi, deja, teātris un svētku mielasts. Uz

biedrības skatuves uzveda A. Saulieša 2 cēlienu lugu «Vien-

prātības komiteja."

«Visu svētku apmeklētāju starpā valdīja lielākā omulība un

jautrība, jo daudziem, kas nebija ilgi satikušies un redzējušies,

šinīs svētkos bija gadījums satikties un pārrunāt dzīves noti-

kumus. Biedrība savos 40 gados ir daudz vētras pieredzējusi,

kas draudējušas to salaust. Tomēr par spīti visai nelabvēlībai,

viņa tās ir cienīgi izturējusi un darījusi daudz laba visai latvju

kolonijai."

1932.g. 16.janvārī mēneša sapulcē ienācis Organizāciju

padomes pieteikums, ka tuvākā nākotnē iecerēts Dr. J. Eimaņa

referāts ar gaismas bildēm par viņa ceļojumu uz Meksiku. Nā-

košajā mēneša sapulcē bibliotēkārs pieteicis, ka biedrības

bibliotēka saņēmusi no Lagzdona dāvinājumu - 58 nošu grāmatas,



80

6 lugas un 73 lasāmgrāmatas.

1932.g. 27.martā biedrībā bijis sarīkots P. Stučkas piemiņas

vakars ar J. Ozola referātu un 2. aprīlī izrādīta luga „Mārtiņ-

ciems".

1932.g. 18.jūnijā mēneša sapulcē R. Kaušēns biedrībai ir

uzdāvinājis A.S.V. karogu un nokārtojis savas biedra mēneš-

maksas par vairākiem gadiem uz priekšu - līdz 1938. gadam.

1932.g. 7.septembrī priekšniecības sēdē, pēc pārrunām, ir

uzdots J. Samsonam uzsākt sarunas ar „Prometeju", aicinot to

iestāties biedrībā. Turpinājumā s.oktobrī sapulce vēl izrauga

Ch. Rūdolfu un B. Nātriņu kā papildus delegātus sarunu vešanai

ar „Prometeju". Cik saprotams, tad sarunas laikam gan būs

bijušas „ciets rieksts", jo tās redzamus panākumus nav devušas.

Kā to personīgā sarunā paskaidro toreizējais „Prometeja"

dibinātājs un ilggadējais vadītājs John Grava, tad pieminētā

Brīvo Latvju biedrības delegācija nav mēģinājusi pierunāt

„Prometeju" pilnā sastāvā pārnākt biedrībā. Tas gan izpaudies
atsevišķo „Prometeja" biedru mudināšanā kļūt par

biedrības

biedriem. Galvenā sarunu tema ir bijusi ciešāka sadarbība abu

organizāciju starpā un aicinājums „Prometeja" kustamo mantu

(dekorācijas, sporta piederumus v.c.) no īrētām telpām pilsētā

pārvākt uz biedrības namu. Tas arī noticis 1932.gada beigās.

„Prometejs" sabiedriski kultūrālā laukā Filadelfijā sekmīgi

darbojies kādus 13 gadus, kurā laikā to vadījis tā dibinātājs'

John Grava. Vēlāk vadība pārgājusi toreizējās latviešu jaunās

paaudzes rokās. Notikušas vēl pāris teātra izrādes, kāds kon-

certs un darbība pamazām apsīkusi.

1932.gada novembrī Latvijas Valsts 14. dibināšanas gada

dienu ar sarīkojumu ir atzīmējusi Sv. Jāņa draudzes vīru bied-

rība. Par sarīkojuma norisi s.decembrī „Latvijas Sarga" 49.

numurā šīs biedrības sekretārs K. Neimanis ir ziņojis:

„14 gadu Valsts pastāvēšanas svētkus Filadelfijā šogad



81

sarīkoja vietējās Jāņa draudzes vīru biedrība. Svinības ērtajās
Odd Fellows kluba telpās atklāja mācītājs F. Pudsels. Pēc

K. Neimaņa ievadrunas par pilsoņa pienākumu pret valsti, jaukts
koris A. Sirma vadībā izpildīja „Dievs, svētī Latviju".

„Svētku runu teica vicekonsuls V. Kalējs no Ņujorkas. Kā

bijušais nacionālās armijas karavīrs, Kalējs sniedza atmiņas

par valsts brīvības cīņām un uzsvēra patstāvības laikā gūtos

panākumus valsts uzbūvē. J. Hemphills, Latvijas goda konsuls

Filadelfijā, pazīstams demokrātu partijas darbinieks Pensil-

vānijā, angļu valodā plašākā runā izteicās par Latvijas un citu

Baltijas valstu vietu starptautiskā saimē, aizrādīdams, ka

daudz piemēru savas brīvības izcīnīšanā var ņemt no mazās

Latvijas, kura uz pasaules kara drupām nodibinājusi savu valsti

un attaisnojusi nelaiķa prezidenta Wilsona uz viņu liktās ce-

rības."

„Jaukts koris un soliste A. Bauman jaunkundze valdzināja
viesus ar vairāk*ām latvju tautas dziesmām. Vēl programmā ie-

tilpa G. Mīlberga drāmatizējums „Kas biji - kas būsi" . Uzvedums

ar patriotisko saturu un krāšņiem tautiskiem un vēsturiskiem

tērpiem A. Siwars-Graig vadībā, atstāja sevišķi tīkamu iespaidu."

«Filadelfijas Jāņa draudze, kuru apmēram divus gadus ap-

kalpo čaklais mācītājs F. Pudsels, pagājušā gadā ieguva skaistā

pilsētas apvidū savu namu un pēdējā laikā ar labām sekmēm

darbojas nacionālās kultūras veicināšanā starp vietējiem lat-

vjiem."

1932.g. 19.novembrī mēneša sapulcē izraudzīti Ch. Rūdolfs

un J. Firmanis kā delegāti, kas Brīvo Latvju biedrību pārstāvēs

Ņujorkas Latviešu biedrības 40 gadu jubilejas svinībās.

1932.g.
17.decembrī vēlēšanu sapulcē par

biedrības priekš-

nieku 1933.gadam ievēlēja A. Šubertu, par palīgu - G. Milleri.

Pēc gada pārskata redzams, ka aizvadītajā gadā biedrībā no-

tikuši 17 dažādi sarīkojumi un 3 teātra izrādes, bijuši 133

aktīvie biedri un budžets jau otro gadu uzrādījis deficitu $680.-.

No tirgošanās ar Latvijas produktiem bijis mazs atlikums-

s7o.-.

1933.gada sākumā biedrības telpās noticis kāds sarīkojums,



82

kura viss atlikums ziedots politiski ieslodzītiem Latvijā. 1.

februārī priekšniecības sēdē E. Strēlis ir jautājis, kādiem

politiski ieslodzītiem šis atbalsts ir domāts un saņēmis atbildi,

ka tas domāts visiem polītiski ieslodzītiem Latvijā.

Kā pieminētais, tā arī turpmākais piemērs liek domāt, ka

šinī laikā kreisais nogrupējums biedrībā ir atkal kļuvis aktīvs.

1933.g. 18.februārī mēneša sapulces laikā ir vākti ziedojumi

„Daily Worker" atbalstam. Kopsummā saziedoti $3.50, kas liek

secināt, ka mērķis biedru vairākumā nav bijis pārāk populārs.
Sī sapulce nolēmusi tuvākā nākotnē sarīkot Rūdolfa Blaumaņa

lugas „Ļaunais gars" izrādi. 26.februārī bijis paredzēts arī

referāts par patreizējiem apstākļiem Latvijā. Tāpat sapulcē

sniegta informācija, ka pie Organizāciju padomes ir nodibinājies

un darbojas jaukts koris, kas gaida vēl vairāk jaunus dziedātājus.
1933.gadā sabiedriskā rosība turpinās: 19.augustā mēneša

sapulcē pieteikts John Gravas referāts «Latviešu kolonija

Florīdā" un 4.oktobrī radies ierosinājums izmainīties ar teātra

izrādēm ar ņujorkiešiem. Tālāk I.novembrī priekšniecības sēdē

E. Strēlis ierosinājis dibināt pie biedrības vīru dubultkvartetu.

Nav gan zināms, vai šis ierosinājums ir īstenots. Lasot vecās

protokolu grāmatas, liekas savādi, ka mēneša sapulcē, kas, sa-

gadīšanās dēļ, ir notikusi tieši 18.novembrī, ne ar vārdu nav

pieminēta Latvijas Valsts proklamēšanas atcere. Un tad tālākā

gaitā pēkšņi parādās ziņa, ka ar 1933.g. 6.decembri Organizāciju

padome, kas sekmīgi bija darbojusies vairākus gadus, ir nolē-

musi likvidēties. lemesli protokolos nav minēti. Ir gan redzams,

ka par Organizāciju padomes likvidēšanu pārrunas, dažkārt

diezgan asas, ir turpinājušās. Piemēram, 1934.g. 20.janvārī

mēneša sapulcē par šo jautājumu ir runājuši A. Andersons un

V. Fernas. Viņu runas nav atreferētas, protokolā tikai lasāms,

ka «runas bezgala garas un Fernas draud ar ziepēm", ja pa-

skaidrojumus publicēs. Sapulces dalībnieki acīmredzot nav

bijuši mierā ar garajām runām un sākuši sapulces telpas atstāt.

Sapulce bijusi jāslēdz un jautājums palicis neizlemts. Šinī

sapulcē par aktīvu biedreni ir uzņemta 48 g.v. Anna Minka.

1934.g. 19.maijā A.J. Šuberts ir atteicies no biedrības priekš-



83

J. Eidemanis - biedrības priekšnieks 8 gadus.

nieka amata un viņa vietā sapulce izraudzījusi J. Eidemani, kas

biedrību vadīja turpmākos sešus gadus - līdz 1939.g. beigām.

Lasot toreizējos biedrības protokolus, paliek iespaids, ka

tad biedrības biedri ir ne tikai daudz vairāk strīdējušies, bet arī

darbos ir bijuši nesavaldīgāki. Kopīgā darba un saprašanās gars,

kas tik spilgti izpaudās abos gadījumos, kad biedrība iepirka

savus namus, ir sācis nozust. Strīdi par dažkārt nesvarīgām

lietām atkārtojušies un tie noveduši pie nožēlojamiem starp-

gadījumiem. Tā, piemēram, 3.oktobrī priekšniecības sēdē pār-

runāta atkārtota sūdzība par A. Kublicka nekārtīgu uzvešanos

biedrības telpās un par biedrības kārtības sarga Fr. Feinberga

piekaušanu. Sapulce nolēmusi Kublickim atņemt biedra tiesības

uz 6 mēnešiem.

1934.g. 7.novembrī priekšniecības sēdē ir pārrunāts Latvijas

pastāvēšanas komitejas lūgums atvēlēt biedrības telpas 18.no-

vembra svinībām. Sēdes dalībnieki telpas šoreiz atvēl un nosaka



84

īres maksu $2.-. Jau nākošajā mēneša sapulcē - 17.novembrī, ir

paziņots, ka svinības notiks 18.novembrī pulksten 17. Ir pie-
nācis arī paziņojums - aicinājums, ka šo atceres dienu atzīmēs

arī Ņujorkas Latviešu biedrībā.

1935.gadā ir jau pienācis laiks, kad latviešu valodas lieto-

šana biedrības dzīvē sāk radīt problēmas. Tēvu valodas zinā-

šanas, svešuma gadiem ejot un paaudzēm nomainoties, ir kļu-
vušas arvien trūcīgākas. Biedru vairākuma vēlēšanās tomēr ir

saglabāt savu valodu un turpināt to lietot biedrības darbā. Tā,

piemēram, 1935.g. 2.janvārī priekšniecības sēdē ir šis jautājums

pārrunāts un sēdes dalībnieki pieņēmuši lēmumu, ka biedrības

amatiem >,
nebūtu izraugāmas personas, kam nav pietiekamas

latviešu valodas zināšanas. Sēdes dalībnieki paredzējuši ar

šo lēmumu iepazīstināt nākošo gada sapulci, kur notiks biedrības

amata personu izraudzīšana.

1935.g. 6.novembrī priekšniecības sēdē par jauno biedrības

ekonomu pieņem Ch. Richy un nolemj no iepriekšējā ekonoma

A. Bautz atpirkt viņa uzcelto garāžu, kas atrodas biedrības

sētā, par to samaksājot $25.-. A. Bautz turpmāk paliks par

biedrības durvju sargu un no biedrības, kā atalgojumu, saņems

brīvu dzīvokli.

Ir atkal pacēlies jautājums par biedrības nama pārbūvi un

tas pārrunāts priekšniecības sēdēs 12.janvārī un 3.jūnijā. Arī

11.jūlijā speciālsapulcē runāts par šo jautājumu un vērtēts pat

kāda architekta iesniegtais pārbūves projekts, kas varētu iz-

maksāt ap $6000.-. Sapulcē tomēr nekāda vienošanās nav panākta

un ir izraudzīta tikai komiteja, kas turpinās šo jautājumu pētīt

un par rezultātiem ziņos pilnsapulcē. Turpinājumā 15.augustā

sapulce, pārrunājusi šo jautājumu vēlreiz, nolēmusi pieaicināt

kādu citu architektu un pasākumam atvēlējusi $3500.-. Kā to

vēlākie protokoli rāda, arī turpmākiem mēģinājumiem nav bijis

pozitīvu rezultātu un beidzot iecerētais nama pārbūves projekts

ir atmests.

1936.g. 4.novembrī priekšniecības sēdē Anna Minka ierosi-

nājusi biedrības telpās sarīkot 18.novembra svinības. Sēdes

dalībnieki ierosinājumu nodevuši direktoriem tālākai rīcībai.



85

Starp biedrības vecajiem papīriem ir saglabājies šī sarīkojuma

ielūgums - pastkarte, kuras tekstā rakstītāji, cita starpā, saka:

„Sī ir mūsu tautas uzvaras diena, kur latvju tauta 18 gadus at-

pakaļ 18.novembrī - pēc grūtām cīņām - izsacīja mūsu senču

gribu: Lai dzīvo latvju tauta saules mūžu! Tā tad priecāsimies
arī mēs līdzi, kas runājam šo skaisto, veco latvju valodu. Ar

runām, dziesmām, mūziku pie kopēja mielasta galda!" Tekstā

gan pieminēta skaistā latviešu valoda, bet pats ielūgums ir

uzrakstīts ļoti kļūdainā valodā, vēl joprojām lietojot veco orto-

grāfiju.

Kā jau iepriekš pieminēts, ap trīsdesmitajiem gadiem, emigran-
tu latviešu valoda, it īpaši rakstītā» valoda, bija kļuvusi gauži

vāja. Bija grūtības runāto uzrakstīt uz papīra un tikpat lielas

grūtības uzrakstīto saprast. Ap 1937.gadu bija jau tāds stāvoklis,
ka biedrības gada pārskati ir rakstīti angļu valodā. No

pilnīgas pārslēgšanās uz angļu valodu biedrību paglāba jauno

ieceļotāju vilnis piecdesmitajos gados.

1936.gads ir aizvadīts ar Ziemas svētku eglītes sarīkojumu
27.decembra pēcpusdienā un ar Jaunā gada sagaidīšanu 31.de-

cembra vakarā. Programmas daļā izrādīta K. Brīvnieka vien-

cēliena joku luga „Taisnais ceļš labākais" un bijuši arī mūzikāli

priekšnesumi un deklamācijas.

1937.gads Filadelfijā iesācies ar Filadelfijas Izglītības

biedrības „Prometejs" un Strādnieku Aizstāvniecības Latviešu

nozares kopīgi sarīkoto teātra izrādi Ungāru palīdzības biedrības

telpās 1431 Germantown avēnijā 30.janvāra vakarā. Izrādītas

divas viencēliena ludziņas: „Reprieve" un „Pretense". Režiju

vadījusi Marina Roos. lespējams, ka ludziņu teksti bijuši angļu

valodā. Sarīkojuma turpinājumā jaukts koris dziedājis J. Vītola

„Upe un cilvēka dzīve" un E. Dārziņa ~Lauztās priedes".

Programmas teksta daļā komiteja raksturojusi abas dziesmas

kā labas sava laika pārstāves un komponistus kā cīņas dzies-

miniekus par strādniecības uzvaru. Programmas teksts angļu un

latviešu valodās.

6.martā Brīvo Latvju biedrības telpās bijis sarīkots bankets

par godu biedrības dibinātājiem, kurus pārstāvējis vienīgais
dzīvais dibinātājs Fricis Dzinters. Programmā bijis biedrības



86

priekšnieka J. Eidemaņa apsveikums, mūzikāli priekšnesumi,
A. Brauns runājis goda biedru vārdā un Fricis Dzinters stāstījis

par biedrības dibināšanu. Pēc tam sekojis goda mielasts.

Programmas daļā uzsvērti Fr. Dzintera nopelni biedrības darbā,
kur viņš bijis aktīvs 45 gadus.

Jau nākošajā biedrības mēneša sapulcē 20.martā biedrībai

pasniegts dāvinājums - dibinātāja Friča Dzintera ģīmetne.

1937.g. 24.aprīlī biedrībā bijusi teātra izrāde - A. Apsēna
viencēliena joku luga „Meitas pūrs". Režiju vadījis J. Hart-

manis un izrādē vēl piedalījušies: E. Fernas, M. Grunšteins,

V. Fernas, J. Lukovs un M. Baumanis.

22.maijā bijis saviesīgs vakars ar pinokla spēli. Programmas

tekstā iespiests biedrības mudinājums tautiešiem piedalīties

izstādē, ko rīko Filadelfijas latvieši.

1937.g. 7. un B.augustā Brīvo Latvju biedrība bija rīkojusi

izbraucienu zaļumos uz Theo Andersona lauku īpašumu Mays

Landing, New Jersey. Uzaicinājumā piedāvāts autobusa brau-

ciens par $1.25, prieki ozolu birzē upes krastā, dziesmas un

alus muca bagātīgā bufetē.

Biedrības ilggadējais sarīkojumu daļas vadītājs Viljāms

Fernas šinī vasarā no jūnija līdz septembrim ir ciemojies

dzimtenē. Par saviem piedzīvojumiem viņš biedrībā lasījis
referātu 1937.g. 13.novembrī, kam sekojušas pārrunas, jautājumi

un atbildes. Vakaru vadījis Chr. Roos. Šinī pašā laikā biedrības

telpās notikusi rokdarbu, latviešu grāmatu, žurnālu un laik-

rakstu izstāde, ko iekārtojis V. Fernas.

1937.g. ll.decembrī biedrība rīkojusi literāru vakaru ar

Jūlija Pētersona lugas „Tā pate vecā greizsirdība" izrādi.

Režiju šoreiz vadījis Fr. Dzinters un izrādē piedalījušies:

J. Samsons, E. Fernas, J. Vilisters, M. Baumanis, A. Brauns un

J. un L. Šneideri. Programmā bijušas arī trīs angļu teksta dzies-

mas, ko izpildīja „Prometeja" koris (Prometheus Glee Club).

Gada beigās, pā parasti, bijusi Ziemas svētku eglīte 26.

decembrī un Jaungada sagaidīšana 31.decembra vakarā ar

mūziku, dziesmām un kuplejām.



87

Solistes Elzas Žebranskas biedrībai dāvinātā ģīmetne sakarā

ar viņas koncertu 1938.g. 22. janvārī.



88

1938.gads Filadelfijas latviešu dzīvē iesācies ar atzīmējamu

notikumu - 22.janvārī koncertējusi mecosoprāns Elza Zebranska

no Rīgas. Koncerts noticis Witherspoon Auditorijā (Walnut &

Juniper ielas st.) un sarīkojumu apmeklējuši 255 klausītāji.

Klavieru pavadījumu spēlējis Paul Ulanowsky. Koncerta komitejā

darbojušies J. Eimanis, Hans Eagle, V. Fernas, John Grava,

Daumants Kuzma un Chr. Roos. Apmēram puse no programmas

bijuši latviešu komponistu darbi un latviešu tautas dziesmas.

Pēc koncerta 2.februārī priekšniecības sēdē V. Fernas ziņojis,

ka dziedātāja biedrībai dāvinājusi savu ģīmetni ar autogrāfu.

1938.g. 2.martā priekšniecības sēdē par biedrības ekonomu

pieņemts Jānis Samsons. Izvēle, liekas, nav bijusi laimīga, jo

jau nākošajā sēdē atklājies, ka ekonoma kasē $161.73 iztrūkums.

1938.g. 25. un 26.jūnijā biedrība ir rīkojusi izbraukumu uz

Mays Landing, N.J. uz Theo Andersona lauku īpašumu, lai

atzīmētu Līgo svētkus. Bijušas Jāņu ugunis, līgo dziesmas un,

kā jau tas Jāņu naktī piederas, pilna bufete. Svētku izbraukums

tomēr nelaimīgi atbalsojies Filadelfijā. 6.jūlijā priekšniecības

sēdē ekonoms Samsons ziņojis, ka izbraukuma laikā biedrības

namā ielauzušies ļaundari un nozaguši naudu $14.-, cigārus un

dzērienus.

Vēlāk tanī pašā vasarā, kā to ziņo nedēļas laikraksts «Strād-

nieku cīņa" Nuwarkas un Filadelfijas Starptautiskās Strādnieku

Aizstāvības biedrības Latviešu nozares rīkojušas kopīgu iz-

braukumu uz J. Repša saimniecību, Chalfont, Pa. Izbraukums

zaļumos noticis 1938. g. 18. septembrī. Kā tas pieminētajā

laikrakstā aprakstīts, tad sarīkojuma atlikums bijis paredzēts

par labu «Strādnieku cīņai". Ziņojumā lasāms: «Strādnieku

lietai vajag pašu strādnieku atbalsta. Nevaram gaidīt, ka

pitālisti mums ko dos. Tie ieraduši tikai ņemt un tiem nekad

nav diezgan. Mums jāpalīdz pašiem sev."

1938.g. 2.novembrī priekšniecības sēdē, uz biedrības priekš-

nieka Eidemaņa priekšlikumu, nolemts, sākot ar I.janvāri bufetē

izbeigt veco dzērienu pārdošanas-pirkšanas sistēmu, t.s. «čeku

sistēmu" un pāriet uz „Cash Register" - t.i. dzērienu pārdošanu

tieši pircējam par naudu.



89

Uz 1939. g. I.janvāri biedrības ietaupījumi sasnieguši

$5817.52.

Arī 1938.gads, kā parasts, beidzies ar diviem tradicionāliem

sarīkojumiem: Ziemas svētku eglīti 25.decembra pēcpusdienā

un Jaungada sagaidīšanas sarīkojumu 3 l.decembra vakarā.

Programmā bijuši literāri-mūzikāli priekšnesumi un deja. Pro-

tams, bijis arī biedrības priekšnieka Jaungada, apsveikums.

1938.gads uzrāda 8 dažādus sarīkojumus, kopīgais bied-

rības apgrozījums bijis $5449.-, bet gada beigās - $107.- iz-

trūkums.

1939.g. 25.februārī mēneša sapulcē nolemts paaugstināt
biedrības amatpersonu atalgojumu uz $s*.- mēnesī.

1939. - 1941.gadam turpinājies biedrības statūtu pārstrādā-
šanas darbs un statūtu projektu lasījumi biedrības sapulcēs,
līdz pārstrādātie statūti pieņemti 1942.g. 28.februāra sapulcē.
Ar šo dienu tie stājušies spēkā.

1939.g. 18.novembrī mēneša sapulcē Anna Minka ierosinājusi,
lai biedrība ik gadus šinī dienā sarīkotu Latvijas neatkarības

pasludināšanas atceres sarīkojumu. Sapulce ierosinājumu pār-

runājusi, bet noteikto lēmumu nav pieņēmusi. Uz Grunšteina

priekšlikumu Minkas ierosinājums nodots direktoriem izsprie-
šanai un tālākai rīcībai.

16.decembrī par biedrības priekšnieku 1940.gadam izraudzīts

B. Nātriņš un par palīgu - E. Sillary. 1941. un 1942.g. priekš-
nieka amatu pildījis J. Eidemanis, bet kad viņš no amata attei-

cies 1942.gadā, par priekšnieku izraudzīts J. Grablovs.

1941.g. l.martā pilnsapulcē ziņots, ka 15.februārī miris

pēdējais biedrības dibinātājs Fricis Dzinters. Viņa piemiņu

sapulce godinājusi ar piecelšanos.



90

Bijušais biedrības priekšnieks J. Grablovs.

Četrdesmitajos gados diezgan bieži biedrībā ir iegriezušies

latviešu jūrnieki, kuru kuģi piestājuši Filadelfijas ostā. Tā,

s.martā priekšniecības sēdē ir pieminēts, ka latviešu jūrnieki

no kuģa Ķegums, kas viesojušies biedrībā, ir ziedojuši $5.-

-palīdzības fondam.

Pārcilājot tā laika dokumentus, periodiskos izdevumus, pa-

liek iespaids, ka, vismaz runājot par Filadelfijas latviešu

dzīvi, tā ir samērā bieži un diezgan sīki aprakstīta baptistu
draudžu reliģiskajos izdevumos. Tāpat korespondences diezgan
bieži iespiestas periodiskos izdevumos - kreisās domas

pau-

dējos, bet zināmā mērā nav varēts izteikties bezpartejiskā iz-

devumā. To, liekas, ir izjutuši arī tā laika sabiedriskie darbi-

nieki. Tā, piemēram, viens no Filadelfijas ļoti aktīviem sa-

biedriskiem darbiniekiem John Grava 1941.g. aprīlī žurnāliņā

„Ausma" (Bostonā) ievietojis rakstu «Neatkarīga žurnāla vaja-
dzība". Rakstā Grava apskata tā laika Amerikas latviešu prob-



91

lēmas un atzīst, ka savstarpēja domu izmaiņa neatkarīgā presē

mums ir nepieciešama. Viņš, cita starpā, raksta: „Mēs gribam

būt par sevi, runāt savu valodu un domāt savu domu. Tā tad

ārpus mūsu laika lielām vēsturiskām pārmaiņām, mums ir vēl

savas īpatnējas vēlēšanās un problēmas. Kāpēc tad šīs vēlē-

šanās, šīs tieksmēs un izjūtās nedalīties ar citām līdzīgām
latviešu grupām citās pilsētās? Kāpēc neuzklausīt viņu domas

un vajadzības? Kāpēc tad neteikt žurnāla slejās, kas mums ir

ko teikt? Teiksim mūsu domas arī tad, ja tās būtu galēji pretējas.

Ļaunums ir tur, kur cilvēks nevar savas domas izsacīt."

Šinī laikā Savienotajās Valstīs aktīva kļuvusi Russian War

Relief organizācijas darbība. 1942.g. 21.martā, atsaucoties uz

šīs organizācijas Filadelfijas nodaļas lūgumu, biedrība ir zie-

dojusi $10.-. 18.aprīlī saņemts atkal raksts no Russian War

Relief, kas aicinājis uz ciešāku sadarbošanos. Sapulce izrau-

dzījusi J. Samsonu un J. Budovu, kas uzņemtu sakarus ar piemi-

nēto organizāciju.

1942.g. 21.marta sapulcē par biedrības biedriem ir uzņemti

kādi desmit latviešu jūrnieki, starp tiem arī Mārtiņš Preisis no

s/s Regent. Viņš savas vecuma dienas vada Filadelfijā, bieži

iegriežas biedrībā un kavējas atmiņās par piedzīvojumu bagāta-

jiem jūrnieka gadiem.

1942.gads -biedrības 50 gadu jubilejas gads. Jau 12.februāra

sanāksmē vienojās, ka jubileju atzīmēs ar sarīkojumu 9.maija

vakarā Town Hall telpās Broad & Race ielu stūrī. Sarīkojuma

noorganizēšanas un vadīšanas pienākumus uzticēja Rīcības

direktoram V. Fernasam un izdevumu segšanai piešķīra $100.-

-avansu. Vakara programmai sekotu goda mielasts un saviesīga

dzīve. Piedalīšanās maksa noteikta uz $3,-. 26.aprīlī priekš-

niecības sēdē vecais goda biedrs Jānis Pumpurs ir žēlojies, ka

nevarēšot samaksāt augsto ieejas maksu; sēdes dalībnieki tur-

pat uz vietas vajadzīgo summu saziedojusi.



92

Biedrības
50

g.

jubilejas
svinību

dalībnieku
grupa

1942.
g.

9.

maijā.



93

Biedrības „zelta jubileja" ir bijusi izkārtota ar diezgan plašu

vērienu. Kaut arī kara gadā, vakara programma iespiesta greznā

zeltītā izpildījumā uz 18 lapām. Angļu valodas teksta daļā

biedrības satversmes foto kopija, īss illustrēts vēsturiski-

ģeografisks pārskats par Latviju, ievietotas 8 biedrības amat-

personu ģīmetnes un biedrības drāmatiskā pulciņa grupas uz-

ņēmums. Latviskajā teksta daļā īss pārskats par Pirmo Filadel-

fijas baptistu draudzi, V. Fernas uzsaukums „Latvju atmiņai"

un beigās biedrības priekšniecības uzsaukums „Latvijas meitas,

Latvijas dēli", kura tekstā īsa biedrības vēsture.

Kā tas redzams no programmas, sarīkojumam bijusi samērā

plaša programma: kora dziesmas, arī ar latviskiem tekstiem,

dziedājis East Rockaway vidusskolas koris, starp citu arī

„Lai līgo lepna dziesma", „Nu ar Dievu, Vidzemīte "
un „Dazu

skaistu ziedu Gaujā kaisīju". Orķestris Oscar Lyman vadībā

atskaņojis gan latviskas, gan cittautu komponistu kompozīcijas,

un solo dziesmas atskaņojusi Mildrede Kebbe. Bez tam prog-

rammā piedalījies arī kāds krievu ansamblis ar dejām, dziesmām

un balalaiku orķestri, un dziedājis lietuviešu koris „Daina".

Programma atklāta ar biedrības priekšnieka J. Eidemaņa uzrunu

un A.S.V. himnu. Runājis arī Latvijas konsuls Filadelfijā John

Hemphill un Latvijas sūtnis A.S.V. Dr. A. Bīlmanis. Uzrunu

vēl teicis arī 3. Circuit tiesnesis John Biggs un sveicienus no

latviešu organizācijām Ņujorkā un Bostonā nodevuši Jānis

Lenovs un Alfreds Pinkulis. Apsveicēji:-vēl bijuši arī no lietu-

viešiem un krievu-amerikāņu kluba. Beigu vārdus teicis vakara

vadītājs V. Fernas un programma beigta ar „Dievs, svētī Latviju",

un vēlreizēju A.S.V. himnas atskaņošanu.

Kā izrādījies, vakars gan bijis lieliski sarīkots, bet, jādomā,

sakarā ar lielo goda viesu skaitu un varbūt kļūdainiem aprēķi-

niem, tas noslēdzies ar $100.- iztrūkumu un šis jautājums ir

sagādājis diezgan lielas nepatikšanas Rīcības direktoram

Fernasam. Jau 1943.g. 19.jūnijā mēneša sapulcē viņam ir bijis

jāsniedz paskaidrojums par šo iztrūkumu un, liekas, būdams

sarūgtināts, Fernas ir atteicies no Rīcības direktora amata.

Viņa vietā nozīmēts J. Samsons. Tālāk, 1943.g. 20.novembrī



94

priekšniecības sēdē nolemts šo iztrūkuma lietu izmeklēt un

aicināt Femasu sniegt paskaidrojumus nākošajā sapulcē, reizē

pieprasot atdot biedrības atslēgas. 1944.g. 16.janvārl priekš-

niecības sēdē nolemts parakstīt oficiālu sūdzību pret Femasu

un uzaicināt viņu ierasties 26.februāri ģenerālsapulcē paskaid-

rojuma sniegšanai. Nav redzams, vai Fernas uz aicinājumu ir

atsaucies, bet ieraksti protokolu grāmatā rāda, ka sapulcē

iztrūkuma jautājums ir sīki pārrunāts. Sapulce pieņēmusi lēmumu,

ka, ievērojot Fernasa ilggadīgo un sekmīgo darbību sarīkojumu

daļu vadot, viņam šo iztrūkumu svītro, uzskatot to kā biedrības

dāvinājumu. Ar to tad arī lieta ir izbeigta.

Šeit jāpiezīmē, ka pēdējie gadi pirms biedrības 50 gadu

jubilejas ir bijuši rosīgi teātra gadi. Jau sākot ar 1939.gada

martu, izrādītas sekojošas lugas: Rūdolfa Blaumaņa „Trlnes

grēki" (11.martā), 1940.g. 27.aprīlī Blaumaņa „Launais gars",

izrāde atkārtota 9.novembrī Filadelfijā un 23.novembrī drāma-

tiskais pulciņš ar to viesojies Ņujorkas latviešu biedrībā.

1940.g. 28.decembrī bijuši bērnu svētki un 31.decembri Jaunā

gada sagaidīšana ar Jūlija Pētersona ludziņu „Divējādas mēr-

auklas". 1941.g. 3.maijā izrādīta Jūlija Pētersona trīscēlienu

satīra „Cēlie mērķi" un 13.decembrī - Linduļa četrcēlienu ko-

mēdija „Dzīve ir skaista". Pa starpām vēl bijušas parastās

zaļumballes un Jāņu svinēšana Theo Andersona lauku īpašumā.

1942.g. 21.novembrī mēneša sapulcē atvēlētas biedrības

telpas talciniecēm-adītājām, kas strādā karavīru atbalstam.

Tāpat nolemts biedrības telpās nolietot trauku naudas ziedo-

jumiem. Par pieminētās adītāju grupas darbu 1943.g. B.maijā
Amerikas Latvietī #19 ziņotāja J.B. ir rakstījusi:

«Filadelfijas latvju adītāju grupa ir maza, sastāv tikai no

8 sievietēm un 2 vīriešiem, kuri piegādā mums dziju un nolīferē

pagatavotos darbus Russian War Relief. Man prieks piederēt pie

šīs aktīvās grupas, kuras darbs ir ieguvis atzinību. Pa divām

nedēļām tiek noadīti 7 pāri zeķu no katras biedrenes, kura ne-

strādā ārpus mājas. Tās, kuras spēj atlicināt tikai īsus brīžus

līdzās darbam rūpniecībā, protams, mazāk. Es pati līdz marta

sākumam jau biju noadījusi 52 pārus, kaut man darbs ir arī ārpus



95

Biedrības dramatiskā grupa četrdesmitos gados. Pirmā rindā

no kreisās: B. Richy, N. Strēle, N. Andersone, G. Richy, M. Fir-

mane, A. Brauna. Otrā rindā: M. Mūrniece, L. Repse, E. Fernas,

E. Andersone, E. Brittena un P. Kuzma. Trešā rindā: T. Ander-

manis, J. Grunšteins, V. Fernas, A. Brittens, V. Firmanis.

Ceturtajā rindā: F. Firmanis, J. Kuzma, J. Grava, E. Strēlis un

J. Samsons.

mājas. Bez zeķēm mēs adām arī sveterus, šalles un cimdus;

viena otrai izpalīdzam ar zināšanām darbā."

„Pilnas rokas darba un zinām, ka nākotnē būs vēl vairāk.

Ceram, ka jo drīzāk mūsu varonīgie brāļi kara frontēs atsvabinās

starp citām tautām arī mūsu dārgo dzimteni no Hitlera nezvēru

nagiem. Arī pēc tam mūsu palīdzības darbs vēl nebūs beidzies.

Jo no vāciem aplaupītiem un izpostītiem, būs palīdzība ļoti

nepieciešama, kamēr tie atgūs kārtīgu cilvēcīgu dzīvi."



96

Kā to arī tālāk redzēsim, šīs labi domātās palīdzības akcijas

tautiešiem un dzimtenei, toreizējo apstākļu nepārzināšanas dēļ, -

lielāko tiesu iecerētos mērķus nemaz nav sasniegušas.

1942.g. 4.aprīlī biedrības telpās ir notikušas debates par

aktuālām tēmām: A. Brittens ievadījis diskusijas par „Kādi būs

Amerikas latviešu uzdevumi, lai veicinātu šīs zemes uzvaru

lielajā pasaules konfliktā?" Baptistu draudzes sludinātājs
V.Vaskis ir vadījis diskusijas par otro temu „Kas tagad darāms

Amerikas latviešiem, lai sniegtu idejisku un materiālu palīdzību

Latvijai?" 1942.g. aprīļa „Ausmä" ziņotājs rakstījis, ka šo

diskusiju vakaru vadījis V. Fernas un tas noritējis veikli, labā

saskaņā.

Tā pati „Ausma" 1942.g. maijā ziņojusi no Lavalettas, N.J.,

ka tur 22.martā esot bijis Filadelfijas Latviešu baptistu draudzes

jaunatnes kora koncerts un šo sarīkojumu atklājis mācītājs

Vaskis. Viss noticis angļu valodā, par ko ziņotājs izsaka savu

neapmierinātību un cer, ka tas nākotnē tiks izlabots.

Šeit jāpiezīmē, ka pieminētajā New Jersey jūrmalas pilsētiņā

Lavalette kādreiz ir dzīvojušas daudzas latviešu ģimenes. Arī

tagad tur savas vecuma dienas vada vairākas latviešu ģimenes,

kas zina stāstīt, ka trīsdesmitajos gados latviešu skaits šinī

pilsētiņā tuvojies pusei no iedzīvotāju kopskaita. Bijuši arī

vairāki saimnieciski pasākumi.

1942.g. jūlijā „Ausmä" jau iespiests ziņojums, ka 23.aprīlī

Ņujorkā nodibināta Latviešu Vispasaules Savienība ar mērķi

atgūt Latvijas republikas brīvību, pamatojoties uz Atlantijas

Chartu. Savienības prezidents H. Lielnors un prezidenta biedrs -

J. Danenbergs, kas reizē pārstāvot arī Latvijas ēbrejus. Šinī

gadījumā ziņotājs laikam gan būs domājis Latvian Relief, kas,
H. Lielnora ierosmē, nodibinājās jau 1941.g. 22.septembrī, lai

rūpētos par latviešu kara bēgļiem. Organizācija vēlākos gados,
kad iesākās latviešu bēgļu ieceļošanas akcija Savienotajās
Valstīs, uzrādīja atzīstamus veikumus.

1942.g. septembra „Ausmas" numurā ziņojums, ka jūnija

pirmajā svētdienā Filadelfijas latviešu baptistu draudze ir

atzīmējusi 42. gada svētkus, Belmonta baptistu baznīcā. Bijuši



97

viesi no Ņujorkas, Bostonas, Bukskauntijas v.c. vietām. Kon-

certā piedalījušies vairāki kori un sarīkojuma atlikums paredzēts

palīdzības fondam.

1943.g. janvāra „Ausmä" jau ziņots, ka pulciņš Filadelfijas

latviešu sabiedrisko darbinieku, no dažādām biedrībām un

draudzēm, piedalījušies Amerikas Sarkanā Krusta ārzemju grupu

priekšnieka Josē Pedroso vadībā, latviešu komitejas nodibinā-

šanā. Par sekcijas pagaidu priekšnieku izraudzīts Dr. J. Eimanis,

sekretārs -mācītājs V. Vaskis un kasieris -Chr. Roos. Jau

I.maijā sekcija sarīkojusi koncertu ar kora dziesmām ONew

Century kluba telpās, lai sāktu līdzekļu vākšanas akciju.

1943.g. 19.jūnija mēneša sapulcē ekonoms Jānis Budovs ir

ziņojis, ka 27.maijā ir bijis iebrukums biedrības namā: izsistas

parādes durvis un piekauti J. Budovs, J. Samsons un E. Sillary,

kas ievietoti slimnīcā. Notikuma tuvāki apstākļi nav zināmi.

1943.g. 18.decembrī sapulce izraudzīja biedrības amatper

sonas 1944.gadam: priekšnieku -B. Nātriņu un palīgu -Ch

Peckmani.

Sarīkojumu ziņā 1943.gadā ir bijis pagurums - notikuši tikai

4 dažādi sarīkojumi, arī aktīvo biedru skaits noslīdējis uz 116.

Biedrības apgrozījums tomēr sasniedzis rekordskaitli $7445.-,

uzrādot lielāko atlikumu biedrības pastāvēšanas laiki - $3545.-.

1944.g. 26.februārī ģenerālsapulcē direktori ierosinājuši

protokolu un finanču sekretāru algas paaugstināt uz $10.- mē-

nesī. Sapulce šim ierosinājumam piekritusi, atstājot līdzšinējās

biedru mēnešmaksas -50 </. Sekojošā priekšniecības sēdē-

2.martā - nolasītais kases pārskats uzrādījis, ka biedrība ir

uzkrājusi jau $12251.26 lielu ietaupījumu.

1944.g. 25.martā biedrības telpās noticis sarīkojums, kura

atlikums $134.50 viss nodots Amerikas Sarkanā Krusta latviešu

nodaļai.

Biedrības darbs ir jau ievirzījies 53.pastāvēšanas gadā un

1944.g. 6.aprīlī priekšniecības sēdē nolemts, ka biedrības

52 gadu jubileju atzīmēs 6.maijā ar attiecīgu sarīkojumu. Prog-

rammas komitejā izraudzīti J. Samsons, Chr. Roos, John Grava,

R. Bautz, E. Sillary, B. Nātriņš un J. Grunšteins. Bez tam



98

3.jūnijā paredzēts sarīkot goda biedru vakaru.

Arī šajos kara gados Brīvo Latvju biedrības un tāpat pārējo

Filadelfijas latviešu organizāciju un draudžu darbs nav apro-

bežojies tikai ar lokāliem pasākumiem, bet tas sniedzies daudz

tālāk. 1944.g. 7.septembrī priekšniecības sēdē saņemts Dr.

J. Eimaņa un J. Gravas raksts, ar kuru viņi uzaicinājuši 2-3

biedrības delegātus uz apspriedi, kas lemtu par palīdzību trūkum-

cietējiem Latvijā. Par delegātiem izraudzīti Chr. Roos, B. Nāt-

riņš un J. Samsons. Tāpat netiek aizmirsti karavīri un 21.oktobrī

mēneša sapulcē ziņots, ka biedrības biedriem -karavīriem ir

sagatavotas un izsūtītas Ziemas svētku paciņas.

1944.g. 7decembrī priekšniecības sēdē R. Bautz ziņojis, ka

26.novembrī viņš ir piedalījies Ņujorkā 26 organizāciju kon-

ferencē, kur paskaidrots, ka visi palīdzības saiņu sūtījumi uz

Latviju virzāmi caur Russian War Relief. Savākto mantu novie-

tošanai priekšniecības sēdes dalībnieki atvēlēja telpas biedrības

namā.

1944.g. l.decembrī ir noticis Filadelfijas Latviešu baptistu

draudzes, Brīvo Latvju biedrības un Filadelfijas latviešu

Pentakostu draudzes kopīgi ar Amerikas Atbalsts Latvijäi

Filadelfijas komiteju rīkotais palīdzības koncerts - sapulce
New Century kluba zālē. lenākuma atlikums bijis paredzēts par

labu cietušajiem tautiešiem dzimtenē. Koncerta daļā piedalījies

Apvienotais Filadelfijas latviešu koris W. Consula vadībā,

vijoles solo spēlējis Oskars Lymans, soprāna solo dziesmas

dziedājusi Liliena Jameson, Elizijas Lagzdones un Ainas

Martinsones klavieru pavadījumā; vakaru vadījis J. Grava.

Programmā dziesmas un mūzikālie priekšnesumi mainījušies ar

runām. Vakaru atklājis Amerikas Atbalsts Latvijai Filadelfijas

komitejas goda priekšsēdis Dr. J. Eimanis, runājis šīs organi-

zācijas centrālās komitejas priekšsēdis G. Dancis no Ņujorkas

un Dr. Teodors Plūme runājis par temu «Atgriezies no kara

lauka". Par Filadelfijas komitejas darbību ziņojis Ohr. Roos.

Vēl runājis Čikāgas komitejas sekretārs V. Mūrnieks, Bostonas

komitejas sekretārs J. Lymans un par sieviešu komitejas darbību

ziņojusi tās priekšniece J. Eagles. Finanču pārskatu sniedzis



99

kasieris W.H. Johnsons. Vakara programma beigta ar „Dievs,

svētī Latviju."

Gada pēdējā sapulcē 16.decembrī par biedrības priekšnieku

1945.gadam izraudzīts R.R. Bautz, par palīgu - Jānis Kuzma.

R. R. Bautz - biedrības priekšnieks 1945. līdz 1953. gadam.

1945.gada pirmajā mēneša sapulcē 20.janvārī Emīlija Fer-

nas pieteikusi jaunu biedru John Gravu, kas līdz šim aktīvi

darbojies «Prometejā" un biedrības drāmatiskajā pulciņā. Grava

tūliņ pēc uzņemšanas biedrībā ierosinājis dibināt jauktu kori.

Viņš turpmākajos gados biedrības darbā ir uzrādījis ievērojamu

rosmi un dažkārt ieteicis sapulcēs lietderīgus ierosinājumus.



100

Filadelfijas ilggadīgais sabiedriskais darbinieks John Grava-

Brīvo Latvju biedrības goda biedrs.

1945.g. 27.janvārī ir atkal bijis sarīkojums un tā atlikums-

slls.7o nodots trūkumcietējiem Latvijā. Cik saprotams, tad

visi šie labi domātie ziedojumi trūkumcietējiem Latvijā sūtīti

caur Russian War Relief. Liekas, toreizējiem ziedotājiem un arī

ziedojumu vācējiem šinī krastā nav bijis īsti skaidrs, kādi

kungi valda dzimtenē, un jāšaubās, vai ziedojumi sasniedza

iecerēto mērķi.

Rosme ziedojumu vākšanā, kas iesākās 1944.gada beigās,

turpinās, vēl pieaugot 1945.gadā. Tā, 16.jūnijā mēneša sapulcē

kāds delegāts Amerikas Atbalsts Latvijai ir ziņojis, ka Latvijā

stāvoklis ir ļoti bēdīgs un tur nepieciešams steidzams atbalsts.

Latvija ir cietusi vairāk kā jebkura cita Eiropas valsts, zaudēti

apmēram 5070 iedzīvotāju.

Kā tālākie notikumi rāda, palīdzības saiņu sūtīšanas jautā-

jums uz Padomju Savienības okupēto Latviju palīdzības akcijas

vadītājiem Filadelfijā pamazām ir noskaidrojies. Jau 1946.g.

11.novembra Amerikas Atbalsts Latvijai dalībnieku sanāksmē

ir pieņemta sekojoša rezolūcija:

„Mēs, Amerikāņu Atbalsts Latvijai Filadelfijas komitejas



101

delegāti', reprezentējot Filadelfijas Latviešu Baptistu draudzi,

Filadelfijas Brīvo Latvju biedrību un Filadelfijas Pentakostu

draudzi, savā kopējā sanāksmē 1946.g. 1 hnovembrī atrodam,

ka mūsu palīdzības darbs priekš mūsu tautas brāļiem Latvijā
tiek no pašreiz Latviju okupējošās varas padarīts par neie-

spējamu.'

Mēs balstām savus slēdzienus uz sekojošiem faktiem:

1. 1944.gadā no mums uz Latviju sūtītos „kitos" katrā bija

sūtītāja vārds un adrese, tomēr par to saņemšanu Lštvijā nav

neviena atbilde saņemta.

2. Par nosūtīto pārtiku (rīsu un piena pulveri) divu gadu laikā

no Latvijas valdības nav saņemta nekāda apstiprinoša ziņa.

3. Par 14 tonnām drēbju sūtījumu, kuros atkal bija ievietoti

sūtītāju vārdi un adreses, nav nedz valdības, nedz saņēmēju

apstiprinājumu.

4. No daudzām vēstulēm, kas ir saņemtas no draugiem un

radiem Latvijā, nekur nav kaut kas pieminēts par saņemto drēbju

vai produktu sadalīšanu Latvijā.

5. Mūsu organizācijas priekšsēdētājs, kas vēlas braukt uz

Latviju, lai pārbaudītu apstākļus uz vietas, netiek tur ielaists,

neskatoties uz to, ka viņa nolūks ir vienīgi saimnieciska pa-

līdzība latviešu tautai."

„Tādēļ, savelkot kopā visu sacīto, mums jākonstatē, ka mēs

uz Latviju pie pašreizējiem apstākļiem nekādu palīdzību aiz-

sūtīt nevaram un vadoties no šī iemesla un no šī iemesla vienīgi -

mēs, ar dziļu nožēlu un rūgtumu pret Latviju okupējošo varu,

savu darbību pārtraucam, līdz radīsies iespēja tur tādu palīdzību

nosūtīt."

Rezolūciju sanāksmes dalībnieki pieņēmuši vienbalsīgi un to

parakstījis Christofers Roos un John Grava. Ar šīs rezolūcijas

pieņemšanu ir izbeigusies organizētā palīdzības saiņu sūtīšana

uz okupēto dzimteni. Vēl gan 1947.g. 18.janvārī mēneša sapulcē

ir ziņots, ka saņemtas divas telegrammas no A. Kirchenšteina,

ka palīdzības sūtījumi ir saņemti Latvijā. Tomēr visos vēlākos

pēckara gados nekad nav rasta atbilde, kas īsti šos daudzos

sūtījumus ir saņēmis .



102

1945.g. 24.martā mēneša sapulcē J. Grunšteins un Chr. Roos

ierosinājuši un sapulce noziedojusi $50.- Amerikas Sarkanajam

Krustam. Adolfs Andersons aicinājis ziedot $50.- arī jaundibi-

nātai organizācijai Latvian Relief, bet šo ierosinājumu sapulce

ar B:9,balsīm ir noraidījusi.

1945.g. 6.septembrī priekšniecības sēdē ir nolasītas vairākas

vēstules, kas saņemtas no latviešu bēgļiem Zviedrijā un Dānijā.

Tāpat ir saņemti sadalei 100 eks. „Latvijas Vārds". Ir uzņemts

kontakts rakstītā vārda veidā starp veclatviešiem šinī krastā un

latviešu bēgļiem "Eiropā.

1946.g 16.martā mēneša sapulcē par aktīvo biedru, pēc Jāņa
Kuzmas un John Gravas ieteikuma, - uzņemts Daumants Kuzma,

kas vēlāk biedrību pārstāvēja Amerikas Latviešu Apvienības

dibināšanas kongresā. D. Kuzma bez tam jau vairākus gadus

pirms tam bijis aktīvs biedrības drāmatiskajā pulciņā.

1945.gadā Filadelfijā ir notikuši divi ievērojami sarīkojumi:

3.martā New Century kluba zālē ir viesojusies soprāns Marina

Kārkliņa, kas ieradusies koncertceļojumā no Latvijas un dzie-

dājusi latviešu komponistu un cittautu dziesmas. Koncertā vēl

piedalījusies Sirleja Markus ar vijoles solo un Latviešu koris'

Helenas Staņislavs vadībā. Vakara programma iesākta ar A.S.V.

himnu un beigta ar „Dievs, svētī Latviju". Koncerta komitejā

darbojušies Chr. Roos, Edvards Redovitz, Helena Staņislavs,
Dr. J. Eimanis, John Grava un Rev. Rudolfs Libeks.

Otrs ievērojams sarīkojums bijis Brīvo Latvju biedrības 53

gadu jubileja biedrības telpās 13.maija pēcpusdienā. Programmā

bijusi Vainovska viencēliena satiras „Arpus. dienas kārtības"

izrāde, kurai režiju vadījis E. Strēlis. levadvārdus teicis Chris-

tofers Roos un programmas otrajā daļā runājis arī priekšnieka

biedrs J. Kuzma. Tautas dziesmas dziedājis biedrības koris

E. Strēļa vadībā, deklamējusi Paulīne Kuzma. Programma no-

beigta ar „Dievs, svētī Latviju". Sekojis goda mielasts, kura

laikā runājis arī biedrības priekšnieks R. Bautz.

1946.g. 6.jūnijā priekšniecības sēdē Chr. Roos ziņojis, ka

ir saņemta pateicība no Dānijas latviešu bēgļiem par tur nosūtī-

tām 163 pakām.



103

1946.g. 2.jūlijā priekšniecības sēdē ir ieradušies pirmie
viesi no Vācijas - Kalniņš un Bastjānis. Viņiem dots vārds un

J. Kuzma ierosinājis izmantot šo gadījumu un sarīkot Infor-

mācijas vakaru. Nav redzams, vai tas īstenots.

1946.g. 21.decembrī gada pēdējā sapulcē par biedrības priekš-
nieku 1947.gadam izraudzīts R.R. Bautz un par palīgu - Daumants

Kuzma. R.R. Bautz priekšnieka amatā paliek līdz 1953.gada

beigām.

Pēc John Gravas (kas darbojās Brīvo Latvju biedrības Pa-

līdzības komitejā) rīcībā esošajiem dokumentiem redzams, ka

šī komiteja 1947. un 1948.gadā latviešu bēgļiem Austrijā (Dr.

Budulim, Doc. Valteram v.c. ģimenēm, trūcīgiem, slimiem un

studentiem) ir nosūtījusi tuvu pie 100 palīdzības saiņus. Dažas

pakas nosūtītas arī uz Vāciju un Franciju, tāpat latviešu bēgļiem.

Līdzekļi iegūti no personīgiem mantu un naudas ziedojumiem

un sarīkojumu atlikumiem. Naudas apgrozījums bijis ap $400.-.

John Gravas ģimene sūtījusi pakas arī no personīgiem līdzekļiem.

1947.g. 14,jūlijā Grava rakstījis uz Austriju, Vīni, latviešu

studentu pārstāvei Tamārai Pētersonei, ka līdz šim uz turieni

izsūtītas 18 „Care" pakas un 16 drēbju saiņi -

gan no sabied-

rības, gan personīgiem līdzekļiem. Kā viņš tālāk raksta, nākošā

nedēļā atkal paredzēts izsūtīt 2 „Care" pakas studentiem.

John Grava savās piezīmēs par šiem palīdzības sniegšanas

gadiem raksta:

„Kad Otrais pasaules karš tuvojās beigām, starp Amerikas

latviešiem tūdaļ pacēlās balsis par palīdzības noorganizēšanu

latvju tautai. Notika vairākas pārrunas starp ieinteresētām

personām un organizācijām. Palīdzība bija organizējama uz

tādiem pamatiem, ka tanī iesaistīs visplašākās latviešu masas

Amerikā un viņu amerikāņu draugus. Domas tika izmainītas ar

jau inkorporēto Latvian Relief. Sarunās tomēr noskaidrojās, ka

šinī organizācijā nevar iekļauties citas organizācijas. Kā sek-

retārs H. Lielnors paskaidroja, tā sastādās no privāti izlasītiem

direktoriem un darbojas kā privāts uzņēmums."

„Nācām pie atziņas, ka no tādas organizācijas izvesta
pa-

līdzības kampaņa (drēbju vākšana, ziedojumi u.t.t.) nedotu vaja-

dzīgos panākumus. Šis uzskats vēlāk izrādījās pareizs."



104

„1944.g. 26.novembrī Ņujorkā sanāca konference, kurā pie-

dalījās delegāti no 28 dažādām organizācijām, ieskaitot Ņujorku,

Bostonu, Filadelfiju, Čikāgu, San Francisko, Detroitu v.c.

pilsētas. Bija pārstāvētas kā laicīgās, tā garīgās organizācijas,

arī polītiskās partijas - tā tad bija reprezentēti visi latvieši.

Tā kā bēgļu ieceļotāju tad vēl nebija, konference vienojās, ka

palīdzība novirzāma galvenā kārtā uz Latvijas teritoriju. Kon-

ferences dalībnieku dažādie uzskati, lai novērstu Amerikas

latviešu pilnīgu saskaldīšanos, - spieda pieņemt šādu lēmumu.

Dažādu grupu latvieši pārrunu laikā aizstāvēja dažādus palī-

dzības veidus un vietas, daži pat domāja, ka jāpalīdz latviešiem

arī Krievijā. Tā tad pieņemtais lēmums bija labākais, par ko

varēja tanī laikā vienoties, saprasties."

Palīdzības akcija rosīgi turpinās: 1947.g. s.jūnijā priekš-

niecības sēdē ziņots, ka Latvijas Palīdzības komiteja uz_ Austriju

aizsūtījusi 3 palīdzības saiņus. Ir ziņas, ka viens sūtījums jau

saņemts. Komiteja aicina tautiešus ziedod drēbes un citas

mantas. 20.decembra mēneša sapulcē komiteja ziņojusi, ka uz

Eiropu bēgļiem nosūtītas pakas par $250.-.

Arī biedrības iekšējais darbs turpinās. 1947.g. 22.februārī

ģenerālsapulcē nosaka, ka turpmāk visiem biedrības direktoriem

maksās $10.- mēnešalgu.

1947.g. 19.aprīlī mēneša sapulcē ieradušies šķiet, paši

pirmie ieceļotāji no Vācijas bēgļu nometnēm- Gūtmanis un

Brūveris. Viņiem sapulcē dod vārdu, lai pateiktos par laipno

uzņemšanu Filadelfijā un Latviešu biedrībā.

1947.g. 18.oktobrī mēneša sapulcē biedrības sarīkojumu ko-

miteja ierosinājusi sarīkot svinīgu 18.novembra atzīmēšanu. Kā

izrādās, tad sapulces dalībnieku vairākums joprojām ir bijuši

domās, ka šāds sarīkojums nav vajadzīgs vai vēlams un labi

domātais ierosinājums ir noraidīts. Turpretim 1948.g. 17.janvārī

mēneša sapulcē pieņemts lēmums, ka biedrībai jāpasūtina laik-

raksts „Cīņa". Vai tiešām šie abi mēneša sapulču lēmumi pa-

tiesi raksturotu garu, kāds vēl tad joprojām valdīja Brīvo Latvju

biedrībā?

1948.g. 28.februārī gada sapulcē izceļas asāka vārdu pārmaiņa



105

starp sapulces vadītāju B. Nātriņu un V. Fernas. Rezultātā

Nātriņš atsakās sapulci tālāk vadīt un sapulces vadītāja pienā-
kumus pārņēmis R.Bautz.

Atskatoties uz aizvadītajiem desmit darba gadiem ir jāsaka,

ka biedrības saimnieciskajā dzīvē tie ir bijuši labi gadi. Ja
biedrības ietaupījumos 1939.gada l.janvārī bija uzkrāti $5817.52,

tad 1949.g. 6.janvārī, kā to priekšniecības sēdē nolasītais

finanču pārskats uzrādījis, - š is postenis ir jau pieaudzis uz

$21349.03. 21.maija mēneša sapulcē no biedrības līdzekļiem ir

atvēlēts $300.- ziedojums Latvian Relief, kas izlietojams latviešu

ieceļotāju atbalstam.

Esam pienākuši pie tā laika, kad Filadelfijā sāka jau ierasties

pirmie ieceļotāji no Eiropas pārvietoto personu nometnēm. Drīz

vien pēc ierašanās svešajā pilsētā, šie jaunie latviešu ieceļotāji

uzmeklēja Brīvo Latvju biedrību un pamazām sāka ieplūst bied-

rības rindās. Tā, piemēram, jau 1949.g. 18.jūnijā mēneša sa-

pulcē par aktīviem biedriem ir uzņemti jaunieceļotāji Kārlis

Dumpis un Kārlis Neimanis. Liekas, šie divi būs paši pirmie

biedrības biedri no jauniebraucēju vidus.

Ar 1949.gadu biedrības dzīvē ir itkā iesācies jauns posms-

biedrības rindās arvien vairāk parādās jaunie ieceļotāji, kas

ievērojami maina biedrības politiskos vaibstus, jūtami papildinot

un pārveidojot arī tās sabiedriski kultūrālo dzīvi.

Jau 1949.g. I.oktobrī priekšniecības sēdē ir nolemts, ka

šogad sarīkos 18.novembra atceres svinības. Programmas saga-

tavošanu apsolījušies veikt jaunie ieceļotāji, piedaloties arī

Baptistu draudzes korim. Kā vēlāk izrādījies, šis sarīkojums

bijis reti labi apmeklēts, sniedzis skaistu patriotisku pārdzīvo-

jumu un noslēdzies ar $100.- atlikumu.

Pieminētās sēdes dalībnieki vienojušies, ka biedrības DP

komitejai ir jārūpējas par Filadelfijā atbraukušo bēgļu atbalstī-



106

sanu. Kā vēlākie ieraksti rāda, tad vairākām latviešu ieceļotāju

ģimenēm no biedrības summām ir piešķirti naudas pabalsti un

aizdevumi jaunās dzīves uzsākšanai.

1949.g. 17.decembrī vēlēšanu sapulcē pirmais jaunieceļotājs
ievēlēts biedrības amatā - Edgars Andersons izraudzīts par

protokolu rakstveža palīgu.

29.oktobrī biedrībā rīkots „Literärisks saviesīgs vakars",

kurā runājis jau jaunieceļotājs biedrības biedrs Benno Abers

par tematu „Eiropas polītiskais un ekonomiskais stāvoklis tu-

vākā nākotnē". Pēc tam sekojušas diskusijas, ko vadījis John

Grava. Programmas turpinājumā klavieru priekšnesumus sniedzis

George Reed un vakars noslēdzies ar tējas galdu un saviesīgu
dzīvi.

1950.g. 7.janvārī priekšniecības sēdē jau protokolējis jaun-

ievēlētais protokola rakstveža palīgs Edgars Andersons, kas vēl

tikai nesen ieceļojis no Vācijas pārvietoto personu nometnes.

Šinī sanāksmē plaši pārrunāts Christofera Roos rakstiskais

iesniegums par biedrības darba aktivizēšanu. Fr. Firmanis

ierosinājis sniegt palīdzību tiem tautiešiem, kas ir trūkumā;

viņš ieteicis biedrībā iekārtot „darba tirgu", t.i., pieteikt bied-

rībai darba meklētājus un darba iespējas, vakances. Sanāksmē

ir arī' izskanējusi doma, ka biedrībai vajadzētu censties apvienot

visus Filadelfijas latviešus, bez politiskās pārliecības izšķirī-

bas, aizrādot saviem biedriem būt savstarpēji palīdzīgiem demo-

krātiski sabiedriskā garā.

1950.g. 10.februārī Chr. Roos ir ziņojis, ka 20.janvārī ir bijis

Filadelfijas Latviešu cv. lut. Sv. Jāņa draudzes mācītāja J.A.

Šiliņa referāts, ko noklausījušies 70 apmeklētāji. Arī mācītājs

Šiliņš vēl tikai nesen bija ieradies no Vācijas bēgļu nometnes

un uzņēmies vecās latviešu draudzes gana pienākumus. Roos

tālāk ir ziņojis, ka 26.februārī paredzēta latviešu grupas apspriede

par Latviešu Nacionālo fondu.

1950.g. 18.februārī mēneša sapulcē biedrības ilggadīgais
darbinieks Viljāms Fernas aicinājis biedrības priekšnieku griez-

ties pie International Institute un uzzināt par darba iespējām

j aunieceļotājiem. Sim nolūkam sapulce izraudzījusi komisiju:



107

R. Bautz, J. Grava, V. Fernas, Z. Prāvs un D. Kuzma.

Lasot tā laika protokolu grāmatas un saraksti paliek iespaids,

ka toreizējos biedrības darbiniekos ir valdījusi patiesa vēlē-

šanās sniegt palīdzīgu roku jaunajiem ieceļotājiem. Sī vēlēšanās

bagātīgi pierādīta arī darbos.

1950.g. 18.martā mēneša sapulcē Chr. Roos ir ziņojis, ka

biedrības literārais pulciņš aug, tā intereses paplašinās. Labs

sarīkojums bijis 2.martā un nākošajā sarīkojumā paredzēts

atskaņot skaņu plates, un tur dziedās Delaware County kvartets.

Šinī sapulcē arī nolasīts un pārrunāts Latvijas pilnvarotā pār-

stāvja J. Feldmaņa uzaicinājums visām latviešu organizācijām

sūtīt pārstāvjus uz apspriedi par jāunas centrālās latviešu

organizācijas dibināšanu. Literārais pulciņš uz šo apspriedi jau

deleģējis John Gravu. Viljāms Fernas ieteicis Feldmaņa aicinā-

jumu izlikt pie biedrības ziņojumu dēļa privātiem ieinteresētiem,

bet biedrībai palikt neitrālai un delegātu neizraudzīt. Viņš

aizstāvējis viedokli, ka biedrība ir tikai vietēja palīdzības
biedrība un šādā apspriedē nevar piedalīties. Turpretim Roos,

Grava, Andersons un Nātriņš uzskatījuši, ka biedrībai ir jāiz-

rāda interese par kopīgām latviešu lietām. Grunšteins un Fernas

tomēr palikuši pie saviem neitrālitātes ieskatiem, uzsverot, ka

biedrības statūti aizliedz biedrībai darboties ārpus Filadelfijas

un noteikti noraidījuši jebkādu polītisko aktivitāti. Sekojošā

nobalsojumā ar 14:12 balsīm uzvarējis Fernas un Grunšteina

pārstāvētais neitrālitātes uzskats.

Arī 13.maijā mēneša sapulcē ir nolasīts un pārrunāts Latvijas

sūtniecības vadītāja J. Feldmaņa 1950.g. 9.maija raksts, ar ko

viņš paziņo par Amerikas Latviešu Apvienības organizēšanās

komitejas nodibināšanos 15.aprīlī un aicina Brīvo Latvju biedrību

un citas Filadelfijas latviešu organizācijas un draudzes pieda-

līties komitejas darba sanāksmē 27.maijā Filadelfijā, kas pare-

dzēta Filadelfijas Latviešu cv. lut. Sv. Jāņa draudzes telpās

903 S. 47. ielā. - Šķiet, ka mēneša sapulces dalībnieki arī šo

sūtņa aicinājumu ir uzņēmuši bez sevišķas sajūsmas un sanāk-

smei biedrības delegātu nav izraudzījuši. Arī šoreiz ir pieņemts

tikai ieteikums, ka sanāksmē būtu vēlams piedalīties ieintere-



108

sētām personām, bet ne biedrības delegātiem. Šinī sapulcē no-

lasīts un pieņemts arī Latvijas sūtniecības Vašingtonā piedā-

vājums - ap 500 grāmatas, kas iegūstamas par brīvu, sedzot

tikai pārsūtīšanas izdevumus. Tāpat šīs sapulces dalībnieki ir

bijuši vienis prātis, ka šogad biedrība uzņemsies iniciātīvu

18.novembra atceres svinību sarīkošanā.

1950.g. 20.maija vakarā biedrības telpās notika Ņujorkas
Latviešu teātra viesizrāde, uzvedot Mārtiņa Zīverta 3 cēlienu

komēdiju wĶīnas vāze". Režiju vadīja Osvalds Uršteins, deko-

rācijas izrādei bija gatavojis Kārlis Saumanis un lomas tēloja:

Tonija Kalve, 0. Uršteins, Hilda Prince, Erika Šaumane, Ilga

Blūmentāle, Juris Elksnītis un Jēkabs Zaķis. Izrādi atkārtoja

nākošajā dienā, atzīmējot biedrības 58 gadu darbību. Profesionālu

aktieru sniegumā, šī, liekas, būs viena no pirmajām kvalitātīvi

augstvērtīgām latviešu teātra izrādēm, kas notikušas Brīvo

Latvju biedrībā. Kā pirmā jaunieceļotāju teātra izrāde tā simbo-

liski iezīmē veclatviešu un jauno ieceļotāju sadošanos rokās

kopējam kultūras darbam Jaunajā zemē.

1950.gads biedrībai ir devis krietnu skaitu jaunu biedru, kas

visi nāk no jauno ieceļotāju grupas, starp tiem daudzi vēlāko

gadu latviešu sabiedriskie darbinieki.

Jau"l9so.g. I.novembrī biedrības mēneša sapulcē E. Andersons

ir ziņojis par organizāciju pārstāvju sanāksmes norisi, kas noti-

kusi Ņujorkā. Viņš aicinājis sapulci izraudzīt biedrības delegātu

un sūtīt tö uz Amerikas Latviešu Apvienības dibināšanas sa-

nāksmi. Sapulce par delegātu izraudzījusi Daumantu Kuzmu.

1950.g. 18.novembrī Filadelfijas New Century kluba telpās

notika Latvijas 32 gadu Neatkarības pasludināšanas dienas

atceres sarīkojums, ko kopēji rīkoja Filadelfijas Latviešu

baptistu I draudze, cv. lut. Sv. Jāņa draudze un Brīvo Latvju

biedrība. Svinības atklāja mācītājs Jānis Šiliņš ar svētbrīdi un

svētku runu sacīja Latvijas diplomātiskais pārstāvis Savienotajās

valstīs Jūlijs Feldmanis. Koncerta daļā piedalījās jaukti kori un

vīru koris diriģentu Hermaņa Karlsona, Pētera Bandera un Jāņa

Ūdra vadībā; soprāni Rita Dzilna un Irma Ozola-Kolberga dziedāja

patriotiskas dziesmas, Valda Sīlis sniedza klavieru solo un



Ņujorkas Latviešu teātŗa viesizrāde 1950.g. 20. maijā Brīvo

Latvju biedrībā - M. Zīverta "Ķīnas vāze". Aktieri pēc izrādes

azaidā. Pie galda no labās bijušais Nacionālā teātŗa admi-

nistrātors Valfrīds Oškalns, Hilda Prince, Herberts Tauriņš

(toreiz teātŗa transporta vadītājs), Andrejs Laiviņš, Uga Blūmen-

tāle, Ērika Šaumane. Kreisā malā: Jēkabs Zaķis, Kārlis Lagz-

diņš un Tonija Kalve. Aizmugurē: režisors Osvalds Uršteins,

Christofers Roos un biedrības priekšnieks R. Bautz.

sarīkojums noslēdzās ar jaukta kopkora nodziedātu Andrēja

Jurjāna kantāti „Tēvijai". Sarīkojuma atlikumu ziedoja slimajiem

latviešu bērniem un invalidiem Vācijā.

1950.g. 16.decembrī vēlēšanu sapulcē izraudzīta biedrības

vadība 1951.gadam: priekšnieks R.R. Bautz, vietnieks John Grava,

sekretārs J. Grunšteins un sekretāra palīgs E. Andersons.

1951.g. 24.februārī biedrības gada sapulcē, ko vadījis Viljāms

Fernas, par aktīvo biedru uzņemts Voldemārs Jansons, kas dar-

bojās par būvkomisijas priekšsēdi sešdesmitajos gados, kad

pārbūvēja biedrības namu.

109



110

Ar 1950.gada otro pusi iesākās ļoti rosīga Filadelfijas Latviešu

jaunatnes pulciņa darbība, kas savas sanāksmes regulāri noturēja

Brīvo Latvju biedrības telpās. 1951.g. sākumā pie biedrības

nodibināts vīru koris diriģenta Pētera Bandera vadībā. Arī kora

mēģinājumiem ik nedēļas izmanto biedrības telpas.

195l.g. 17.martā mēneša sapulcē paziņots, ka 31.martā

paredzēts Edgara Andersona referāts. Biedrības delegāts Daumants

Kuzma šinī sapulcē sniedzis ziņojumu par Amerikas Latviešu

Apvienības dibināšanas kongresa norisi š.g. 27.februārī Vašing-

tonā. Sapulce delegātam Kuzmam izteikusi pateicību par pieda-
līšanos dibināšanas kongresā un nolēmusi visiem biedrības

biedriem izdalīt nodibinātās organizācijas statūtus, lai viņi ar

tiem varētu iepazīties. Pēc tam paredzēts sasaukt speciālsa-

pulci šī jautājuma pārrunāšanai. Tāpat šī sapulce pieņēmusi

priekšlikumu sarīkot biedrības gada svētkus, kas būtu atkal

savienoti ar teātra izrādi.

195 l.g. 21.aprīlī mēneša sapulcē nolemts abonēt Latvju

Enciklopēdiju un žurnālu Ceļa Zīmes, biedrības bibliotēkas

vajadzībām. Šinī sapulcē J. Grunšteins ieteicis celt rosmi vietējā

teātra trupā un neaicināt viesus ar teātra izrādēm, jo tas bied-

rībai nesot tikai materiālus zaudējumus. Viņš izteicis protestu

pret s.maijā paredzēto Bostonas teātra viesizrādi. Arī Būmanis

viņa uzskatiem pievienojies, atrodot, ka uz vietas netiek darīts

pietiekami.
Neskatoties uz J. Grunšteina v.c. protestiem,- Bostonas

latviešu teātra viesizrāde notika 195 l.g. s.maija vakarā Ukraiņu

Hallē (847 N. Franklin ielā). Ižrādīja Rūdolfa Blaumaņa 2 cēlienu

Komēdiju „No saldenās pudeles", ko bija inscenējis Kārlis

Veics. Režiju vadīja Eriks Grīnbergs un dekorātīvo ietērpu iz-

rādei bija gatavojas Jānis Kuģa. Lugas izrāde filadelfiešiem bija

skaists baudījums, jo gandrīz visi tēlotāji bija kādreizējie

Latvijas teātru profesionālie aktieri (Jānis Lejiņš, Lidija

Liepiņa, Ņina Melbārde, Skaidrīte Pence, Kārlis Veics, Kārlis

Lagzdiņš, Reinis Birzgalis, Jānis Neimanis, Mirdza Melkerte un

Jānis Miķelsons).

1951.g. 20.maijā mēneša sapulce izraudzīts B. Nātriņš par



111

biedrības delegātu uz Aizvesto piemiņas dienas aktu 14.jūnijā»

1951.g. 6.septembrī priekšniecības sēdē John Grava ziņojis

par Amerikas Latviešu Apvienības darbu un par biedrības literārā

pulciņa rosmēm. Sekojošā mēneša sapulcē 20.oktobrī nosūtīts

apsveikums rakstniekam Mārtiņam Zīvertam sakarā ar viņa
darbības 20 gadu jubileju. Šinī sapulcē arī pieteikts, ka Valsts

svētku sarīkojums notiks 17.novembra vakarā Witherspoon telpās

Walnut ielā .

Sarīkojums minētajā datumā sākās ar Filadelfijas Latviešu

baptistu draudzes mācītāja A. Šverna noturētu svētbrīdi, kura

laikā dziedāja Filadelfijas draudžu apvienotais koris diriģenta

H. Karlsona vadībā. Svētku runu teica jaunizraudzītais Amerikas

Latviešu Apvienības priekšsēdis prof. Pēteris Lejiņš un svētku

gadījumam piemērotu runu angļu valodā - Latvijas goda konsuls

Filadelfijā John Hemphill. Pirmā programmas daļa noslēdzās ar

kopīgi nodziedātu „Dievs, svētī Latviju". Programmas koncerta

daļā dziedāja Filadelfijas latviešu vīru dubultkvartets, apvie-

notais koris brīvmākslinieka J. Ūdra vadībā, deklamēja Dailes

teātra aktrise Austra Šteinberga-Nāruna, dziedāja Rita Dzilna-

Zaprauska un prof. Viktors Stotts.

1951.g. 24.novembrī par biedru uzņemts Staņislavs Jaundzems,

kas 1956. un 1957.gadā kļūst biedrības priekšnieks un vairākus

gadus sekmīgi vada arī biedrības sarīkojumu daļu. Ar 15.decembri

biedrības rindās iestājas arī Roberts Ķirsons, kas turpmākos

gados ļoti aktīvi darbojas ne tikai biedrības, bet arī citu Fila-

delfijas latviešu organizāciju darbā. Biedrības bibliotekārs ir

ziņojis, ka ar Latvijas sūtniecības gādību no Vācijas ir saņemtas

510 grāmatas un novietotas biedrības bibliotēkā. Tāpat ir sa-

ņemta grāmata „History of Latvia", ko bibliotēkai ir dāvinājis
Dr. Alfrēds Bīlmanis.

1952.g. 19.janvārī mēneša sapulcē par biedriem uzņemti

Jānis Odumiņš un Jānis Šmitchens. Pēdējais laikā no 1958. līdz

1966.gadam, veselus 9 gadus, vadīja biedrības darbu kā tās

priekšnieks. Viņa darbības laikā notika biedrības nama pārbūve
kuras paveikšanā viņam Lieli nopelni. Biedrības 75 gadu jubilejas
izdevumā būvkomisijas priekšnieks Voldemārs Jansons ir ļoti



112

labi raksturojis Jāņa Šmitchena nopelnus biedrības nama pārbūvē

šādiem vārdiem: „1958.gadā par biedrības priekšnieku ievēlēja

Jāni Šmitchenu - cilvēku ar ilggadīgu sabiedrisku rutīnu un īstu

latviešu līdumnieka stūrgalvību. Ja Brīvo Latvju biedrība svin

savu 75 gadu jubileju jaunā celtnē, tad par to vispirmā kārtā

pateicība pienākas Jānim Smitchenam, - daudzām dienām un

bezmiega naktīm, ko viņš ir ziedojis, lai panāktu projekta izvei-

došanu, apstiprināšanu un reālizēšanu."

Liekas, toreizējais būvkomisijas priekšnieks inž. Jansons,

kuram pašam neapšaubāmi lieli nopelni biedrības nama pārbūves

sekmīgā veikšanā, Jāni Šmitchenu kopīgā darbā ir pietiekami

labi iepazinis un par viņu'ir nodevis patiesāko liecību.

Jānis Šmitchens - biedrības priekšnieks 9 gadus, 1958.- 1966.



113

Jānis Smitchens bija dzimis 1891.g. 9.martā, kā vecākais

dēls Baldones lauksaimnieka ģimenē, kurā bijuši 4 dēli un 2

meitas. Beidzis Baldones pamatskolu un tālāko izglītību turpi-

nājis pašmācības ceļā, jo vecāku rocība nav bijusi tik plaša,

lai viņš varētu apmeklēt augstākas skolas. Jau kopš jaunības

dienām un līdz sirmam vecumam, Jānis Smitchens bijis liels

grāmatu draugs, un tām viņš veltījis katru brīvo brīdi, tā labi

papildinādams nepabeigto skolas izglītību.

1913.g. Smitchens ir sācis lopkopības pārrauga gaitas Bebru

pagastā Vidzemē, kur nostrādājis līdz pat Pirmā pasaules kara

sākumam 1914.g., kad iesaukts kara dienestā. Sākumā dienējis

cara armijas krievu pulkos, bet kad nodibinājās Latviešu strēl-

nieku pulki, pārnācis to rindās, vēlāk piedalījies arī Latvijas

atbrīvošanas cīņās. Pēc demobilizācijas 1920.gadā kādu laiku

atkal strādājis kā lopkopības pārraugs Vidzemē un tad atgriezies

saimniekot tēva mājās, kuras kā mantojums ir sadalītas uz

pusēm ar brāļi Voldemāru. Jau īsi pēc atgriešanās dzimtajā

pagastā Jānis Smitchens izraudzīts par grāmatvedi vietējā lauk-

saimniecības biedrībā. Turpmākos gados veicis arī vietējās

patērētāju biedrības un Baldones krāj-aizdevu sabiedrības grāmat-

veža pienākumus, līdz pat bēgļu gaitām.

1921.g. oktobrī Jānis Smitchens nodibinājis ģimenes dzīvi ar

baldonieti Emīliju Lapiņu, kas strādājusi par skolotāju vietējā

pamatskolā. Laulībā piedzimušas divas meitas un dēls. Meitas

ar ģimenēm tagad dzīvo Filadelfijā, dēls precējies Kal i fornij ā.

1935.gadā Jānis Smitchens ievēlēts par priekšnieku Baldones

lauksaimniecības biedrībā, kas ir bijusi turīgākā organizācija

apkārtnē. Vietējai Izglītības biedrībai piederējis kāds vecs,

nolaists nams un pagasta sabiedriskajām sanāksmēm trūcis

piemērotu telpu. Smitchens, pēc ilgākām sarunām ar Izglītības

biedrību, panācis vienošanos, kopīgi pārbūvēt veco namu sa-

biedrības vajadzībām. Sagādāti līdzekļi un projekts iedzīvināts,

tā ar kopīgiem spēkiem atrisinot sasāpējušo telpu jautājumu.

Tālākos nākotnes nodomus, protams, pārtrauca kara darbība.

1944.g. 15.septembrī Jānis Smitchens ar ģimeni kopā ar brāļa

Voldemāra ģimeni atstājis tēva mājas, lai dotos nezināmajās

bēgļu gaitās. Oktobrī sasniegta Liepāja un 15.oktobrī no kuģa



114

klaja viņi teic ardievas Kurzemei. Ceļš tālāk no Dancigas ostas

ved uz Startgardes nometni un tad uz Augsburgu meža izstrādā-

šanas darbos. Kad kara troksnis aprimis, Smitcheni pāriet

Augsburgas Hochfeldes nometnē, kur Jānis darbojas kā nometnes

darba nozares vadītājs. Jānis Smitchens uz ASV izceļo 1949.gada

rudenī un brālis Voldemārs ar ģimeni viņam seko 1950.gadā.

Pirmais darbs gadās kādā lauku saimniecībā, bet tad kopā ar

brāli strādā dārzniecībā Bridgeport, Pa. Sasniedzis septiņdesmit

gadus, Jānis Smitchens 1961.g. aiziet atpūtā un pēdējos gadus

veltī Filadelfijas latviešu sabiedriskai dzīvei, it īpaši Brīvo

Latvju biedrības pasākumiem. Par viņa daudzpusīgo sabiedrisko

rosmi Filadelfijā vislabāk liecina padarītais darbs, kaut vai lai

tikai pieminām Brīvo Latvju biedrības nama pārbūvi. Sabiedriskā

darba takts, draudzība, saticība un mērķtiecīga neatlaidība-

kopā ar jau Latvijā iegūto sabiedriskā darba pieredzi - Jānim

Smitchenam panākumus garantēja arī Filadelfijā.

Nepaspējis uzrakstīt iecerēto Atskatu par Filadelfijas latviešu

dzīvi agrākos gados, Jānis Smitchens 1970.g. 13.maijā tiek

aizsaukts aizsaulē. 17.maija vakarā Filadelfijas latvieši - radi,

draugi un sabiedriski darbinieki - no viņa atvadās Olivera bēru

namā. No Brīvo Latvju biedrības aizgājušā goda biedra atvadās

biedrības priekšnieks Andrejs Rūdzis. 18.maijā Smitchenu atdod

zemes klēpim Filadelfijas Montroses kapos.

Piecdesmitajos gados kāda Filadelfijas radio stacija ik

sestdienas raidīja Latviešu pusstundu, parasti sniedzot īsu

svētbrīdi, latvisku mūziku, dziesmas un organizāciju paziņojumus.
Raidāmlaiku samaksāja gan ar organizāciju un draudžu ziedo-

jumiem, gan privātpersonu atbalstu. Arī Brīvo Latvju biedrība

piedalījās šī pasākuma finansēšanā. Tā, piemēram, jau 1952.g.

4. martā mēneša sapulcē atvēlēti $25.- Filadelfijas «Latviešu

Balss" radio raidījumu atbalstam. Un tad- 16. augustā mēneša

sapulci nobeidza ar lēmumu, kas atgādina „vecos, labos laikus" -

nolemts klātesošajiem no biedrības līdzekļiem izmaksāt 100

glāzes alus. Kas zina, varbūt tas ir viens no veidiem, kā uzlabot

sapulču apmeklētāju skaitu, kas visos biedrības pastāvēšanas

gados ir bijis samērā trūcīgs.



115

1952.g. 20.septembrī Amerikas Latviešu Apvienības pārstāvis
A. Rūdzis aicinājis biedrību sūtīt savu pārstāvi 21.septembrī uz

apspriedi, kurā norunās par š.g. 18.novembra atceres sarīkojumu

Filadelfijā. 6.novembrī priekšniecības sēdē jau ziņots, ka Valsts

svētku svinības notiks 15.novembrī Town Hall telpās; biedrība

sarīkojuma izkārtošanai aizdevuši $25.- lielu rīcības kapitālu.

1952.gadā biedrības rindās bija jau,ieplūdis ievērojams skaits

jauno ieceļotāju, kas šo krastu sasniedza sākot ar 1949.gada

beigām. Šie atbraucēji jau ļoti rosīgi piedalījās Filadelfijas

sabiedriskajā dzīvē, bet biedrības vadība joprojām palika vec-

latviešu rokās. Tā, piemēram, 1952.g. 20.decembrī izraugot

biedrības vadību 1953.gadam par biedrības priekšnieku ievēlēts

R.R. Bautz, par palīgu - Fredis Kalvins un revidentos Viljāms

Fernas. Par biedrības sarīkojumu daļas vadītāju izraudzīts

Staņislavs Jaundzems un par bibliotēkāru - Fricis Brunaus,

kas abi nāk no jaunieceļotāju vidus. Apmēram šī pati aina at-

kārtojās arī gadu vēlāk, kad biedrības vadību izraudzīja 1954.

gadam. Viljāms Fernas kļuva biedrības priekšnieks, John Grava -

priekšnieka palīgs, J. Grunšteins - sekretārs un Emīlija Fernas -

sarīkojumu daļas vadītāja, visi veclatvieši.

Kā to vecā sarakste atspoguļo, tad sarīkojumu daļas darbā

šajos gados lielu rosmi ir parādījuši Christofers Roos, J. Sam-

sons, Staņislavs Jaundzems un Emīlija Fernas. Ir notikuši

daudz un dažādi labi izkārtoti biedrības sarīkojumi.

1954.g. 19.jūnijā mēneša sapulcē, pēc garākām pārrunām,

nolemts Filadelfijas un apkārtnes latviešus iepazīstināt ar

biedrības mērķiem, centieniem un tās darbību, šim nolūkam

izmantojot Latviešu balss radio raidījumus. Uzsaukumu saga-

tavot uzņēmies biedrības priekšnieka palīgs John Grava un tas

radiofonā noraidīts 9.oktobrī. Uzsaukumā viņš starp citu, teicis:

„...
Latvieši, kas atstājuši Latviju dažādu iemeslu dēļ, vismaz



116

pirmā un otrā paaudze, sabiedrisko rosību ir nesuši sev līdzi.

To mēs varam vērot arī pie pašlaik jaunatbraukušajiem latviešiem

Amerikā. Sabiedriskā dzīve ir kopjama, jo sevišķi dzīvojošiem

ārpus dzimtenes. Tur, kur sabiedriskā dzīve nepastāv, trimdinieks

drīz pārvēršas par vietējo un tā zaudē savu identitāti kā latvietis.

Apskatot mūsu šejienes sabiedrisko dzīvi, mēs nevaram nekādi

paiet garām latviešu biedrībai, jeb Brīvo Latvju biedrībai. Mūsu

tēvi un tēvu tēvi, kas šo biedrību dibināja pirms 62 gadiem,

izbēguši no nebrīvās Krievijas, - tāpat kā tagad sabraukušie,

sajuta, ka viņi pēc beztiesiskā stāvokļa Krievijā, var šeit brīvi

uzelpot. Šī brīvība viņiem šķita tik dārga, ka viņi savu biedrību

nosauca par Brīvo Latvju biedrību. Sis brīvības sentiments

biedrībā ir uzglabājies vēl šodien. Biedrība ir apdrošināšanas

un sabiedriskās izglītības biedrība. Viņa ir apolitiska biedrība.

Dažādi politiski novirzieni ir gājuši biedrībai garām un dažādi

mēģinājumi ir bijuši biedrību piegriezt politikai, bet tie visi ir

beigušies nesekmīgi. Biedrība ir palikusi Latviešu biedrība.

Latviešu savā dziļākā nozīmē, sastāvoša no latviešiem un ap-

kalpojoša latviešus, kas dzīvo un piestājas šinī milzu pilsētā-

Filadelfijā."

Tālākajā runas daļā Grava ir pieskāries biedrības tiešajam

darbam palīdzības laukā, pieminēdams iebraucējus - latviešu

jūrniekus, biedrībās slimo pabalstus, bēru naudas. Tāpat viņš

sniedzis paskaidrojumus par biedrības bibliotēku, kas katram

pieietama bez maksas un pieminējis citas biedrības rosmes -

.sarīkojumus un dažādo grupu nodarbības. Noslēgumā viņš griezies

pie jaunajiem ieceļotājiem: „No jaunatbraucējiem ir biedrībai

daudzreiz aizrādīts, ka biedrībai vajag jaunas un daudz plašākas
telpas, tad būšot liels jaunu biedru pieplūdums un sarīkojumu

apmeklētāju skaita pieaugums. Biedrība principā piekrīt izteik-

tajām domām, bet pieturas pie uzskata, ka biedru pieaugumam
un sabiedriskai aktivitātei jāattīstās iepriekš un jābūt šo jauno

telpu vajadzības izsaucējai, ne otrādi. Tādu aktivitāti pagātnes

piedzīvojumi nav pierādījuši."
Runu noslēdzot, Grava uzsaucis tautiešiem: «Tautieši Fila-

delfijā! Sī ir jūsu biedrība un no jūsu aktivitātes atkarāsies arī



117

biedrības aktivitāte, jo, lūk, mēs visi kopā sastādām šo biedrību,

mēs kopēji varam celties, bet mēs kopēji varam arī sabiedriski

pagrimt, ja būsim apātiski pret mūsu sabiedriskajiem pienākumiem.

Nē, mēs negrimsim, latviešiem vienmēr ir bijušas stipras darba

rokas, liksim tās darbā un sekmes neizpaliks. Padarīsim mūsu-

biedrību par latviešu centru Filadelfijā!"

1954.g. 18.septembri mēneša sapulce nolēmusi, ka biedrības

namā līdzšinējā ogļu apkures sistēma jāatvieto ar eļļas apkuri.

Jau 2.decembrī priekšniecības sēdē ziņots, ka sapulces ieteikums

reālizēts un eļļas apkures ierīkošana biedrībai izmaksājusi

$685.-.

1954.g. 20.novembrī mēneša sapulcē par
biedri uzņemts

Arnolds Trūcis, kas turpmākajos gados darbojas biedrības finanču

rakstveža amatā, daudz laika ziedojot arī citu latviešu organi-

zāciju darbā. Šinī pašā dienā Filadelfijas latviešu draudžu un

organizāciju Sadarbības centrs biedrības telpās bija rīkojis

Latvijas valsts dibināšanas dienas atceri. Vakaru atklājis

mācītājs Paulis Odiņš un svētbrīdi vadījis mācītājs Jānis Šiliņš.

Svētku runu teicis Amerikas Latviešu Apvienības vicepriekšsēdis

Ēvalds Freivalds,. Akts izskanējis ar kopīgi nodziedātu „Dievs,

svētī Latviju."

Svētku konce/tā latviešu komponistu dziesmas dziedājis

Daugavas Vanagu Ņujorkas vīru koris diriģenta Bruno Skultes

vadībā. Klavieru pavadījumu spēlējusi Irma Elks-Elksnīte un

par zāles attiecīgu dekorējumu gādājuši mākslinieki Voldemārs

Jansons un A.Treibergs.

1954.gads aizvadīts ar vēlēšanu sapulci 18.decembrī. Viljāms

Fernas un John Grava atteikušies tālāk kandidēt un par biedrības

priekšnieku 1955.gadam izraudzīts J.R. Grunšteins, par palīgu-

Kārlis Neimanis, par protokola sekretāru - Jānis Zamurs. Liekas-

savādi, ka šinī sapulcē daudzi biedri ir atteikušies kandidēt

biedrības valdes amatiem. Šī atturība, vilcināšanās varbūt norāda

uz to, ka biedrība tuvojās tam brīdim, kad tās vadību pārņems

jaunie ieceļotāji. Par sarīkojumu daļas vadītāju sapulce izrau-

dzījusi Emīliju Fernas. Biedrībai gada beigās, saskaņā ar Finanču

pārskatu, kopīgais ietaupījums ir bijis $21 144.92.



118

1955.g. 19.februārī mēneša sapulcē delegāts John Grava ir

ziņojis, ka Filadelfijas draudžu un organizāciju Sadarbības centrs

ir izraudzījis jaunu vadību: priekšniekš Andrejs Rūdzis, palīgs -

K. Valters, kasieris -G. Pērkons un sekretārs -V. Zants.

Filadelfijas Latviešu draudžu un organizāciju Sadarbības

centra organizēšanās sēde 1954. gadā.

No kreisās: māc. J. Siliņš, prāv. K. Valters, māc. P. Odinš,

mag. iur. A. Lazdiņš, prof. J. Siliņš, L. Nāruna, Fr. Brunaus,

Dr. N. Vīksniņš un Jānis Šmitchens.

Filadelfijas latviešu draudžu un organizāciju Sadarbības

centrs noorganizējās 1953.g. 20.novembrī un 1954.g. augustā

uzsāka savu darbību ar centra pirmo prezidiju šādā sastāvā:

priekšnieks - mācītājs P. Odiņš, sekretārs F. Brunaus, kasieris-

0. Skušķis un sekretāra vietnieks -G. Jēkabsons. Centrs pie-

ņēma A. Rudža izstrādātās darbības vadlīnijas. Par Sadarbības

centra darbību Brīvo Latvju biedrības 75 gadu jubilejas izdevumā

toreizējais centra priekšnieks Jānis Smitchens ir rakstījis:



119

„...
Jau ļoti drīz atkrita vadlīniju punkts par sarīkojumu koordi-

nēšanu, jo sarīkojumus organizācijas centās izkārtot bez Centra

starpniecības. Centram palika, galvenā kārtā, politiska rakstura

aktivitātes, ieskaitot 14.jūniju, 18.novembri un vēlāk 1959.g.

klātnākušo Apspiesto tautu nedēļas proklamēšanas sanāksmi, kas

notiek ikgadus jūlija mēneša trešās nedēļas sākumā."

„So tris sarīkojumu gaita vienmēr ir saistīta ar rezolūciju

pieņemšanu, kurās prasīta mūsu zemes atbrīvošana no komūnistu

okupācijas. Tās nosūtītas ASY prezidentiem, senatoriem v.c.

valdības pārstāvjiem. 14.jūnija un 18.novembra piemiņas dienās

ir runājuši daudzi mūsu izcilākie politiskie un kultūras darbi-

nieki. Programmas ir izpildījuši labi,mākslinieki. Daudzreiz kā

viesi ir piedalījušies arī kaimiņtautu pārstāvji."

„1959.g. 14.jūniju Centrs priekšsēža A. Rudža ierosmē kopīgi

ar citām apspiestām tautām atzīmēja, noorganizējot auto kavalkādi

ar karogiem un plakātiem, kas virzījās pa Filadelfijas lielākām

ielām. Šī demonstrācija bija labi izdevusies un to atzīmēja arī

šejienes amerikāņu laikraksti."

„1965.g., atzīmējot 25 gadus pēc lielās baltiešu deportācijas,

parasto 14.jūnija pieminēšanu ievadīja ar Dr. K. Lejasmeijera

runu angļu valodā WTEL radio raidījumā. Pazemju stacijās un

uz vairākiem autobusiem bija uzlīmēti šai dienai piemēroti

plakāti un draudzes noturēja kopīgu dievkalpojumu. Arī šī bija

izcila akcija."

„Ir izsūtīts liels skaits vēstuļu visiem Filadelfijas amerikāņu

draudžu mācītājiem, aicinot tos aizlūgt par nomocītiem mūsu

tautas locekļiem (priekšnieka V. Zanta laikā). Daudz vēstuļu

sūtīts gan senatoriem un valdības locekļiem, aicinot tos iestāties

par Konsulārā līguma noraidīšanu un rezolūcijas Nr. 416 pie-

ņemšanu."

„1967.g. 9.maijā Centrs noorganizēja latviešu piedalīšanos

Namamāšu demonstrācijā Vašingtonā. Demonstrācija bija vērsta

pret Amerikas tirdzniecību ar komūnistu zemēm un tajā piedalījās

B. Broša, R. Ramane, A. Cerbule, Z. Holšteina un A. Ozola.

Šajā demonstrācijā piedalījās vairāki tūkstoši sieviešu no

daudzām pavalstīm. Tā noslēdzās ar vairāku senatoru runām un



120

vaiņaga nolikšanu pie Nezināmā karavīra kapa Arlingtonas

kapsētā."

«Centrs regulāri ir noorganizējis latviešu piedalīšanos Tautu

tirgū (Folk Fair), no kuriem iespaidīgākais bijis 1965.gadā, kad

Filadelfijas jauniešu Tautas deju kopa, kopā ar Vašingtonas

kokļu ansambli izpelnījās aplausu vētru. Mākslinieks H. Gricēvičs

bija ļoti iespaidīgi parādījis mūsu dzimteni aiz dzeloņdrāšu žoga.
Ēdienu stendu bija uzņēmusies Brīvo Latvju biedrības dāmu

komiteja E. Kupferes vadībā un latviešu stends bija apmeklētāju

visvairāk iecienītais. Pēc sarīkojuma tirdziņa administrācija
dāmām izsniedza atzinības rakstu."

«Centra darbību šajā laikā ir vadījuši - ilgāku vai īsāku laiku

bijuši tā priekšnieki: mācītājs P. Odiņš, Dr. A. Rūdzis, agr. V.

Zants, Dr. N. Vīksniņš un no 1965.g. 10.aprīļa J. Smitchens.

Organizācija, kas Centram sniedz lielāko atbalstu, ir Brīvo

Latvju biedrība, kuras mājā notiek Centra sanāksmes un sarīko-

jumi. No tās aktīvo darbinieku vidus ir nākuši vairums centra

vadītāju."

1955.g. 19.martā mēneša sapulcē nolasīts paziņojums, ka

miris ilggadējais biedrības darbinieks J. Samsons. Emīlija

Fernas, kas ilgus gadus biedrībā darbojusies dažādos amatos un

aktīvi piedalījusies drāmatiskā pulciņa pasākumos, sapulcei

iesniegusi rakstu, ar kuru viņa, neveselības dēļ, atsakās no

Sarīkojumu daļas vadītājas amata. Sapulce lūgusi viņu pagaidām

darbu turpināt līdz jauna darbinieka izraudzīšanai.

1955.g. 16.aprīlī mēneša sapulcē biedrības priekšnieks J.

Grunšteins ziņojis, ka, sakarā ar Viljāma Fernas iesniegto

sūdzību Pennsylvania Liquor Board, viņš ir bijis spiests griezties

pie advokāta, kas aizstāvētu biedrības intereses; par pakalpo-

jumu izdoti $25.-» Sūdzības jautājuma pārrunāšanai nolemj sasaukt

speciālu sapulci.



121

Kā izrādās, tad speciālsapulce notikusi tanī pašā dienā, kā

mēneša sapulces turpinājums. Biedrības priekšnieks J. Grunšteins

paskaidrojis, ka, sakarā ar Fernas sūdzību, nesen biedrībā bijusi

Liquor Board kontrole. Fernas it kā esot sūdzējies, ka biedrībā

notiekot nelikumības alkoholisko dzērienu pārdošanā. Revīzija
neko kompromitējošu neesot atradusi. Biedrībai caur to cēlušies

zaudējumi. Bez tam, Fernas, pēc biedrības priekšnieka amata

atstāšanas, neesot nokārtojis naudas lietas un liedzoties nodot

biedrības grāmatas. Sapulce izraudzījusi izmeklēšanas komisiju

sekojošā sastāvā: Jānis Silājs, Maksis Būmanis un G. Graudiņš.

Šinī sapulcē izraudzīts arī Sarīkojumu daļas vadītājs - E. Sillary
un biedrības priekšnieka palīgs K. Neunanis izteicis biedrības

pateicību Emīlijai Fernas par"rosīgo darbību.

Kā tas no sarakstes redzams, izmeklēšanas komisija nekavē-

joties ir stājusies pie saviem pienākumiem un jau nākošā dienā

nosūtījusi Fernasam aicinājumu ierasties komisijas sēdē 24.aprīļa

vakarā un paskaidrot par sūdzību. Uz šo aicinājumu Viljāms

Fernas ir atbildējis ar savu 22.aprīļa vēstuli, liekot komisijai

saprast, ka viņš latviešu valodu pārvalda tik trūcīgi, ka nevar

īsti saprast komisijas aicinājumu. Lūdz ar viņu sarakstīties angļu

valodā un uz oficiālā biedrības vēstuļpapīra. Komisija atzinusi,

ka viņš stūrgalvīgi ignorē komisijas darbu. Tālākā lietas gaitā

biedrības priekšnieks J. Grunšteins paskaidrojis, kur viņš starp

citu konstatējis, ka Fernas ir apzināti kavējies savas pilnvaras

nodot jaunievēlētajam biedrības priekšniekam. Tāpat viņš ir

sarakstījies ar Pennsylvania Liquor Board laikā, kad bijis
biedrības amatpersona un atsakās šo saraksti uzrādīt biedrības

amatpersonām. Uz izmeklēšanas komisijas sēdēm viņš neiero-

doties un paskaidrojumu neesot devis. Kad 21.maijā sapulcē

iztirzāja viņa apsūdzības jautājumu, Fernas demonstrātīvi at-

stājis sapulces telpas, iepriekš izteikdams draudus priekš-

niecībai un sapulces dalībniekiem.

Sūdzības izmeklēšanas komisija, pēc lietas pārrunāšanas,

konstatējusi, ka Fernas nostāja un izturēšanās jau ilgāku laiku

ir radījusi nesaprašanās un šķelšanās garu, kas bijis par sliktu

biedrības darbībai. Komisija ieteikusi Fernasam atņemt uz laiku



122

biedra tiesības. Speciālsapulce 1955.g. 21.maijā, atzīstot, ka

Fernas ir grāvis biedrības disciplīnu, izteicis draudus biedriem

un priekšniecībai un ignorējis biedrības kārtību, nolemj viņu

suspendēt uz 6 gadiem. (23:1).

Tas bijis smagākais soda mērs biedrības pastāvēšanas laikā

biedrības darbiniekam, kas, varbūt, vairāk kā neviens ir darījis
biedrības labā ilgajos darba gados. Bez tam soda motivācijā ne

ar vārdu vairs nav pieminēta sūdzības iesniegšana Liquor Board,

ko Fernasam pārmeta sākumā. Šī bargā soda atskaņas vēl ilgi

turpinājās biedrības dzīvē. Vēl 1956.g. 25.februārī mēneša

sapulcē runāja par
šo jautājumu un beigās, uz V. Zanta ierosi-

nājumu, nolēma aicināt Fernasu, lai viņš piesniedz motivētu

lūgumu soda koriģēšanai. Tāpat 1958.g. 18.janvārī mēneša

sapulcē John Grava pieskāries šim jautājumam un proponējis

sodu samazināt. Sekojošā sapulcē I.martā nolemts tomēr palikt

pie 1956.g. 25.februāra biedru sapulces lēmuma, ka Fernasam

ir jāiesniedz motivēts lūgums. Sapulce uzdevusi R. Bautzam

par to informēt V. Fernasu. 1959.g. 20.februārī sapulcē, kuru

vadījis V. Zants, caurskatīts Fernasa lūgums, kurā viņš lūdzis

atcelt suspendēšanas sodu. Debatēs tomēr izvirzījies uzskats,

ka Fernas būtu uzaicināms vēlreiz iesniegt motivētu un neap-

vainojošu lūgumu, ko tad izlemtu kādā nākošajā biedrības

sapulcē. Par tālāko lietas nokārtojumu biedrības dokumentos

ziņas nav atrodamas.

Kā to Fernasa laika biedrs un ilggadējais Filadelfijas
latviešu sabiedriskais darbinieks John Grava ir paskaidrojis, -

pirmais strīds starp Grunšteinu un Fernasu bijis tīri personīga

rakstura, kas izsaucis asumus sapulcē. Kad Grunšteins pats

sevi minējis par kandidātu biedrības amatam, Pērnas apšaubījis

viņa pavalstniecību. Savas aizdomas viņš ar rakstu ziņojis

Pennsylvania Liquor Board, jo pēc pastāvošiem noteikumiem

visiem biedrības amata vīriem ir jābūt ASV pavalstniekiem.

Citas motivācijas sūdzībai neesot bijis. Nākošajā sapulcē Grun-

šteins, būdams biedrības priekšnieks, panācis savu - Fernas

sodīts ar nesamērīgi augstu soda mēru. Arī Fernas bijis ietiepīgs

un palicis pie sava, apžēlošanas lūgumu viņš nav iesniedzis



123

un no biedrības aizgājis. Drīz vien pēc tam arī Emīlija Fernas

atstājusi biedrību.

1955.g. 2.jūnijā priekšniecības sēdē par kluba ekonomu

pieņemts Pēteris Laiva. Kā vēlāk izrādījās, izvēle nav bijusi
visai laimīga. 1958.g. 28.jūnijā mēneša sapulcē jau ziņots, ka

biedrības ekonoms ir saimniekojis ar iztrūkumu, un viņš biedrībai

ir parādā $836.14. Sekojošā biedrības priekšniecības sēdē par

jauno ekonomu pieņemts V.Vidzirkste, sākot ar 1958.g. I.augustu.

3.septembra sēdē ziņots, ka Bond Co. Laivas iztrūkumu ir

seguši.

1955.g. 18.jūnijā mēneša sapulcē par jauniem biedriem uzņemti

Nikolajs un Alma Rītiņi un Ojārs Jurjäns. Rītiņš ilgus gadus

sekmīgi veica biedrības nama pārziņa amatu - līdz pat 1972.

gadam - un viņam lieli nopelni biedrības nama pārbūves laikā.

Tāpat Jurjāns ir darbojies biedrības valdē, Sadarbības centrā,

Filadelfijas koncertapvienībā, un bijis rosīgs talcinieks biedrī-

bas nama pārbūves laikā.

1,955.g. 17.decembrī vēlēšanu sapulcē ir izraudzītas biedrības

amatpersonas 1956.gadam: priekšnieks -J. Grunšteins, palīgs -

V. Zants, protokola sekretārs - J. Zamurs, finanču sekretārs.-

B. Nātriņš, kasieris - R. Bautz, Sarīkojumu daļas vadītājs-

V. Kārklis un bibliotēkāre - M. Medne. Kā redzams no izraudzītās

valdes sastāva, biedrības vadībā pirmo reizi vairākumā ir ievēlēti

jaunieceļotāji.

1956.g. 21.janvārī Valdis Zants izraudzīts par biedrības

delegātu uz Filadelfijas organizāciju un draudžu sadarbības

centru. Zants šinī sapulcē arī ierosinājis aicināt Amerikas

Latviešu Apvienības .vadību kādu no nākošajām valdes sēdēm

noturēt biedrības namā. Sapulce šo ierosinājumu atbalstījusi.

Sapulcē bez tam ziņots, ka grupa Filadelfijas tautiešu ir sazie-

dojuši $43.- karoga iegādei. Ziedojums pieņemts ar pateicību un

nolemts par šo summu iegādāt Latvijas nacionālo karogu un

biedrībai pasniegt to gada svētku reizē - .10. martā.



124

1956.g. 2.februārī priekšniecības sēdē ziņots, ka pēkšņi

miris biedrības priekšnieks J. Grunšteins. Priekšnieka vietnieks

V. Zants uzņēmies priekšnieka pienākumus līdz jauna izraudzī-

šanai. 25.februārī speciālsapulcē par jauno biedrības priekšnieku

izraudzīts Staņislavs Jaundzems, - kas ir pirmais biedrības

priekšnieks - jaunieceļotājs.

Staņislavs Jaundzems - pirmais biedrības priekšnieks no jaun-

ieceļotāju vidus - 1956. g. un 1957.gadā. Vairākus gadus sekmīgi

vadījis biedrības sarīkojumu daļu.

1956.g. 18.februārī mēneša sapulcē nolemts, ka turpmāk
katram mirušajam biedrības biedram ievietos latviešu laikrakstā

sēru sludinājumu (ja biedrs nav izteicies pret to). Sludinājuma
lielums 2 reiz 4 collas.

Biedrība ir atzinusi, ka patreizējie statūti, ir jau novecojušies,
vairs neatbilst patreizējā laika prasībām un ir pārstrādājami.

1956.g. 17.martā mēneša sapulcē izraudzīta statūtu pārstrādāša-

nas komisija: J. Grava, V. Zants un J. Zamurs.



125

Aprīļa mēneša sapulce ir atvēlējusi telpas Filadelfijas vīru

dubultkvarteta mēģinājumiem.

1956.g. 7.aprīlī biedrības telpās ir notikuši Filadelfijas
Latviešu Jaunatnes pulciņa 5. gada svētki. Programmā bijis

svētbrīdis, pulciņa priekšnieka Erika Smita
uzruna, apsveikumi,

apbalvošana, deklamācijas, balets un mūzikāli priekšnesumi.

Dejotas arī tautas dejas un programmas beigās izrādīta Rūdolfa

Blaumaņa viencēliena komēdija „Pēc pirmā mītiņa". Režiju

vadījis Aleksis Vilde, dekorātor s - Laimonis Eglīte, -aktieri -

Jaunatnes pulciņa dalībnieki. Programmas brošūrā aprakstīts

pulciņa 5 gadu darba posms un sniegtas ziņas par vakara prog-

rammas dalībniekiem: „Ir pagājuši pieci gadi, kopš Filadelfijas
Latviešu Sv. Jāņa draudzes telpās, uz Gunāra Tobiena ierosi-

nājuma, pulcējās 16 Filadelfijas latviešu jaunieši un nodibināja

Jaunatnes pulciņu. Piecu gadu laikā biedru skaits ir sasniedzis

104, iekārtota sava bibliotēka, noorganizēts koris, darbojas
teātra trupa, tautisko deju ansamblis un filmu grupa, kas pēc

pāris nedēļām sniegs filmas pirmizrādi. Visaktīvāk darbojusies

tautas deju grupa, drāmatiskā kopa un dziedāšanas grupa. Mēģi-

nājumi notiek vairākas reizes nedēļā. Drāmatiskajā kopā dalīb-

nieku skaits pieaudzis tik liels, ka režisors, lai visiem dotu

iespēju sevi parādīt uz skatuves, šī vakara lugu ir iestudējis

divos dažādos aktieru sastāvos. Pulciņš ar priekšnesumiem ir

kuplinājis vairākus Filadelfijas sarīkojumus."

Ar lielu prieku un gandarījumu ir jāatceras tā laika Jaunatnes

pulciņa rosīgā darbība, kas šodienai ir devusi vairākus labus

sabiedriskus darbiniekus.

1956.g. 16.jūnijā speciālsapulcē pirmo reizi pārrunā jautājumu

par jauna biedrības nama pirkšanu vai vecā nama pārbūvi, jo

nams līdzšinējā stāvoklī, sakarā ar stipri pieaugušo biedrības

r osību,-vairs neatbilst tagadējām vajadzībām. Jautājumu pār-

runā un nodod tālākām diskusijām priekšniecības sēdē.



126

Prasība pēc plašākām telpām biedrības namā ieskanējās jau
īsi pēc jaunā latviešu ieceļotāju viļņa ierašanās Filadelfijā,

tātad jau ap 1950.gadu. Veclatvieši bija gan iepirkuši esošo

biedrības namu un iekrājuši zināmus līdzekļus, bet dažkārt

straujās jauno ieceļotāju piezīmes un prasības uzklausīja ne

labprāt. Kad šodien, pēc diviem gadu desmitiem, atskatāmies

uz to laiku, tad liekas, ka vairums toreizējo jaunieceļotāju

nemaz pietiekami nesaprata un nenovērtēja veclatviešu pūles

un upurus, biedrības namu iepērkot un uzturot. Tagad, kad paši

esam guvuši pietiekamu pieredzi, šīs lietas saprotam daudz

labāk, vērtējumos esam daudz piesardzīgāki. Inž. V. Jansons,

vēlākais būvkomisijas priekšsēdis, biedrības i 75 gadu jubilejas

izdevumā, starp citu, rakstījis:
„...

Pirmais, kas sāka piegriezt
vērību jaunatbraucēju mudinājumiem, bija ilggadējais valdes

loceklis un biedrības priekšnieks J. Grunšteins. Viņa ierosināts,

j aunatbraucējs Jānis Viļumsons uzmērīja veco ēku un izstrādāja

pirmo esošās ēkas pārveidošanas projektu. Tas tomēr .palika

tikai projekts. Arī vēlāk, kad jaunatbraucēji jau sāka ieņemt

valdes amatus un par biedrības priekšnieku ievēlēja sabiedriski

rosīgo Staņislavu Jaundzemu, pārbūves jautājums tālāk par vēl

vienu projektu netika. Projektus vēl iesniedza Filadelfijas
architekts Sternfelds, biedrības biedrs F. Andermanis, līdz

beidzot 1964.g. 12.septembrī biedrības pilnsapulce nolēma pār-
būvi izdarīt, pieņemot architektes Mirdzas Medikas projektu.

Par būvdarbu uzņēmēju nama pārbūvei izraudzīja John Vaczi -

jaunu ungāru tautības celtnieku. Būvdarbu komisijā: A. Brošu,

J. Viļumsonu, K. Graudiņu, J. Freiju, J. Gravu, A. Treibergu un

vadītāju - V.Jansonu."

«Būvdarbu izmaksa bija aplēsta uz $50000.- un 12.septembrī

sapulce atļāva valdei šo summu pārsniegt 107" apmērā nepare-

dzētu izdevumu vajadzībām. Būve ir izmaksājusi noapaļoti

$57000.-"

«leguldot biedrības līdzekļus $17000.- un izlietojot Amerikas

Latviešu Palīdzības Fonda piešķirto aizdevumu $15000.-, būves

izdevumus nevarēja segt. Biedrība griezās pie saviem biedriem

un pie plašākas Filadelfijas latviešu sabiedrības ar aicinājumu



Filadelfijas Brīvo Latvju biedrības nama pārbūves komisija

1965. gadā. No kreisās: A. Brošs,K. Graudiņš,

architekte M. Medika, komisijas priekšsēdis V. Jansons,

uzņēmējs J. Vaczi, J. Viļumsons un J. Freijs.

atbalstīt pasākuma veikšanu ar ziedojumiem un aizdevumiem."

«Sabiedrības atsaucība ir bijusi liela un līdzekļu vākšanas

akcija ir devusi $14000.- ziedojumos un $8000.- aizdevumu

veidā.

Atsaucība aicinājumam darba talkās, gan ar lēnāku tempu

sākumā, vēlāk tomēr pieņēmās sparā un kopīgā darbā ir iesaistī-

jušies pavisam 75 talcinieki, nostrādājot kopā 6600 darba

stundas."

„Kā citur, tā arī talcinieku darbos, priekšgalā ir gājis bied-

rības priekšnieks Jānis Smitchens kā aktivitātes un neatlaidības

piemērs. Ne jau visus dalībniekus varēja ierindot meistaru

127



128

klasē, bet griba pielikt roku kopīgā darbā bija tikpat svarīga kā

amata prasme. Stundas, kas pavadītas kopīgā darbā, piesēja

dažu labu talcinieku pie biedrības ar nesaraujamām saitēm."

Talcinieku grupa nama pārbūves laikā ietur azaidu. Galda galā

biedrības priekšnieks J. Šmitchens.

Jāpiezīmē, ka Jānis Smitchens biedrības priekšnieka amatā

sabija 9 gadus -no 1958. līdz 1966.g. beigām un viņa darbības

laika lielākais un paliekamākais veikums ir biedrības nama

pārbūve. Kā to inž. V. Jansons atceras, bez Smitchena neat-

laidības tas varbūt nemaz nebūtu īstenojies.



129

Biedrības nams 1966. gadā pēc pārbūves nobeigšanas.

1957.g. 16.martā ir pieņemts lēmums, ka biedrība iestāsies

Amerikas Latviešu Apvienībā, ikgadus biedriem izdalot Ap-

vienības biedru kartes un izraugot delegātu, kas biedrību pār-

stāvēs gadskārtējā Apvienības kongresā; nākošajā mēneša

sapulcē par delegātu izraudzīts Jānis Silājs. Šķiet, ka biedru



atsaucība jaundibinātai centrālai organizācijai šajos gados ir

bijusi laba, jo 1959.g. 16.maijā V. Zants ir ziņojis, ka 89

biedri ir izņēmuši Amerikas Latviešu Apvienības biedru kartes.

Brīvo Latvju Biedrības valde 1958. gadā. No kreisās pirmā rindā:

R. R. Bautz, A. Trucis, priekšnieks J. Šmitchens, N. Vīksniņš
un J. Zamurs. Otrā rindā: J. Budovs un V. Abrams.

1958.g. 2.aprīlī priekšniecības sēdē ir pieņemts lēmums, ka

pie biedrības ir jānodibina dāmu komiteja. Lēmums īstenots jau

tā paša gada 14.septembrī. Biedrības dāmu komitejas nesavtīgais

darbs nama pārbūves laikā un vēl daudzus gadus pēc tam, ir

sniedzis biedrībai lielu atbalstu. Bez šī iespaidīgā atbalsta

biedrības ceļš visus šos gadus būtu bijis ļoti grūts.

Arī Filadelfijas Jaunatnes pulciņš šajos gados savu darbību

turpinājis ar nesamazinātu sparu, sanāksmēm, mēģinājumiem un

sarīkojumiem izmantojot biedrības telpas. Pulciņa dalībnieki

130



Biedrības
dāmu

komiteja
nama

pārbūves
laikā.

Pirmā

rindā

no

kreisās:

Emīlija

Šmitchene,
Mirdza

Ūdre,

priekšniece
Emilija

Kupfere,

Brigita

Broša
un

Emilija

Šmitchene;
otrā

rindā:

Aina

Pērkone,

Milda

Vāvule,

Anna

Hofmane,

Antonija

Mangulsone
un

Brīgita

Foldāte.

131



132

1958.gada vasarā izdarījuši grāmatu vākšanas akciju, kas

biedrības bibliotēkai devusi 255 latviešu grāmatas.

1959.g. 3.jūnijā priekšniecības sēdē ir nolemts izdot biedrī-

bas Informācijas biļetēnu «Svešos krastos", ko vadīja Dr. N.

Vīksniņš. Pirmais numurs iznāca jau novembrī,-sniedzot samērā

bagātīgu saturu, bet, diemžēl, intereses trūkuma dēļ šis labi

domātais pasākums izbeidzās ar trešo numuru.

Esam nonākuši pie tā laika, kad Brīvo Latvju biedrības

vadību ir jau uzņēmušies tie latvieši, kas Filadelfijā ieradās

kā Otrā pasaules kara bēgļi no pārvietoto personu nometnēm

Vācijā. Filadelfijas latviešu sabiedriski kultūrālajā dzīvē ir

iestājies straujš uzplaukuma laiks, ko vēl pēc daudziem gadiem

ar prieku un lepnumu atceramies.



133

lesākot šo vēsturisko atskatu, biju iecerējis izsekot Brīvo

Latvju biedrības darbam. Rakstīšanas laikā tomēr radās vajadzība
ieskatīties arī citās tā laika organizācijās, lai šis atskats būtu

pilnīgāks. Šo apskatu nobeidzot, domāju, būs pareizi, ja veltīsim

laiku arī Filadelfijas latviešu Sv. Jāņa cv. lut. draudzes dzīvei,
kas visu laiku ir bijusi Brīvo Latvju biedrības laika biedrene,

darbojas vēl šodien un ir viena no visvecākām latviešu cv. lut.

draudzēm Savienotajās Valstīs.

Latviešu cv. lut. Sv. Jāņa draudze Filadelfijā nodibinājās

1893.g. 20.oktobrī, kad sapulcējušies 55 latviešu vīri parakstīja
aktu par draudzes dibināšanu. Tās mērķi izteikti 3 punktos:

1... „draudzes nolūks būs savus tautiešus garīgā ziņā pa-

skubināt"

2... «gādāt par katru līdztautieti, kas neatklīst no savas

tautas un vecās Lutera ticības un Dieva mācības..."

3... «paskubināt ikkatru uz labu un daiļu, iet pa priekšu ar

labām priekšzīmēm un tikumiem."

Kaut arī ne visai veiklā latviešu valodā, toreiz izteiktie

mērķi pastāv arī šodien. Cik zināms, tad draudzes dibinātāji,

tāpat kā Brīvo Latvju biedrības gadījumā, - vairumā ir bijuši
kurzemnieki.

Tūliņ pēc
draudzes nodibināšanās Kurzemes konsistorijai

ir pieprasīts latviešu mācītājs, bet atbilde nav saņemta. Jādomā,
ka toreizējam konsistorijas superintendentam, vācietim Pankam,
šāda latviešu draudzes pastāvēšana nav likusies vēlama. Par

saziedoto naudu Alunāna izdevniecībā Jelgavā pasūtinātas
draudzes dziesmu grāmatas. Filadelfijas vācu cv. lut. Sv. Jāņa

draudze, kuras mācītājs Olafs Schroeders ir bijis latviešiem

labvēlīgs, ir atvēlējusi savas telpas Wharton un 6. ielas stūrī

jaunās draudzes dievkalpojumu un sanāksmju vajadzībām. Jau

pirmajā gadā notikuši 12 lasījumu dievkalpojumi, kurus vadījis
Oto Lūsis. 1894.g. s.augusta sapulcē izvēlēta kārtības komiteja -

pirmā draudzes vadība, un par draudzes priekšnieku kļuvis Dāvids

Križe. Pēdējais no savas dzīves 60 gadus ir veltījis nesavtīgam

darbam un miris 1953.g., piedzīvojot diženu vecumu. Pēdējos

gados, draudzei atzinīgi novērtējot Križes tēva lielos nopelnus,

viņu ievēlēja par draudzes goda priekšnieku.



134

Filadelfijas Latviešu ev. lut. Sv. Jāņa draudzes pirmā valde-

1896. gadā. Vidū pirmais mācītājs Ansis Rebane.

1896.gads ir lielas rosības gads. A.S.V. ierodas pirmais
latviešu mācītājs Ansis Rebane (1863.- 1911.) un drīz vien

uzņemas gana pienākumus Sv. Jāņa draudzē Filadelfijā. Rebane

dzimis Vidzemes lauksaimnieka ģimenē (tēvs igaunis, māte

latviete) un Latvijā baudījis tautskolotāja izglītību. No 1891.g.
līdz 1895.g. Vācijā studējis teoloģiju. Jau 1896.g. 2.februārī

Rebane notur pirmo dievkalpojumu Sv. Jāņa draudzē, kurā pie-

dalās )115 dievlūdzēji. Kollekti - $21.47 nolemts ziedot baznīcas

būvfondam. Līdz ar mācītāja Rebanes ierašanos pieaudzis diev-

kalpojumu apmeklētāju skaits, pieņēmusies draudzes rosība,

radusies un attīstījusies doma par sava dievnama iegādi.

Pēc pirmā draudzes mācītāja Rebanes nāves 1911.gadā,

piecus gadus draudzē kalpojis mācītājs Eduards Jurevics. Viņš

dzimis 1887.g. Lietuvā, Latvijai tuvā pierobežā, un A.S.V.

ieceļojis 1896.gadā. Beidzis St. Louis Teoloģijas semināru un



135

pirms ierašanās Filadelfijā, kalpojis latviešu draudzēs Čikāgā
un Bostonā. Jurevicu atceras kā labu -runātāju ar iespaidīgu

uzstāšanos, teicamu dziedātāju un dedzīgu sprediķotāju. 1917.g.
viņš tomēr bijis spiests draudzi atstāt.

Turpmākos gados draudzes garīgo aprūpi turpinājis Bostonas

Trīsvienības draudzes mācītājs Kārlis Buchrots, vēlāk pārnākot

uz Filadelfiju par šīs draudzes ganu. Buchrots bija dzimis Rīgā
baltvācu ģimenē 1888.gadā. Kā Bostonā, tā Filadelfijā viņam
bieži vien ar draudzi radušās asas domstarpības nacionālos

jautājumos.

1923.gadā par draudzes mācītāju iesācis kalpot Jēkabs

Graudiņš, kas jau kā seminārists dažkārt Filadelfijā sprediķojis.

Graudiņš dzimis 1896.gadā Bauskas »apriņķī un A.S.V j eceļojis

1913.gadā. 1923.gadā viņš beidzis St. Louis Teoloģijas semināru.

Viņa piecos darba gados Sv. Jāņa draudze atkal jūtami atspirgusi
un piedzīvojusi uzplaukumu. Atjaunojies draudzes koris, nodibi-

nājusies dāmu komiteja un jūtami uzlabojies draudzes materiālais

stāvoklis. Jau pirmajā gadā draudzē no jauna iestājušās 32

personas, noticis 51 dievkalpojums un svētdienas skolā mācī-

jušies 15 skolēni.

1928.gadā draudze atzīmējusi 35 gadu pastāvēšanu, bet tad

atkal rosība sākusi apsīkt. Mācītājs Graudiņš paralēli apkalpojis

arī Bostonas Trīsvienības draudzi, kur viņa pienākumi auguši.

Beidzot 1928.g. 9.septembrī Graudiņš pārgājis uz Bostonu. Līdz

1930.gadam viņš Filadelfijā noturējis mēnesī vienu dievkalpojumu.

1930.g. 27.jūlijā mācītājs Graudiņš ievedis amatā sava darba

turpinātāju mācītāju Fridrichu Pudzeli (agrākā vārdā Pūce).

Pēdējais dzimis 1904.g. Rīgā, kur arī uzsācis studijas. A.S.V.

ieceļojis 1922.gadā un 1930.g., pēc Springfieldas Teoloģijas
semināra beigšanas, - ordinēts par mācītāju. Arī viņš jau se-

minārista gados viesojies Filadelfijas dievkalpojumos. Mācītāju

Pudzeli atceras kā labu darbinieku ar skaidru latviešu valodu.

Par mācītāja Pudzeļa ievešanu amatā Bostonas Latviešu

cv. lut. Trīsvienības draudzes mēnešraksts «Baznīcas Vēstis"

1930.g. augusta numurā rakstīja: «levērojamu, ja vēsturisku

dienu Amerikas Luterāņu dzīvē piedzīvojām svētdien 27.jūlijā

Filadelfijā. Minētā laikā un vietā mācītājs F.E. Pudzeli kungs



136

tika ievests Filadelfijas Latviešu cv. lut. Sv. Jāņa draudzē par

mācītāju. Neskatoties uz to, ka diena bija gandrīz nepanesami

karsta, liels skaits baznīcēnu pildīja puķēm greznotās svētnīcas

telpas. Starp dievlūdzējiem atradās viesi no Ņujorkas, Bostonas

un Baltimores. Dziesmu skaņas no M. Ostel, J. Beidzal, A. Bitte,

0. Strazdiņ un A. Kleinhof, E. Lindberg kunga mūzikas pavadībā,

kuplināja dievkalpojumu. Sprediķi tika runāti latvju un angļu
valodā. Pirmais tika pamatots uz Pāvila I grām. Timot. 4., 16;

otrs ņemts iz Pāvila grāmatas Korint. 9., 22. Amatā ievešanas

aktu izdarīja mācītājs J. Graudiņš, mācītājiem Theo Martens un

E. Bērens asistējot."

Sava ziņojuma noslēgumā korespondents sniedzis īsus bio-

grāfiskus datus par mācītāju Pudzeli un savu ziņojumu noslēdzis:

„... Dievs, kam ir paticis pavairot strādniekus savā darba laukā,

paklausīs mūsu lūgšanas un dos savu spēku mācītājam un

draudzei, lai tie „visädi kādus glābtu, tā vairojot sava Pestītāja

godu un cilvēces labklājību."

Mācītāja Pudzeļa darbības laikā draudzes locekļu skaits

pieaudzis uz 97, rosīgi turpinājusies svētdienas skola un draudze

beidzot iepirkusi savu pirmo namu un to pārbūvējusi baznīcas

vajadzībām. lepirktais nams toreiz maksājis $7656.- un par tā

pārbūvi izdoti $1876.-. Mizūri sinode, kas draudzi, īpaši tās

grūtajos laikos, ir atbalstījusi un ar ko draudzei sakari pastāv

vēl šodien, - nama pirkšanai ir piešķīrusi $5000.- aizdevumu.

Tā atmaksa pabeigta 1949.gadā.

Jauniepirktajā namā pirmais dievkalpojums noticis 193l.g.

s.aprīlī, piedaloties 100 dievlūdzējiem. 1931.g. 19.aprīlī pār-

būvēto namu iesvētījis mācītājs Pudzelis, asistējot mācītājam

Graudiņam. Dievkalpojumā piedalījušies 125 dievlūdzēji.

Kad pirmais sajūsmas vilnis par jauniegūto namu bija aprimis,
draudzē radušās domstarpības, kas beigušās ar sadalīšanos.

Šķiet, visam tam pamatā ir bijis samērā lielais parāds sinodei.

Kādā sapulcē draudzes priekšnieks Križe pievienojies mācītāja

Pudzeļa pretinieku pusē. Tas, un droši vien arī citi blakus

apstākļi, mācītāju sarūgtinājuši. 1933.g. 19.decembrī mācītājs

Pudzelis atstājis Sv. Jāņa draudzi un pārvietojies uz Baltimori.

Draudzes dzīvē iestājies grūtākais laiks - 16 gadus tā palikusi

bez mācītāja. Šajos gados draudzes rosība apsīkusi līdz mini-



mumam, turpināti tikai Gustava Irbes vadītie lasījumu dievkalpo-

jumi un mācītājs Graudiņš 2-3 reizes gadā atbraucis no Bosto-

nas. Draudzes locekļu skaits noslīdējis uz 32. un tie tad arī

iznesuši uz saviem pleciem draudzes nama izmaksāšanas sma-

gumu.

Ar 1949.g. 1 .augustu draudzes mācītāja pienākumus uzņēmies

bijušais Jaunliepājas Lutera draudzes mācītājs Jānis Šiliņš

(1908.- 1973.), ko draudze aicinājusi no Vācijas. Jau 1949.g.

14.augustā, pēc gariem 16 gadiem, - draudzes dievnamā diev-

kalpojumu atkal vadījis savas draudzes mācītājs.

195 l.g. I.aprīlī mācītāju Šiliņu amatā ievedis Mizūri sinodes

Austrumu apgabala prezidents Rev. Ch.A. Behnke, D.D., pieda-

loties vairākiem amerikāņu draudžu mācītājiem. Sprediķi latviešu

valodā teicis kādreizējais Sv. Jāņa draudzes mācītājs Jēkabs

Graudiņš.
Pēc kara briesmām, zaudējumiem un tālajām bēgļu gaitām,

Filadelfijā un tās apkārtnē uz dzīvi apmetās daudzas latviešu

ģimenes. Tie pulcējās ap draudzi un jaunatbraukušo mācītāju.

Draudzes dzīvē sākās liels darba un uzplaukuma cēlbns. Drau-

dzes locekļu skaits pieauga ik gadus, notika regulāri, labi ap-

meklēti dievkalpojumi. Christofera Darģa un Monvida Rimbenieka

iniciatīvā darbu atsāka draudzes koris. Kori kādu laiku vadīja

arī brīvmākslinieks Jānis Ūdris. Nodibinājās draudzes Jaunatnes

pulciņš, ar 1949.g. 23.oktobri darbu iesāka svētdienas skola,

kopš 1950.g. regulāri notikušas bībeles stundas, nodibināts

Apbēdīšanas fonds, pastiprināts dāmu komitejas darbs un ar

1949.g. 9.oktobri savas gaitas uzsācis mācītāja rediģētais

draudzes ziņotājs „Krusta gaismā".

Papildus daudzajiem pienākumiem Filadelfijā māc. Šiliņš

atrod laiku un ar 1950.g. augustu uzsācis ik mēneša dievkalpo-

jumus arī latviešu grupai Sībrukā, New Jersey un ar 1952.g.

10. februāri latviešu kopai Vilmingtonā, Del. Vēlākos gados

no šīs dievkalpojumu kopas izauga Vilmingtonas un apkārtnes

latviešu draudze.

Kopš 1949.gada par Sv. Jāņa draudzes priekšniekiem ir

darbojušies: Gustavs Irbe, Bernhards Nātriņš, Arvīds Lazdiņš,

Oskars Skušķis, Nikolajs Brošs, Valdis Zants un Augusts

137



138

Greizis. Katram no viņiem ir savi nopelni draudzes darbā. No

draudzes locekļu skaita 32 1949.gadā, tas ir pieaudzis uz 872

personām. Svētdienas skolas skolēnu skaits no dibināšanas

gada 9, ir pieaudzis uz 77 Filadelfijā, 20 Vilmingtonā un 7

Sībrukā.

Nobeidzot šo vēsturisko atskatu, kas, kaut arī nepilnīgi,

atspoguļo Filadelfijas latviešu sabiedrisko dzīvi laikā no 1892.

gada līdz 1960.gadam,-ir jāliecina, ka šajā garo gadu plūsmā

arī Filadelfijā nav trūcis rosīgu latviešu, kas, dažkārt ar lieliem

upuriem, it ziedojuši laiku un līdzekļus, lai celtu latviešu sa-

biedriskos pasākumus. Lielākā daļa no šiem sekmīgajiem sabied-

riskiem darbiniekiem ir bijuši vienkārša, smaga darba strādnieki

un viņu rocība ir bijusi visai vidēja, bet ziedošanās prieks tomēr,

kā laika, tā līdzekļu ziņā, ir bijis liels, bieži vien pārsniedzot
mūsdienu atsaucības līmeni. Ļoti sekmīgi ir veikts palīdzības
darbs starp tautiešiem Filadelfijā; tad šai palīdzībai bija nesa-

līdzināmi lielāka nozīme kā šodien. Atsaucība nav bijusi mazāka,
kad atskanējis aicinājums ziedot arī karā izpostītai dzimtenei

Latvijas brīvvalsts sākuma gados, un tāpat palīdzības saiņi ir

ceļojuši uz Eiropu pēc Otrā pasaules kara, lai palīdzētu dzimteni

zaudējušiem latviešu bēgļiem.

Sekmīgs ir bijis darbs arī polītiskajā laukā, kas turpinājies

lokālajās organizācijās, Amerikas Latviešu Tautiskajā Savienībā,

tās sasauktajos kongresos un jo spilgti izpaudies latviešu

kopīgās delegācijas braucienā pie prezidenta Hardinga, iesniedzot

viņam peticiju Latvijas de iure atzīšanas lietā. Brauciens deva

panākumus, stiprināja nacionālo domu arī šejienes tautiešiem.

Tāpat ievērojama rosme ir izpaudusies kultūrālos pasākumos -

drāmatiskie pulciņi, orķestri, kori, literārās kopas, diskusiju

vakari, priekšlasījumi un skolas, - viss tas šejienes tautiešus,
arī paaudzēm mainoties, ir saglabājis par latviešiem. Šī pagātnes

pieredze dod mums cerības nākotnei, bet panākumu atslēga-
esam mēs paši. Atbildība par panākumiem vai zaudējumiem
vienmēr paliks mūsu daļa.



139

SUMMARY IN ENGLISH

The first Latvian immigrants began settling in Philadelphia
and its surrounding area in the late 1800's. Many years have

passed since then, making it difficult to trace an already faint

trail. Along with the erasing effects of time, the tendency to

group Latvians with other ethnic minorities has added to the

difficulties of uncovering the footsteps of the first Latvians of

Philadelphia. These footsteps becomf more readily observable

when the movement to create the first Latvian religious and

social organizations began.
Of the religious factions, the first to organize was the First

Latvian Baptist Church of Philadelphia which was founded in

1891 un had a beginning congregation of eleven members. A few

years later, on October 20, 1893, the Evangelical Lutheran Church

of St. John of Philadelphia was formed. Both churches are still

functioning today and have contributed much to the growth and

strength of Latvian society in Philadelphia and her neighboring

cities.

The first association of Latvians was formed February 22,

1892. Its founding fathers were nine young men who had left

Courland, Latvia - which at that time was under the political

rule of czarist Russia - seeking political freedom in the New

World. As testimony to that goal, the new organization was

named: „The Philadelphia Society of Free Letts".

The philosophy of the Society is stated in its Charter:

having associated themselves together for the purpose of

maintaining and supporting a Society for the benevolent,

charitable, and educational work among its members; the primary

object in view being to educate, elevate and assist its members

so that they and their fellow countrymen may become intelligent

and useful citizens of this community." The eight decades of

activity have given evidence that these goals have always been

honorably fulfilled.



140

Both the founders and the beginning members of the Society
were poorly educated and were required to work long hours to

maintain their livelihood. But in spite of this, donations of both

time and money outdid today's members. And with the purchasing
of their first clubhouse at 492 N.3rd Street in 1904, the motivation

and self-image of the members improved greatly. However, the

Revolution of 1905 and its aftermath of outpouring refugees from

Latvia markedly increased the number of emigrants to the United

States. These new post-revolutionary political emigres left their

homeland to again escape the pursuing Russian inquisitions.
A large number of them joined the Society of Free Letts and over

the years molded the Society's political trends. After this

increase in members, the Society's accomodations became too

cramped and in 1910, a new dwelling was acquired at 531 N. 7th

Street which still houses the Society today.
In these post-revolutionary years, many obvious, changes

became noticeable in societal and cultural structures: many new

organizations were formed, including special interest and church

groups. Politically, life began to take on many new and varied

aspects.

During the First World War, Philadelphia's Latvian organi-
zations were actively involved in extending help not only to the

war-ravaged homeland, but also to the Latvian refugees scattered

throughout Europe. This aid was continued even after the

declaration of independence by the Latvian government November

18, 1918. The Latvians of Philadelphia also actively participated

in the American National Latvian League, contributing many

leaders and organizers to the organization. For instance, in 1921,

the ANLL formed a delegation headed by Dr. Christopher Roos to

present President Harding with a petition requesting the United

States' of Latvia de jure. The attempt was

successful.

At the onset of World War 11, the Philadelphia Latvians once

again did not hesitate to provide help either for those Latvians

left homeless and wandering through the European countries, or

for those emigrating to North America in hopes of beginning a

new life. But the energies of these Latvians were not just
confined to aiding their fellow countrymen - they also were



141

involved with the American Red Cross, organized patriotic

demonstrations, and helped popularize the Liberty Bond.

In the 19505, another wave of Latvian emigrants engulfed

Philadelphia. Many of these new emigrants joined the Society of

Free Letts and soon began to take over its leadership. This

decade in the history of the Society was very fruitful; the club-

house was expanded and rebuilt to accomodate the increasing
number of members and activities. This renovation was com-

pleted in the early 19605, largely due to the outstanding contri-

butions in money, time and materials donated by the members.

Looking back over the years, it is sad to note that the only
Latvian organizations that have survived the passage of time

are those that have been able to obtain a building to house their

activities. Since the founding of the Society, the clubhouse

has provided a base of operations forLatvian schools,conferences,

societal evenings, a choir, and a very active dramatics group.

The building has also been rented to other ethnic minority,

private, or Latvian organization.
The cultural aspect of the activities of the Society of Free

Letts has continued in an upward trend - a trend that was even

maintained during the World Wars. Even today, the building, is

utilized by many organizations and it is especially satisfying to

see the „younger generation" actively involved in many of the

activities.

This level of activity gives testimony that it will continue

in the future and that the Latvians will maintain their ethnic

inheritance while being loyal and proud United States citizens.
















	Latvieši - brīvības meklētāji��������������������
	FRONT
	LATVIEŠI – BRĪVĪBAS MEKLĒTĀJI��������������������
	Title

	MAIN
	IEVADAM
	FILADELFIJAS LATVIEŠI Īss vēsturisks atskats Filadelfijas Brīvo Latvju biedrības un citu organizāciju dzīvē.�����������������������������������
	SUMMARY IN ENGLISH


	Illustrations
	Roberts Līdums – grāmatas autors����������
	Biedrības inkorporācijas dokuments, ko 1894. g. 3. februārī parakstījuši 9 biedrības dibinātāji.����������������������������������������
	Biedrības dibinātājs un pirmais priekšnieks Fricis Lešinskis.�〰㘲〰㘱〰㜳〰㈰〰㘹〰㙥〰㙢
	Biedrības dibinātājs un ilggadīgais darbinieks Fricis Dzinters.�傕㐧㐧��������0㘴İ㘹〰㘲〰
	Fr. Dzintera bēŗu uzņēmums – piemiņas brīdis Brīvo Latvju biedrībā.�　　㘀愀　　㜀㌀　　㈀　　　㜀㔀　　㘀攀　　㈀　　　㘀㤀　　㘀挀　　㘀㜀　　㘀㜀　　㘀
	Biedrības dibinātājs un ilggadīgais darbinieks Jānis Sirms, ar savu vecāko dēlu Visvaldi.�����������������������������������
	Sirmu ģimenes māja 430 Morris ielā, kur telpas sākuma gados īrējusi arī biedrība.�⃔㐧⃙㐧Ù㐧������������マ㐧働㐧䂶㐧₶㐧����������Ā��
	Pirmais biedrības nams 492 N. Trešajā ielā, ko biedrība iepirkusi 1904. gadā.����　�㐀㐧탪㐧傷㐧惉㐧���������　
	Otrais biedrības nams tagadējā vietā – 531 N. 7. ielā, ko biedrība iepirka 1910. gadā.�����������������������������������
	Paulīne Kuzma – ilggadīga Filadelfijas latviešu sabiedriska darbiniece.����������
	Daumants Kuzma – otrās paaudzes latvietis, kas ļoti aktīvi darbojies Filadelfijas latviešu sabiedriskā dzīvē.������������������������������
	Filadelfijas Brīvo Latvju biedrības 25 g. jubilejas svinību dalībnieku grupa 1917. g. 11. maijā.����耯㔧怯㔧㔧耀㔧����������Ā��
	Ernests un Anna Minkas, vieni no rosīgākajiem Filadelfijas latviešiem nacionālpolītiskā darbā.������������������������������
	Annas Minkas viesošanās Latvijā 1932. g. Dāmu sanāksmes dalībnieces, aiz galda vidū Anna Minka.������������������������������
	Ernesta un Annas Minku kapa pieminekļa iesvētīšana 1968. g. 23. aprīlī. No labās: prāvests K. Birznieks, R. Ķirsons, N. Vīksniņš, R. Līdums, J. Šmitchens, Minku dēls ar kundzi, A. Rudzis un M. Judovica.������������������������������������������������������������
	Iesvētītais E. un A. Minkas kapa piemineklis.�������灭㔧
	Dr. Christofers Roos.
	Mākslinieks G. Āboltiņa zīmēts Filadelfijas Sieviešu Palīdzības biedrības plakāts.���������������������������������������������
	Adas Benefeldes un Paula Sakša koncerta programma 1921. g. 11. oktorbī.�����
	Viljāms Fernas, bijušais biedrības priekšnieks un ilggadīgais Sarīkojumu daļas vadītājs.�����������������������������������
	J. Eidemanis – biedrības priekšnieks 8 gadus.�����
	Solistes Elzas Žebranskas biedrībai dāvinātā ģīmetne sakarā ar viņas koncertu 1938. g. 22. janvārī.��������������������������������������������������
	Bijušais biedrības priekšnieks J. Grablovs.�janv
	Biedrības 50 g. jubilejas svinību dalībnieku grupa 1942. g. 9. maijā.��������������������
	Biedrības dramatiskā grupa četrdesmitos gados. Pirmā rindā no kreisās: B. Richy, N. Strēle, N. Andersone, G. Richy, M. Firmane, A. Brauna. Otrā rindā: M. Mūrniece, L. Repse, E. Fernas, E. Andersone, E. Brittena un P. Kuzma. Trešā rindā: T. Andermanis, J. Grunšteins, V. Fernas, A. Brittens, V. Firmanis. Ceturtajā rindā: F. Firmanis, J. Kuzma, J. Grava, E. Strēlis un J. Samsons.���������������������������������������������������������������������������
	R. R. Bautz – biedrības priekšnieks 1945. līdz 1953. gadam.�ne, E. Br
	Filadelfijas ilggadīgais sabiedriskais darbinieks John Grava – Brīvo Latvju biedrības goda biedrs.���������������
	Ņujorkas Latviešu teātŗa viesizrāde 1950. g. 20. maijā Brīvo Latvju biedrībā – M. Zīverta "Ķīnas vāze". Aktieri pēc izrādes azaidā. Pie galda no labās bijušais Nacionālā teātŗa administrātors Valfrīds Oškalns, Hilda Prince, Herberts Tauriņš (toreiz teātŗa transporta vadītājs), Andrejs Laiviņš, Uga Blūmentāle, Ērika Šaumane. Kreisā malā: Jēkabs Zaķis, Kārlis Lagzdiņš un Tonija Kalve. Aizmugurē: režisors Osvalds Uršteins, Christofers Roos un biedrības priekšnieks R. Bautz.�　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　��������⌀餀　㸄适适㰰㐰显‼〴ㅣ㸠㰰㜰〾ഊ㰰㐱搾‼〴㌹㸠㰰㜱〾ഊ㰰㐳愾‼〴㔴㸠㰰㜳〾ഊ㰰㐵㔾‼〴㔶㸠㰰㤰ㄾഊ>⁔樍名ੑഊE名ੑ
	Jānis Šmitchens – biedrības priekšnieks 9 gadus, 1958.- 1966.����������
	Filadelfijas Latviešu draudžu un organizāciju Sadarbības centra organizēšanās sēde 1954. gadā. No kreisās: māc. J. Siliņš, prāv. K. Valters, māc. P. Odinš, mag. iur. A. Lazdiņš, prof. J. Siliņš, L. Nāruna, Fr. Brunaus, Dr. N. Vīksniņš un Jānis Šmitchens.�������������������������������������������������������������������������������������
	Staņislavs Jaundzems – pirmais biedrības priekšnieks no jaunieceļotāju vidus – 1956. g. un 1957.gadā. Vairākus gadus sekmīgi vadījis biedrības sarīkojumu daļu.�〰㉥〰㈰〰㘷〰㘱〰㘴〱〱〰㉥〰㈰〰㑥〰㙦〰㈰〰㙢〰㜲〰㘵〰㘹〰㜳〱〱〰㜳〰㍡〰㈰〰㙤〱〱〰㘳〰㉥〰㈰〰㑡〰㉥
	Filadelfijas Brīvo Latvju biedrības nama pārbūves komisija 1965. gadā. No kreisās: A. Brošs, K. Graudiņš, architekte M. Medika, komisijas priekšsēdis V. Jansons, uzņēmējs J. Vaczi, J. Viļumsons un J. Freijs.������������������������������������������������������������
	Talcinieku grupa nama pārbūves laikā ietur azaidu. Galda galā biedrības priekšnieks J. Šmitchens.���⁞㘧^㘧ꀨ㘧뀺㘧����������Ā���
	Biedrības nams 1966. gadā pēc pārbūves nobeigšanas.���������ၐ㘧聒㘧쁍㘧恍㘧��������
	Brīvo Latvju Biedrības valde 1958. gadā. No kreisās pirmā rindā: R. R. Bautz, A. Trucis, priekšnieks J. Šmitchens, N. Vīksniņš un J. Zamurs. Otrā rindā: J. Budovs un V. Abrams.��������������������������������������������������
	Biedrības dāmu komiteja nama pārbūves laikā. Pirmā rindā no kreisās: Emīlija Šmitchene, Mirdza Ūdre, priekšniece Emilija Kupfere, Brigita Broša un Emilija Šmitchene; otrā rindā: Aina Pērkone, Milda Vāvule, Anna Hofmane, Antonija Mangulsone un Brīgita Foldāte.��������������������������������������������������������������������������������
	Filadelfijas Latviešu ev. lut. Sv. Jāņa draudzes pirmā valde-1896. gadā. Vidū pirmais mācītājs Ansis Rebane.�㘰〰㙤〰㘹〰㜴〰㘳〰㘸〰㘵〰㙥〰㘵〰㉣〰㈰〰㑤〰㘹〰㜲〰㘴〰㝡〰㘱〰㈰〱㙡〰㘴


